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Visto el expediente relativo al recurso de revisión interpuesto ante este Instituto, se 
procede a dictar la presente resolución con base en los siguientes: 

En cumplimiento a la ejecutoria dictada el 15 de febrero de 2017, por el Primer 
Tribunal Colegiado en Materia Administrativa del Primer Circuito en el amparo en 
revisión R.A. 8/2018, en la que se confirmó la sentencia dictada el 21 de noviembre 
de 2017 por el Juzgado Tercero de Distrito en Materia Administrativa en el juicio de 
amparo 375/2017 promovido por un particular; ejecutoria dictada dentro del amparo 
R.A. 503/2017, emitida por el Segundo Tribunal Colegiado en Materia 
Administrativa del Primer Circuito, quien confirmó la sentencia del 24 de jul io de 
2017 dictada por el Juzgado Décimo Tercero de Distrito en Materia Administrativa 
en la Ciudad de México en el juicio de amparo 549/2017; asi como la ejecutoria de 
amparo R.A. 499/2017, dictada por el Segundo Tribunal Colegiado en Materia 
Administrativa en la Ciudad de México en el juicio de amparo 349/2017; que fueron 
promovidos contra actos de este Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la 
Información y Protección de Datos Personales y en términos del acuerdo ACT­
PUB/07/03/2018.06, emitido, por el Pleno de este Órgano Garante, de fecha 07 de 
marzo de 2018, por virtud del cual se dejó sin efectos la resolución emitida en sesión 
de fecha 13 de diciembre de 2017, relativa al recurso de revisión, identificado con 
la clave ROA 5354/15 BIS, interpuesto en contra del Servicio <;le Administración 
Tributaria, se procede a dictar la presente resolución, con base en los siguientes 

ANTECEDENTES 

1. Con fecha veintiuno de agosto de dos mil quince, el particular presentó una 
sol icitud de acceso ante el Servicio de Administración Tributaria, mediante el 
Sistema INFOMEX, requiriendo lo siguiente: 

"Descripción clara de la solicitud de información: Solicito el listado que contenga el 
nombre, denominación o razón social, clave de registro federal de contribuyente, monto 
del adeudo fiscal condonado ylo cancelado y motivo de dicha condonación y/o 
cancelación, de aquellas personas a quienes el Servicio de Administración Tributaria ha 
condonado y cancelado adeudos fiscales en el periodo 1 de enero de 2007 al30 de julio 
de 2015. 

Modalidad preferente de entrega de información: Entrega por lntemet en el 
INFOMEX" (sic) 

2. Con fecha diez de septiembre de dos mil quince, el Servicio de Administración 
Tributaria, a través del Sistema INFOMEX, notificó al particular la respuesta a su 
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solícitud de acceso a ta información, a través del oficio sin nümero de referencia, de 
fecha tres de septiembre del mismo año, emitido por la Administradora Central de 
Cobro Coactivo y el Administrador Central de Cobro Persuasivo y Garantías. ambos 
adscritos al Servicio de Administración Tributarla, mismo que dispone lo siguiente: 

"[. .. ] 
En atención a su requerimiento, le comunicamos que en la página de lnlernat del 
Servicio de Administración Tributaria. se encuentra publicada la ro/ación de 
contribuyentes Incumplidos, en la cual podrá consultar la clave de registro federal 
de contribuyentes, nombre, denominación o razón social, de las personas físicas 
y morales a quienes el Servicio de Administración Tributaria les haya condonado 
o cancelado créditos fiscales dosde e/1 de enoro de 2014 a/31 de agosto de 2015, 
que se refiere a la información re/silva a las fracciones V y VI del articulo 69 del Código 
Fiscal de 18 Federación. vigente a parlir del 1 ele enero de 2014. ingresando a le 
sígutente liga: 

nttps:I/Www. sial. sat.qob. mx!PTSC/ 

Y seguir el procedimiento señalado en los numerales 4 e 5 y 8 que se describe a 
continuación respecto de contribuyentes con crédttos condonadOs, y conforme a lOs 
numerales 1 a 3 y 6 e 8 de contribuyentes con créditos canceladOs. 

O bien, si lo prefiere puede realiz8r el siguiente procedimiento: 

Crédi tos condonados: 

1. Ingresar 8 ta pagma del Servicio de Administración Tributaria 
hllp:llwww.sat.gob.mx 

2 En la pagina princip81. en la parte superior del lado izquierdo selecctanar el 
aparlado 'Trámites '; 

3. Sefecdon8r la opción 'Consultas'; 
4. En la columna de Rei8Ción de contribuyentes', d8r clk; en 'Con créditos 

condonados': 
5. Enseguida aparecerá una pantalla denominada 'Condonadas', si quiere conocer 

lnformeción de. 

e Persones flsicas: En el aparlado denominado ·Tipo person8' seleccionar fa 
opción 'Personas Ffslcas~ en 'Enlidsd Feder8llva ', seleccionar la de su 
interés y de manera opcional realizar una selección de 'Sector-Actividad' y 
dar elle en el botón 'Consultar'. 

b. Personas morales: En el apartado denominado 'Tipo persona' seleccionar 
la opción 'Perscnas Morales', en 'Entidad Federativa·, se/ecc~onor lo de su 
interés y de manera opc10nal re81tzar una selección de 'Sector-ActwKiad' y 
dar elle en el botón 'Consultar' o si la consulta la desos realízer de manero 
global deberá de d8r elle en 'Lista glob8/' y dar olic en aceptar. 
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6. En la columna de 'Relación de contribuyentes', dar clic en 'Incumplidos': 
7. Enseguida aparecerá una pantalla denominada 'Incumplidos: si quiere conocer 

información de; 

a. Personas fís icas: En el apartado denominado 'Tipo persona' seleccionar la 
opción 'Personas Físicas', en 'Supuesto' seleccionar 'Créditos 
cancelados', en 'Entidad Federativa'. seleccionar la de su interés y de 
manera opcional realizar una selección de 'Sector-Actividad' y dar clic en 
el botón 'Consultar'. 

b. Personas morales: En el apartado denominado Tipo persona' seleccionar 
la opción Personas Morales', en 'Supuesto' seleccionar 'Créditos 
cancelados', en 'Entidad Federativa', seleccionar la de su interés y de 
manera opcional realizar una selección de 'Sector-Actividad' y dar clic en 
el botón 'Consultar' o s i la consulta la desea realizarla de manera global 
deberá de dar clic en 'Lista global' y dar clic en aceptar. 

8. Se abrirá una pantalla en la que aparecerán Jos resultados de la busqueda, 
agrupado por números (Ej. 1, 2, 3, 4, etc.), dependiendo el volumen de la lista de 
contribuyentes de la entidad federativa seleccionada, dar clic en el número que 
se desea consultar y enseguida se desplegará en un archivo PDF la lista de 
contribuyentes que se ubican en el supuesto de la fracción V/ del artículo 69 del 
Código Fiscal de la Federación. 

Dicho arc!Jivo podra ser descargado en el equipo de cómputo y guardado, si usted 
así lo desea. 

De igual forma, en la pagina de Internet del Servicio de Administración Tributaria, podrá 
consultar la clave de registro federal de contribuyentes, nombre y lo razón social de las 
personas morales a quienes el Servicio de Administración Tributaria les ha 
condonado y cancelado créditos fiscales a partir del 5 de mayo de 2015, que se 
refiere a la información relativa a las fracciones V y VI del artículo 69 del Código Fiscal 
de la Federación e inciso d), fracción 1 del artículo 71 de la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la lnformac1ón Pública, vigente a partir del 5 de mayo de 
2015, ingresando a la siguiente liga: 

https:fiWww.siat.sat.gob.mxfPTSC! 

Y seguir el procedimiento señalado en los numerales 3 a 5 que se describe a 
continuación. 

O bien, si lo prefiere puede realizar el siguiente procedimiento: 

1. Ingresar a la página del Servicio de Administración Tributaria 
http:ffwww.sat.qob.mx 
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2 En la página principal, en lo parte superior del lado izquierdo seleccionar el 
apartado 'Trómltes '; 

3. Se abrirá una v&nlana en lo cual deberá seleccionar &1 apartado 'Consultas' y 
pos/eriormente en la columna 'Relación da contribuyentes~ dar clic on 'Montos 
cancelados y condonados (Ley de Transperenaa}~ 

4. Enseguida aparecerá una pantalla denommtlda 'Cancelados y Condonados' si 
quiere conocer Información de: 

a. P&rsones flsicas: En et apartado denominado 'Tipo persona' seleccionar 
'Personas Flsicas'. en Supuesto', seleccionar 'Créditos condonados' o 
'Créditos Cancelados', en 'Enttdad Federativa', seleccionar 'Todas' o le de 
su interés y de manera opcional realizar una selección de 'Sector·Acltvidacf' 
y dar clic on el botón 'Consultar'. 

b. Personas morales: En el apartado denominado Tipo persona' selecciotJar 
'Personas Morales·, en 'Supuesto' seleccionar 'Créditos condonados' o 
'Créd#OS cancelados', en 'Entidad Federativa', so/accionar 'Todas o la de 
su interés y de manero opcional realizar una selección de 'Sector-Actividad' 
y dar clic en el botón 'Consultar o si la consulta la desea realizarla de 
manera global deberá de dar clic en 'Lista global' y dar clic an aceptar. 

5. Se abrira una pantalla en la que aparecerán tos resultados de la búsqueda 
agrupado por números (Eí. 1, 2, 3, 4, etc.). dependiendo o/ VOlumen de/alista de 
contribuyentes, dar cfíc en el número que se desea consultar y enseguida se 
desplegará en un archivo PDF la lista de contribuyentes que se ubican en los 
supuestos de las fracciones V y VI del articulo 69 del Código Fiscal de la 
Fede.ración. 

Dicho archivo podrá ser descargado en et equipo de cómputo y guardado. si usted 
asilo desea 

Por lo que se refiere al monto de los cródltos fiscales que el Servicio de 
Administración Tributaria haya condonado o cancelado a personas fTsicas y 
morales desde el at1o 2007 hasta e/4 de mayo de 2015, a s i como la clave del RFC, 
nombre, denominación o razón social de /os contribuyentes a los quo se les 
condonaron o cancelaron créditos fiscales desde el año do 2007 hasta o/ 31 de 
diciembre de 2013. se hace de su conocimiento que dicha Información está 
c/as/Ocada como reservada, en virtud de estar protegida por el secreto fiscal, el 
cual obliga a los servidores públicos del Servicio de Adminislración Tributaria a guardar 
absoluta reserva en lo concemiente a las declaraciones y datos suministlados por tos 
contribuyentes o por ten:eros con ellos relacionados, así como los obtenidos en el 
ejercicio de sus facultades de comprobación. lo anterior de conformidad con lo señalado 
por los erticulos 14, fracción 11 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública Gubernamental y 69 del Código Frscal de lB Federación, que a la 
letra se!talan: 
( ... ] 
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Como puede obsetvarse, la información solicitada no se ubica en ninguna de las 
excepciones a la resetva legal que establece el citado articulo 69 del Código Fiscal de 
la Federación, lo que viene a reiterar la imposibilidad de proporcionar dicha información. 

Aunado a lo anterior, el articulo 2, fracc1ón VI/ de la Ley Federal de los Derechos del 
Contribuyente, establece el derecho al carácter resetvado de los datos, informes o 
antecedentes que de los contribuyentes o terceros relacionados, conozcan los 
setvidores públicos. en tos siguientes términos: 
{ ... ] 
En este sentido, se obsetva que existe disposición legal expresa que considera como 
reservada fa información de tipo fiscal de los contribuyentes con que cuenta el Servicio 
de Administración Ttibutaria, como la concerniente a las declaraciones y datos 
sumimstrados por los contribuyentes o por terceros con ellos relacionados, así como los 
obtenidos en el ejercicio de las facultades de comprobación, por lo que existe 
impedimento legal para proporcionar la información solicitada. 

Asimismo, el lineamiento Octavo, párrafo segundo de los 'Lineamientos Generales para 
la clasificación y desclasificación de la información de /as dependencias y entidades de 
la Administración Pública Federal', publicados en el Diario Oficial de la Federación e/18 
de agosto de 2003, dispone que al clasificar información con fundamento en alguna de 
las fracciones establecidas en los articulo 14 y 18 de la Ley Federal de Transparencia 
y Acceso a la Información Pública Gubernamental, bastará con que la misma encuadre 
en alguno de los supuestos a que se refieren dichos artículos. 

En es/e sentido. el lineamiento Décimo Primero de /os 'Lineamientos en materia de 
clasificación y desclasificación de información relativa a operaciones fiduciarias y 
bancarias, así como al cumplimiento de obligaciones fiscales realizadas con recursos 
públicos federales por /as dependencias y entidades de la Administración Pública 
Federal', publicados en el Diario Oficial de la Federación el 22 de diciembre de 2004, 
prevé que el Setvicio de Administración Tributaria podrá clasificar la información que 
obtenga en virtud de /os diversos trámites relativos a la aplicación de /as disposiciones 
tributarias. as! como del ejercicio de sus facultades dé comprobación. 

Sirve de apoyo a lo anteriormente expuesto, lo resuelto por el Instituto Nacional de 
Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos, en /as resoluciones 
recatdas a los recursos de revisión números 2479105 y 0015106, en los que el Pleno de 
dicho Instituto confirmó que la información en materia de condonación de /os 
contribuyentes se clasifica como resaNada. 

De igual forma resultan aplicables las resoluciones emitidas en los recursos de revisión 
números 4917108, 5817108, 609110, 1935/11, 2306111, 2722111, RDA 1558/12. RDA 
1675112 y RDA 0898113 que acumula al ROA 0903/13, en los que el Pleno del citado 
Instituto confirmó que la información de /os contribuyentes se clasifica como reservada, 
en términos de /as disposiciones legales aplicables. 
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No obstante Jo anterior, en atención al principio de máxima publicidad y 
disponibilidad de /3 información, en la siguiente tabla se muestra la estadistlca de 
Importes condonados a personas físicas y morales, por el periodo comprendido 
del1 de enero de 2007 al 31 do diciembre do 2013, desglosado por montos loto/es, 
por año, distinto del programe de regularización de adeudos 'Ponte al Corriente , 
correspondiente el ejercicio fiscal de 2013. 

Importo 

Eierciclo Fiscal Morales 

2007 30,910.78 

2008 52 905.46 

2009 2.92081 
2010 1,347 17 

2011 9.843.21 

2012 1,351.44 

2013 53,544.09 

Total 152 822 96 . Cifras en millones oo 
pesos 

Físicas 

3,408.43 

3,849.60 

136.83 
73.22 

36.65 

49. 14 

1,414.81 

8,968.69 

En lo referente a los montos tola/es, del programa 'Ponte a/ Corriente, del ejercicio fiscal 
de 2013, podré consultarlos en la siguiente liga: 

http:/A'VWW.satqob.mxllransparoncialrendicion cuentas/Documenlsllnforme Pontea/C 
orriente2013 271213.Qdf 

O bien, si usted as/ /o prerl6re. lo podrá consu/tBr de la siguiente manera: 

1. Ingresar a la página del Servicio de Administración Tributario 
http://www. sal. qob.mx 

2. En la página principal, darclic en el apansdo 'Transparencia', en el sub apartado 
'Rendición de Cuentas ' 'Informes', selecciOnar 'Program3 Ponte al corriente' 

Se abrirá una ventana en la cual Usted podrá consultar en archivo PDF el Informe 
'Programa de roqularlzación do adeudos 'Ponto DI corriente 

Asimismo, se hace de su conocimiento que el Sorvicío de Administración Tributaria 
dio a conocer una versión pública de Jos créditos fiscales que se cancelaron en 
el proceso masivo de 2007, similar al reporte que fue entregado al H. Congreso de la 
Unión en 2008, con la infonnBCIÓn estadlstica asOCiada a los térrmnos autorizados por 
la Ley de Ingresos, en cumplimiento a la propuesta de conciliación de la Comisión 
Nacional de Derechos Humanos, la cual puede consultarse en la página de Internet del 
Servicio de Administración Tribuleriao en la siguiente liga: 
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http:/Mww.sat.gob.mxltransparencia/Acieudos fiscales!Paginas(adeudos fiscales.asp 
/!. 

O bien, si usted así lo prefiere la podrá consultar de la siguiente manera: 

1. Ingresar a la página del Servicio de Administración Tributaria 
http:/Mww.sat. qob.mx 

2. En/a página principal, en el apartado de 'Transparencia ', deberá seleccionar el 
rubro 'Adeudos Fiscales'. 

3. En seguida Usted podrá consultar los siguientes apartados: 

Cancelación masiva de créditos fiscales 2007 

En cumplimiento a la propuesta de conciliación de la Comisión Nacional de Derechos 
Humanos, el SA T da a conocer una versión pública de los créditos fiscales que se 
cancelaron en el proceso masivo de 2007, similar al reporte que fue entregado al H. 
Congreso de la Unión en 2008, con la información estadistica asociada a los términos 
autorizados por la Ley de Ingresos. 

En este sentido, el SA T reitera su compromiso con la legalidad. la rendición de cuentas 
y la protección de los derechos y la seguridad de la ciudadanía. 

(2, 546 kB) Ver información 

(29, 168 KB) Ver 'detalle, en este apartado usted podrá encontrar cada uno de los 
créditos que a agosto de 2012 continúan en el estatus de cancelados con el siguiente 
detalle: 

1) Id del número de crédito; 
2) Importe; 
3) Rango de Importe; 
4) Motivo de cancelación (Jncosteabilidad e Imposibilidad práctica de cobro); 
5) . Supuesto de cancelación; 
6) Tipo de contribuyente: 
7) Entidad Federativa; y 
8) Sector. 

(136 KB) Preguntas y respuestas del proceso de cancelación 

(2 MB) Conciliación de la Comisión Nacional de Derechos Humanos 

Por lo que se refiere a los años de 2008 a julio 2015, en la siguiente tabla se muestra 
la estadística de créditos cancelados, desglosado por año, créditos e importe: 

Año Año Importe 

2008 26.872 37,979,750,332.10 
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86,040 74,970.150.745 09 

117.982 81,044,565.940.76 

146,314 125,694,553,888.75 

145,283 8$,844,215,776.94 

383,566 59,864,791,027 36 

141.29! 55,454.~.500 31 

93,539 21.525,931.400.92 

En cuanto a su solicJ1ud consistente en: 

'( ... ) motivo de dicha condonación y/o cancelación, de aquellas personas e quienes o/ 
Setvlcio de Administración Tribvtaria ha condonado y cancelado adeudos fiscales en el 
periodo 1 de enero de 2007 a/30 de julio de 2015' 

Nos permitimos Informarle qoo en relación al motivo de la condonación, ésta se 
otorga conforme a lo establecido en el articulo 74 del Código Fiscal de la 
Federación, Transitorio Séptimo do la Ley do Ingresos do la Federación para o/ 
Ejercicio Fiscal de 2007 y el Transitorio Tercero de la Ley de Ingresos de la 
Federación para el ejercicio Fiscal de 2013, respecto a la cancelación de créditos 
fiscales, en términos do lo previsto en el articulo 146·A del citado Código, !!1 
principal motivo es por insolvencia del deudor. 

Lo anterior tiene su fundamento en los articulos 14. fracCJón 11, 42. 44 y 45 de la Ley 
Federal de Transparencia y Acceso a la lnformact6n Publica Gubernamental.' 2. fracción 
VI/ de la Ley Federal de los Derechos del Contnbuyente y 69 del Cód1go F1sca/ de la 
Federación, modificado mediante el 'DECRETO por el que so reforman y adicionan 
diversas disposiciones do/ Código Penal Federal; del Código Federal de Procedimientos 
Penales; de la Ley Federal contra la Delinwencla Organizada; del Código Fiscal de la 
Federación y de la Ley Federal de Extinción de Dominio, Reglamentaria del Articulo 22 
de la Constitución Politice de /os Estados Unidos Mexicanos' publicado en el Diario 
Oficial de la Federación el 14 de marzo de 2014, en vigor al día siguiente de su 
publicación en el citado órgano oficial de difusión, así como el lineamiento Octavo, 
párrafo segundo de Jos 'Lineamientos Generales para la clasificación y desc/esificaci6n 
de la información de las dependencias y entidades de la Administración Pública 
Federal: publicados en el Diario Oficial de la Federación el 18 de agosto de 2003 y el 
lineamiento Décimo Primero de /os 'Lineamientos en me/orle de clasificación y 
desclasificación de informac1ón relativa e operaciones fiduciarias y bancanas, a si como 
al cumpOmienlo de obl~gaciones fiscales realizadas con recuf"S()s públicos federales por 
las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal', publiCados en el 
Diario Oficial de la Federación el 22 de diciembre de 2004. 

[ .. )"(sic) 
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Al oficio de referencia, el sujeto obligado adjuntó copia simple del oficio número 400-
01-00-00-00-2015-852 de fecha cuatro de septiembre de dos mil quince emitido por 
la Administradora Central de Cobro Coactivo del Servicio de Administración 
Tributaria; así como, el oficio número 400 02 00 00 00 2015 289 de fecha tres del 
mismo mes y año emitido por el Administrador Central de Cobro Persuasivo y 
Garantías del Servicio de Administración Tributaria, a través de los cuales se reitera 
la respuesta detallada en el resultando anterior. 

3. Con fecha primero de octubre de dos mil quince, se recibió en este Instituto el 
recurso de revisión interpuesto por el recurrente, en contra de la respuesta 
proporcionada por el Servicio de Administración Tributaria, en los siguientes 
términos: 

''Acto que se recurre y puntos petitorios: Respuesta a la solicitud 0610100121015. 
Se ane)(an agravios". (sic) 

El archivo adjunto contiene copia simple de un escrito libre a través del cual 
interpone su recurso de revisión, en los siguientes términos: 

"(.] 

AGRAVIOS 

PRIMERO: La negativa de acceso a la información viola el derecho de acceso a la 
infonnación del suscrito pues la autoridad no observó el principio de máxima publicidad 
en relación con el artículo 12 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública Gubernamental (LFTAIPG) y 70 fracción XXVI de la Ley General 
de Transparencia y Acceso a la Información Pública (LGTAIP). 
Dichas disposiciones jurídicas establecen lo siguiente: 
{} 

La negativa de acceso transgrede dichos artículos en mi perjuicio toda vez que los 
adeudos fiscales que fueron condonados y cancelados durante el periodo 2007-
2015, se tratan de gastos fiscales, es decir, de recursos públicos que deió de 
recaudar el estado en v irtud de los beneficios fiscales que fueron otorgados a 
favor de los contribuventes. 

El concepto de gastos fiscales consiste en la cantidad de dinero que el Estado deja de 
recaudar en virtud de la concesión de un beneficio a favor del contribuyente, a través 
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de diversos mecanismos fiscales que en el caso concreto. es la cancelación y 
condonación de créditos fiscales' . 

En ese sentido, el Presupuesto de Gastos Fiscales 2015 establece qve el concepto de 
gasto fiscal se ha definido como aquel tratamiento de carácter impositivo que se desvío 
de la estructura 'normal' de los impuestos, que da lugar a un régimen de excepción y 
que implica una renuflC/a de recaudación tributaria. La definición de gastos rJSCBies 
inCluye todas aquellas exancrones, reducciones y desgravacíones que se desvían de la 
estructura 'normal' de cualquier gravamen, constituyendo un régimen impositivo 
favorable para cierto tipo da ingresos o sectores de la economlil y que tienen objetivos 
extra fiscales o de poli/lea públicil La definición incorpora medidas como la aplicación 
de tasas y esquemas de deducCión d¡ferenclales, el otorgamiento de créditos 
fiscales, as/ como esquemas que permiten el diferimiento del pago de los Impuestos o 
qve otorgan alguna facilidad administrativa, entre otras. 

As/, para electos de transparencia. la cancelación y condonación de créditos 
fiscales constituye un beneficio o o subvención cons istente en una transferencia 
do recursos publicas en sentido negativo, y por lo tanto o/ sujeto ob ligado debió 
Informar sobre los montos, nombres y motivos de dicha erogación de recursos en 
tórminos delerllculo 12 de/a LFTAIPG y 70, fr9cción XXVI de le LGTAIP. 

SEGUNDO: La negat1va do acceso o la informaciÓn soltcitada viola mí derecho a la 
Información toda vez que la informac1ón debe ser pública de acuerdo al orticulo 71 , 
fracción 1, d) de la Ley General de Transparencia y Acceso o la Información Pública 
Gubernamental 

TERCERO: Lo negativo de acceso a la información viola mf derecho de acceso a la 
información !oda vez que la información solicitada ya ha sido declarada como 
información de interés público por parte del /NA/ en distintas resoluciones y es/e 
organismo ya ha ordenado su entrega. 

De acuerdo con la respuesta a /8 solicitud de información pública con folío 
0673800114015 (ANt=XO 1) realizada por el recurrente, de 2003 a la feche el /NA/ ha 
presentado un total de 17 dam.mcias por incumplimiento del Servicio de Administración 
Tributaria 8 resolucíones relacíonsdas con le difusión do condonaciones y 
cancelaciones de créditos fiscales. y rectentemente el SA T se encuentra en 
Incumplimiento o las resoluciones ROA 1118 y acumulados, RDA 1119 y acumulados. 
ROA 1141 y acumulados, ROA 1311 y ROA 1766, lodos ellas d&l atlo 2015. 

CUARTO: En relación con lo anteríor, la negativa de 8oceso a la informacJón en materia 
da adeudos fiscales cancelados y condonados es una práctica sistemática violatoria del 
derecho de acceso a la Información por parte del Servicio de Administración Tributaria 
y por tanto se treta de una violación grave al derecho a la información pues se actvallza 
lo que ha sido ldeniificado por el Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación 

'En este sentido también se ha pronunciado ei iNAI en las resoluCiones ROA 1118y acum~ados, ROA 1119y 
acumulados, ROA 1141 y acumulados y ROA 1766/2015. del 2015. 
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como 'el intento de lograr la impunidad de las autoridades que actúan dentro de una 
cultura del engaño, de la maquinación y de la ocultamiento', lo cual ha sido estimado 
por el máximo tribunal como una violación grave a las garantías individuales. Al 
respecto, sirva la siguiente tesis 
{ ... ) 

f:ste criterio también ha sido sustentado por el propio /NA/ según consta en el oficio 
número /FAI-OA-OTP/GLR/039/2014. en donde se denunció el incumplimiento a la 
resolución ROA 052114, la cual fue adquirida por el recurrente mediante solicitud de 
acceso a la información pública folio 0673800124915 (ANE:XO 2). 

La violación grave al derecho a la información también se sustenta con el hecho de que_, 
de acuerdo ala respuesta a la solicitud 0673800114015, en 14 de las ocasiones en que 
se ha denunciado al SA T por incumplimiento a /as resoluciones del/NA/, en ningún caso 
la Secretaría de la Función Pública ha sancionado a dicha autoridad a pesar de que 
para el propio Instituto, en esta materia /os Servidores Públicos del SA T no han 
observado los principios de legalidad, honradez, imparcialidad y eficiencia que rigen el 
servicio púbico, además de que al abstenerse de observar dichos principios, incurrieron 
en las causa/es de responsabilidad administrativas contenidas en el arlículo 63 de ta 
LFTAIPG y que han faltado a las obiigaciones que les imponen las fracciones IV, V y 
XXIV del arlículo 8 de la Ley Federal de Responsabilidades Administrativas de los 
Servidores Públicos (LFRASP). Al respecto, sirva la denuncia por incumplimiento a ta 
resolución ROA 0052114 que se anexa y a la que he hecho mención previamente. 

QUINTO: La información solicitada no puede invocarse como reservada toda vez que 
se trata de información relacionada con actos de corrupción, de conformidad con el 
artículo 115 fracción 11 de la LG TAl P. Lo anterior con base en el informe de la Auditoria 
Superior de la Federación relativa a la Condonación de Créditos Fiscales del 2013 
(Auditoría Financiera y de Cumplimiento: 13·0·06E00·02-0035), en donde la ASF 
descubrió diversas irregularidades y daños a la hacienda pública por 1,123,614,001.00 
de pesos, por multas y recargos que servidores públicos del SA T condonaron de 
manera ilegal. 

[. .. ]"(sic) 

Al escrito antes referido, el particular adjuntó copia simple de los siguientes 
documentos: 

l. Oficio número IFAI-OA/DTP/GLR/039/2014 de fecha diez de abril de dos mil 
catorce, emitido y signado por el entonces Comisionado Presidente del entonces 
Instituto Federal de · Acceso a la Información y Protección de Datos, Gerardo 
Laveaga Rendón. 
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11. Oficio número IFAI-OA/CAI-DGCV/703/15 de fecha veintitrés de dos mil quince 
signado por el Coordinador de Acceso a la Información del entonces Instituto 
Federal de Acceso a la Información y Protección de Datos. En el que se informa que 
del año dos mil tres al veintitrés de abril de dos mil quince. se han presentado 17 
denuncias por incumplimiento del Servicio de Administración Tributaria a 
resoluciones relacionadas con la difusión de condonaciones y cancelación de 
créditos fiscales. 

111 . La relación de denuncias presentadas por incumplimiento a resoluciones 
relacionadas con créditos fiscales. emitida por la entonces Dirección General de 
Coordinación y Vigilancia de la APF del entonces Instituto Federal de Acceso a la 
Información y Protección de Datos. 

IV. Oficio número INAIICAJ-DGCV/016212015 de fecha veinte de mayo de dos mil 
quince, emitido por el Coordinador de Acceso a la Información del Instituto Nacional 
de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales. 

4. Con fecha primero de octubre de dos mil quince, la entonces Comisionada 
Presidente de este Instituto asignó el número de expediente ROA 5354/15 al recurso 
de revisión y se turnó a la Comisionada ponente X.imena Puente de la Mora, para 
los efectos del articulo 55, fracción 1 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso 
a la Información Públíca Gubernamental. 

5. Con fecha ocho de octubre de dos mil quince, con fundamento en los numerales 
primero, fracciones V y VIII y segundo del Acuerdo del Pleno del Instituto Federar 
de Acceso a la Información y Protección de Datos, por el que se confieren funciones 
a los secretarios de Acuerdos y Ponencia, para coadyuvar con los comisionados 
ponentes en la sustanciación de los medios de impugnación y procedimientos 
competencia del Instituto, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 
veintinueve de agosto del año dos mil catorce, la Secretaria de Acuerdos y Ponencia 
de Acceso a la Información de la Ponencia de la Comisionada X.lmena Puente de la 
Mora, dictó el acuerdo de admisión a trámite del recurso de revisión interpuesto por 
el recurrente e hizo saber a las partes del derecho que les concede la ley para 
formular alegatos, dando cumplimiento a lo establecido en los artículos 55, fracción 
111 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental y 88 de su reglamento. 

6. Con fecha nueve de octubre de dos mil quince, se notificó al recurrente, a través 
de correo electrónico, la admisión del recurso de revisión, informándole sobre su 
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derecho para manifestar lo que a su interés convm1era, de conformidad con lo 
establecido en los artículos 55 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública Gubernamental y 86, fracción 111 de su reg lamento. 

7. Con fecha nueve de octubre de dos mil quince, se notificó al Servicio de 
Administración Tributaria, a través de la Herramienta de Comunicación, el acuerdo 
de admisión, otorgándole un plazo de siete días hábiles a partir de dicha notificación 
para que formulara alegatos. dando cumplimiento al artículo 88 del Reglamento de 
la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental. 

8. Con fecha veinte de octubre de dos mil quince, mediante la Herramienta de 
Comunicación, se recibió en este Instituto el oficio sin número de referencia de fecha 
trece de octubre de dos mil quince signado por la Administradora Central de Cobro 
Coactivo y por el Administrador de Cobro Persuasivo y Garantías "1", ambos 
adscritos al Servicio de Administración Tributaria, dirigido a la entones Comisionada 
Ponente, en virtud del cual se expresan los siguientes alegatos: 

"{ .. .} 

ALEGATOS 

Primero.- Son improcedentes las manifestaciones del recurrente cuando se1iala en sus 
agravios PRIMERO, SEGUNDO, TERCERO y CUARTO de su escrito: '(. . .)negativa de 
acceso a la información ( .. .)', toda vez que en términos de la legislación aplicable este 
órgano Desconcentrado es/á facultado para clasificar como reseNada la información 
de /os contribuyentes, cuando dicha información se ubique en /os supuestos de re seNa 
de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Publica Gubernamental, 
acorde con lo anterior, en la respuesta, al precisar /os motivos y fundamentos paro 
clasificar la información solicitada, se le indicó al recvrrente que dicha información se 
trota de datos protegidos por el secreto fiscal, el cual obliga a /os seNidores públicos 
del SeNicio de Administración Tributaria, a guardar absolula reserva en lo concemiente 
a las declaraciones y datos suministrados por los contribuyentes o por terceros con e//os 
relacionados, así como los obtenidos en el ejercicio de sus facultades de comprobación, 
de conformidad con lo señalado en el articulo 69 del Código Fiscal de la Federación que 
establece: 
{...] 

A su vez. el artículo 69 del Código Fiscal de la Federación, además de obligar al 
personal del SeNicio de Administración Tributaria a guardar absoluta reserva en lo 
concemiente a la situación jurídica y datos suministrados por los contribuyentes o 
terceros con ellos relacionados, así como respecto de /os obtenidos en el ejercicio de 
las facullades de comprobación. prevé /os casos de excepción respecto a la obligación 
guardar el llamado secreto fiscal, /os cuales son del pleno conocimiento de ese H. 
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Instituto Nacional de Ttansparencia. Acceso a la lnftlrmaclón y Protección de Datos 
Personales. 

Y como puede observarse, la petición del recurrente no se ubica en nmguna de las 
excepciones a la reserva legal que establece el referido artículo 69 del Código Fiscal de 
la Federación, lo que viene a reiterar la imposlbilídad legal para proporcionar lo 
información solicitada. 
(. .. ] 
Aunado a lo onterior, es Importante precisar que en términos del artículo 2, fracción VIl 
ele la Ley Federal de los Derechos, los contribuyentes tienen el derecho 81 carácter 
reservado de los datos, informes o antecedentes que de eHos o lerceros relacionados. 
conozcan los servidores públicos: 
[. .. ] 
Ahora bien, en términos de la disposición anterior, lanlo la Secretaría de Hacienda y 
Crédtlo Público, romo este Órgano Desconcentrado pueden clasir/Car la información 
que obtengan en virtud de los diversos trámites relativos a la aplicación de las 
disposiciones tributarias, as/ como del ejercicio de sus facultades de comprobación. 
{ ... ) 
Acorde con lo antes referido. es procedente conc/utr que esta Órgano Desconcenlrado. 
sólo se encuentra obligado a proporcionar información pública que re sea requenaa y 
que se encue11lre en sus arct1ivos, y es el caso que. como quedó detallado 
anteriormente la Información requerida para conOC6r el monto de los créditos fiscales 
condonados o cancelados desde el año 2007 hasta e/4 de mayo de 2015, asi como 
la clave del RFC, nombre, denominación o razón social de los contribuyentes a 
los que so les condonaron o cancelación créditos fiscales desde o/ año de 2007 
hasta el 31 do diciembre ele 2013, no se ubica en ninguna do las excepciones a la 
resetva que establece el articulo 69 del Código Fiscal de la Federación. 
( .. .) 

Segundo.- és oportuno resaltar que con la entrada en vigor del 'Decreto por el que se 
reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones do/ Código Fiscal de la 
Federación'. publicado an el Diario Orteial de la Federación el lunes 9 de dicu9mbre de 
2013, el articulo 69 del Código Fiscal de la Federeción, fue reformado y adicionado. 
para quedar como sigue en la parte medular que nos ocupa: 
(. .. ] 
En términos de la átSposJción anterior. las leyes fiscales, sus reglamentos y las 
disposiciones adminístrotlvas de canlcter general, entranln en vigor en toda le 
República el dio siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de la Federación, 
salvo que en dichas disposiciones se establezca una fecha posterior. 

Acorde con lo expuesto, e partir de le reforma al ertículo 69 oel Cédigo Fiscal de la 
Federación que entró en VIgor el 1 de enero do 2014. esle Órgano Desconcentrado 
aplíca la excepc1ón a la reserva al secreto fiscal prevista en dicho precepto legal, 
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respecto de los supuestos seña/aos en el párrafo décimo segundo, fracciones 1 a VI, y 
publica en su página de Internet el nombre, denominación o razón socía/ v calve del 
registro federal de contribuyentes (RFC) de /ós contribuyentes que cuentan con un 
crédito fiscal firme, con un crédito exigible que no se encuentre pagado o garantizado, 
que estando inscritos en el padrón de contribuyentes se encuentran como no 
localizados, que cuenten con sentencia condenatoria relacionada con la comisión de un 
delito en materia fiscal, que cuenten con un crédito cancelado o se /es haya condonado 
un crédito fiscal. 
{..] 

Como puede observarse. la información solicitada para conocer el monto de los créditos 
fiscales que este Órgano Desconcentrado haya condonado o cancelado a personas 
ffsicas y morales desde el año 2007 /lasta el 4 de mayo de 2015, así como la clave del 
RFC, nombre denominación o razón social de los contribuyentes a /os que se les 
condonaras o cancelaron créditos fiscales desde el año de 2007 hasta el 31 de 
diciembre de 2013, no se ubica en ninguna de las excepciones a la reserva que 
establece el artículo 69 del Código Fiscal de la Federación. 
[...} 

Como puede observarse. en la respuesta se hizo del conocimiento del recurrente, la 
información pública disponible que era posible proporcionar en relación a lo solicitado, 
por Jo anterior, se considera que en la respuesta a la solicitud hoy recurrida, se cumple 
a cabalidad con lo establecido en la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública Gubernamental y la Ley General de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública. por lo que resulta infundado el recurso interpuesto, ya que se 
reitera de forma categórica el !Jecho consistente en que este autoridad administrativa 
atendió debidamente dicho requerimiento al informar por escrito la fuente, el fugar, así 
como la forma en que puede consultarse. reproducirse o adquirir la información de su 
interés, además de que como ya se mencionó, /os contribuyentes tienen derecho a 
conservar la reserva de sus datos. 

( .. .] 

En atención a lo anteriormente referido y como ya quedó sustentado en el presente 
escrito, la infonnación requerida por el recurrente está legalmente clasificada como 
reservada y protegida por el secreto fiscal. por Jo que no es posible revelar dicha 
información, pues sería darle a conocer información fiscal de Jos contribuyentes, en 
poder de esta autoridad, en virtud de que ello conllevaría a transgredir los derechos de 
/os contribuyentes ya quebrantar el secreto fiscal. 

r..r (sic) 

9. Con fecha veintisiete de octubre de dos mil quince, el Pleno de este Instituto 
resolvió por unanimidad el recurso de revisión número ROA 5354/15 y determinó 
MODIFICAR la respuesta impugnada a efecto de que el Servicio de Administración 
Tributaria rea lizara lo siguiente: 
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a) Hiciera del conocimiento del particular. respecto a lo requerido del cinco de 
mayo al treinta de julio de dos mil quince en términos de lo dispuesto en el 
artículo 42 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública Gubernamental. la totalidad de información que puede consultar 
(montos de los créditos fiscales cancelados y/o condonados en el caso de 
personas físicas y morales, relacionados por nombre, denominación o razón 
social y clave del registro federal de contribuyentes): así como, la fuente. el 
lugar y la forma en que puede ser revisada. 

b) Entregar al particular la información relativa al nombre, denominación o razón 
social y clave del registro federal de contribuyentes de aquéllos contribuyentes 
cuyos créditos fueron cancelados y/o condonados, relacionados con el 
monto cancelado y/o condonado asociado a la persona física o moral, del 
primero de enero de dos mil siete al cuatro de mayo de dos mil quince. 

10. Con fecha veintitrés de marzo de dos mil diecisiete, se presentó un juicio de 
amparo ante la Oficina de Correspondencia Común de los Juzgados de Distrito en 
Materia Administrativa, por parte de dos terceras interesadas. en contra de la 
resolución dictada el dla veintisiete de octubre de dos mil quince por el Pleno de 
este Instituto dentro del recurso de revisión ROA 5354/15, demanda que quedó 
radicada ante el Juzgado Decimosexto de Distrito en Materia Administrativa en la 
Ciudad de México, registrado con el número 565/2017. 

11. Con fecha veinticuatro de marzo de dos mil diecisiete, se presentó un juicio de 
amparo ante la Oficina de Correspondencia Común de los Juzgados de Distrito en 
Materia Administrativa. por parte de dos terceras interesadas, en contra de la 
resolución dictada el día veintisiete de octubre de dos mil quince por el Pleno de 
este Instituto dentro del recurso de revisión ROA 5354/15, demanda que quedó 
radicada ante el Juzgado Decimosexto de Distrito en Materia Administrativa en la 
Ciudad de México, registrado con el número 375/2017. 

12. Con fecha cuatro de abril de dos mil diecisiete, se presentó juicio de amparo 
ante la Oficina de Correspondencia Común de ios Juzgados de Distrito en Materia 
Administrativa, por parte de diversas terceras interesadas, en contra de la resolución 
definitiva dictada el di a veintisiete de octubre de dos mil quince por el Pleno de este 
Instituto dentro del recurso de revisión ROA 5354/2015; demanda de amparo que 
quedó radicada ante el Juzgado Décimo Tercero de Distrito en Materia 
Administrativa en la Ciudad de México y registrado con el número 549/2017. 
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13. Con fecha veintiséis de junio de dos mil diecisiete, el Juzgado Decimosexto de 
Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de México, resolvió el juicio de 
amparo 565/2017, determinando negar el amparo y protección de la justicia federal 
a las quejosas. 

14. Con fecha veinticuatro de julio de dos mil diecisiete, el Juzgado Décimo Tercero 
de Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de México, resolvió el juicio de 
amparo número 549/2017, determinando conceder el amparo y protección de la 
justicia federal a las quejosas. 

15. lnconformes con la sentencia dictada por el Juzgado Decimosexto de Distrito en 
Materia Administrativa el veintiséis de junio de dos mil diecisiete en el juicio de 
amparo 565/2017, las quejosas interpusieron recurso de revisión. El Decimosexto 
Tribunal Colegiado en Materia Administrativa del Primer Circuito, mediante acuerdo 
del siete de agosto de dos mil diecisiete lo admitió a trámite, quedando registrado 
como R.A. 416/2017. 

16. Con fecha primero de septiembre de dos mil diecisiete, el Juzgado Primero de 
Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de México, dictó sentencia en el juicio 
de amparo número 349/2017, en la que sobreseyó en el juicio, en relación con un 
acto, y negó el amparo solicitado, respecto de otros. 

17. Con fecha siete de septiembre de dos mil diecisiete el Decimosexto Tribunal 
Colegiado en Materia Administrativa del Primer Circuito remitió al Cuarto Tribunal 
Colegiado de Circuito del Centro Auxiliar de la Primera Región, con residencia en la 
Ciudad de México el recurso de revisión, a fin de que auxiliara en el dictado de la 
resolución respectiva, el cual se radicó con el número 1183/2017. 

18. lnconforme con la sentencia de amparo dictada dentro del expediente número 
349/2017, la quejosa interpuso recurso de revisión, del que le tocó conocer al 
Segundo Tribunal Colegiado en Materia Administrativa del Primer Circuito, que 
mediante acuerdo del dieciséis de octubre de dos mil diecisiete lo admitió a trámite, 
quedando bajo el reg istro R.A. 499/2017. 

19. lnconformes con la sentencia de amparo dictada dentro del expedient 
549/2017, las partes interpusieron recurso de revisión, del que le tocó conocer la 
Segundo Tribunal Colegiado en Materia Administrativa del Primer Circuito, que 
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mediante acuerdos del dieciocho y veinticuatro de octubre de dos mil diecisiete los 
admitió a tramite, quedando bajo el registro R. A. 503f2017. 

20. Con fecha veinticuatro de octubre de dos mil diecisiete. el Cuarto Tribunal 
Colegiado de Circuito del Centro Auxiliar de la Primera Región. con residencia en la 
Ciudad de México. resolvió el recurso de revisión, determinando revocar la 
sentencia recurrida y concediendo el amparo y protección de la justicia federal a las 
quejosas. 

21 . Con fecha diez de noviembre de dos mil diecisiete, se recibió en la Oficialía de 
Partes de este Instituto la resolución dictada por el Cuarto Tribunal Colegiado de 
Circuito del Centro Auxiliar de la Primera Región. en auxilio de las labores del 
Decimosexto Tribunal Colegiado en Materia Administrativa del Primer Circuito, en 
el amparo en revisión R.A. 416/2017, mediante la cual resolvió: 

·r. . .} 
Por tanto, al resultar fundados los motivos de agrevio, Jo procedente es REVOCAR la 
sentencia recurrida y CONCEDER el amparo y protección de la Jusllf'~ea Federal. para 
el efecto de que /a autoridad responsable, en atención al derecho de audiencia que 
contempla la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental. llame al procedimiento de los recursos de revisión ROA 5354/2015 y 
ROA 017812016 (sic), a las sociedades aqul quejosas, a fin de que se les otorgu9 la 
Intervención que legalmente les corresponda y manifiesten lo que a su interés 
convenga; y seguidos /os tt'llmites respectivos, resuelva confonne a derecho las 
solicitudes de Información de m6n1o. 

[ ... ) (sic) 

22. Con fecha quince de noviembre de dos mil diecisiete, en cumplimiento a lo 
ordenado en la ejecutoria de amparo. el Pleno emitió el acuerdo ACT­
PUB/15/1112017.04, por el cual dejó sin efectos los procedimientos y las 
resoluciones pronunciadas en los expedientes relativos a los recursos de revisión 
ROA 5354/15 y RRA 0178/16, instruyendo a los comisionados ponentes, a efecto 
de que, previos los trámites de ley, presentaran los proyectos de resolución que en 
derecho procedan. 

23. Con fecha quince de noviembre de dos mil diecisiete. la Secretaria de Acuerdos 
y Ponencia de Acceso a la Información adscrita a la oficina de la entonces 
Comisionada Ponente, dictó un acuerdo a través del cual, en cumplimiento a la 
ejecutoria de amparo y al acuerdo ACT -PUB/15/11/2017 .04. tuvo por reconocido el 
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carácter de terceros interesados a las personas morales quejosas, ordenando 
notificar lo actuado en el recurso de revisión para el efecto de que en un plazo de 
siete días hábiles contados a partir del dia hábil siguiente a la fecha en que 
recibieran la notificación, mani festaran lo que a su derecho conviniera y ofrecieran 
las pruebas que estimaran pertinentes. 

24. Con fecha veintiuno de noviembre de dos mil diecisiete, el Juzgado Tercero de 
Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de México, dictó sentencia en el juicio 
de amparo 375/2017, determinando conceder el amparo y protección de la justicia 
federal a las quejosas. 

25. Con fecha veintisiete de noviembre de dos mil diecisiete, se notificó a los 
terceros interesados el acuerdo descrito en el antecedente identificado con el 
número 23 de la presente resolución. 

26. Con fecha seis de diciembre de dos mil diecisiete, se recibió en la Oficialía de 
Partes de este Instituto el escrito presentado por el representante legal de las 
personas morales en su calidad de terceros interesados, a través del cual manifestó 
lo siguiente: 

"[ ... } 
Mediante acuerdos de fecha 15 de noviembre de 2017, en relación con los oficios 
INAI/Comisionados!XPM/2S.01/958!2017 y INAI/Comisionados!XPM/2S. 01/95912017, 
dictados dentro del expediente administrotivo ROA 535412015 BIS, notificado 
personalmente vía correo ordinario a mis representadas el 27 de noviembre de 2017, 
en cumplimiento a la ejecutoria dictada por el H. Décimo Sexto Tribunal Colegiado en 
Materia Administrativa del Primer Circuito en el amparo en revisión 416/2017, ese H 
Instituto medularmente señaló lo siguiente: 
{ .. } 

Ahora bien. estando en tiempo y forma legal, por medio de presente escrito mis 
representadas comparecen en su calidad de terceros interesados dentro del expediente 
administrativo en que se actúa, a dar contestación al infundado recurso de revisión 
promovido por el solicitante de la información. en los términos siguientes: 

· MANIFESTACIONES 

PRIMERO. En primer termino, mis representadas consideran que el recurso de revisión 
promovido por el solicitante de acceso a la información, resulta improcedente en 
términos de lo dispuesto en el arlículo 57, fracciones /1 y IV de la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la lnfonnación Pública Gubernamental, por lo cual, ese H. 
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Instituto deberá sobreseer el mismo de conformidad con lo dispvesto en la fracción 111 
del articulo 58 de la refenda Ley. 
{ ... ) 

En el caso concreto, se actualizan los supuestos previstos en las fracciones 11 y IV del 
articulo 57 de la Ley Federal de Transparencia y Acoeso a la Información Publica 
Gubernamental. 

A . En efecto, la primera de las hipóles1's se uctvalizatoda vez qve en determinada fecha 
(se desconoce la misma al no habérsela corrido traslado con el sello de recibido física 
o electrónicamente la Interposición del recurso de revisión), ol solicitante de acceso a la 
Información promovió recurso de revisión en contra de la respuesta emitida por el 
SaNie/o de Administración Tributaria a su solicitud de acceso de Información registrada 
con el número de folio 0610100121015. 

PreviOs los trámiles procesales, el recurso de rev1síón en comemo fue resuello en 
dofinilwa mediante resolvclón de fecha 27 do octubre de 2015 em1l1da por e l Pleno de 
ese H. Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección do 
Datos Personales, a través de la cual se ordenó al Servicio de Administración Tributaria 
se entregara a la solicitante de la información la información requerida en su solicitud 
de acceso a la información. 

En este sentido, resuHsrá claro para ese H. lnstttuto que el recurso de revisión 
promovido por la parte recurrente resulta del todo Improcedente y, por lo cual debe sar 
sobreseldo, en virtud de que se actualízs la causal de improcedencia prevista en la 
frocción 1/ del artículo 57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
Publica Gubernamental, toda vez que ese H. Instituto ya habla conocido del mismo y 
se l leble resuelto en definitiva lo conducente respecto a dicho recurso. 

En efecto, mediante la resolución de fecha 27 de octubre de 2015, ese H. Instituto 
conoció y resolvió en defimtíva el recurso de reVISión promovido por lB parte recurrente, 
en relación con su solicitud de acoeso a la información planteada. situación pcr la cual 
el recurso en comento deberá ser sobre se/do por improcedente. 

Derivado de lo anterior, lo procedente será que ase H. Instituto sobresea el recurso de 
revisión promovido por le parte recurrente, en términos de lo previsto en la fracción 1/1 
del articulo 58 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental. 

B . No obstante lo anterior es más que suficiente para sobreseer el recurso de revisión 
que por esta vía se contesta, en el caso que nos ocupa también se actueliza la causal 
de improcedencia previste en la fracción IV del artículo 57 de le Ley Federal de 
Trensparencia y Acceso a la Información Públ1011 Gubernamental. 

En efecto, la referida fraoclón de la disposición legal en comento se actualiza, toda voz 
qve diversas empresas promovieron demandes de amparo ante los Juzgados de 
Distrito en Malaria Administrativa en la Ciudad de México, integrantes del Poder JuáiCial 
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~ 

de la Federal, en contra de la resolución de fecha 27 de octubre de 2015 dictada por el 
Pleno de ese H. Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y 
Protección de Datos Personales. 
[ 1 

En dichas demandas de amparo se controvirlieron como actos reclamados, entre otras 
cuestiones. la resolución de fecha 27 de octubre de 2015 dictada por el Pleno de ese 
H. Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos 
Personales. 

Al respeclo, cabe señalar que en algunos de Jos referidos juicios de amparo, mediante 
sentencia dictada por el Juez de Distrito correspondiente se resolvió conceder a /as 
empresas (parle quejosa) el amparo y protección de la Justicia Federal en contra de la 
referida resolución emitida por ese H. Instituto y, en diversos juicios de amparo, se 
resolvió negar dicho amparo. 

lnconforme con las sentencias concesorias del amparo, la hoy parle recurrente 
promovió recurso de revisión y, en los casos en donde se negó el amparo, la referida 
persona promovió recurso de revisión adhesiva. los cuales a la fecha se encuentran 
sub-judice, es decir, el Tribunal Colegiado de Circuito competente aun no ha emitido 
una resolución definitiva a los mencionados juicios de amparo. 

En este tenor de ideas, resulta válido afirmar y será claro para ese H. Instituto que el 
recurso de revisión promovido por la parle recurrente resulta improcedente y, por ende, 
deberá ser sobreseído. 

Lo anterior, en virlud de que se actualiza et supuesto previsto en la tracción IV del 
arllculo 57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Publica 
Gubernamental, pues se promovió y se están tramitando ante los tribunales del Poder 
Judicial Federal diversos recursos de revisión y/o medios de defensa interpuestos por 
la referida hoy recurrente. 

Derivado de lo anterior, lo procedente será que ese H. Instituto sobresea el recurso de 
revisión promovido por la recurrente, en términos de lo previsto en la fracción 111 del 
ilrtículo 58 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Publica 
Gubernamental. 

SEGUNDO. Por otra parle, en caso de que ese H. Instituto considere que no procede 
el sobreseimiento del recurso de revisión intentado por la parle recurren/e, mis 
representadas manifiestan que no otorgan su consentimiento ni autorización para 
que el H. Servicio de Administración Tributaria, ni ninguna otra autoridad fiscal, federal 
o local, otorgue o divulgue sus datos personales, ni su información financiera, fiscal o 
patrimonial solicitada por la recurrente, a través de su solicitud de acceso a la 
información registrada bajo el número de folio 0610100121015, así como tampoco 
persona alguna. 
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Asimismo, mis representadas manifiestan que, contrario e to señalado en su solicitud 
de acceso a la información y en su recurso de revisión, la Información que solicita la 
recurrente, de la cual liS titular mis mMdantes, NO ES PUBLICA, tal como se procederá 
a demostrar. 

Al respecto, en la soliCitud de acceso a la mfonnación formulada por la recurrente, la 
cual qvedó registrada bajo el número de folía 061010012101 5, señala que el 7/po de 
solicitud' es 'información pública ', 

Derivado de lo anterior. mediante ofiCios de fecha 3 y 4 de septiembre de 2015, 
respectivamente, la Administración Central de Cobro Coac/lvo de la Administración 
Centre/ de Cobro Persvasivo y Gnrtmllas dependiente de la Administración General de 
RectJudación del Servicio de Admmistreción Trlbvtaria. de manero fundada y motivada 
y delalledamente, expvso a la hoy recvrrente, por un lado. qué Información si es pública 
y cómo puede acceder a ella y, por otro, cv81 os la información que se encuentra 
clasificada como ccnfklenciat o re se Nada y, por lo cual, la referida autoridad hacendaria 
se encuentra imposibilitada en proporcionársela. 

No obstante Jo anterior, la hoy recurrente promovió recurso de revisión señalando entre 
otras cvesliones. que la información solicitada es publica y de interés publico. 

Sin embargo, la hoy recurrente en n1ngún momento, a través de su solicitud de acceso 
a la mformación, expone a través de algún tipo de razonamiento legal o convencional, 
por qué considero que la información que esttl solicitando es pública; además, no 
obstante el SeNiclo de Administración Tributaria expuso de manera fundada y motivada 
y detalladamente por qvé la información de mis representadas que solicita NO es 
pública. sino que es confidencial y/o resaNada en términos de la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a /a Información Pública Gubernamental, ésta insiste en su 
recurso de revisión qve no le fue otorgada dicho Información. siendo que lo misma es 
público y de interés público. 

En este sentido, mis representadas expondrdn por qué sv información NO es 
información público y, por ende, no puede ser proporcionada o dNvlgeda, m ala parte 
recvrrente, ni a ningún otra persone qve las solicite. 

El articulo 6', Apartado A de la Constitución Polflico de Jos Estados Unidos Mexicanos. 
establece· 
{ ... ] 

Asimi$mo, se desprende qve para el ejercicio del derecho de acceso a la 
información, la Federación y las Entidades Federativas, en el ámbito de sus 
respecllvas competencias, se regirán entre otros principios y bases, por aquella 
señalada en el sentido de que toda la información en posesión de cvalquier autoridad, 
entidad. órgano y organismo de los Poderes Ejecutivo, LegisJatlvo y Judicial. órganos 
autónomos. partidos politices, fideicomisos y fondos públicos. esi como de cualquier 
persone flsica, moral o sjndicato que reciba v elerza recursos públicos o realice 
actos de autoridad en el ámbito federal, estatal v municipal. es pública. 
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Cabe resaltar ésta última precisión en que la fracción 1 del Apartado A del artículo 6• 
Constitucional estipula que la información en posesión de cualquier persona física, 
moral o s indicato que reciba y ejerza recursos públicos. es pública. 

En el caso concreto, la información de mis representadas NO es pública, pues éstas 
NO reciben NI han ejercido recursos públicos, por lo cual, no puede considerarse de 
forma alguna que la información que detenta el SeNicio de Administración Tributaria de 
mis representadas, pueda considerarse como pública. 

Además, en la fracción 11 del Apartado A del artículo 60 Constitucional se sella/a que la 
información que se refiere a la vida privada y los datos personales será protegida en los 
términos y con las excepciones que fijen las leyes. 

Adicionalmente, el segundo párrafo del artículo 16 de nuestra Carta Magna 
expresamente señala lo siguiente; 
[ .. .] 
De la anterior transcripción, se desprende que toda persona tiene derecho a la 
protección de sus datos personales. así como a manifestar su oposición en los 
términos que ftje la ley, la cual establecerá los supuestos de excepción a tos principios 
que rijan el tratamiento de datos, por razones de seguridad nacional, disposiciones de 
orden público, seguridad y salud publicas o para proteger Jos derechos de terceros. 

Más aun, el articulo 1° de la Constitución Politica de los Estados Unidos Mexicanos, 
prevé que las garantías constitucionales son aplicables a lodo individuo en territorio 
nacional entiéndase personas flsicas o morales: 
( . . } 

En este sen/ido, el artículo 7 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública Gvbemamental, medularmente señala que: 'Con excepción de la 
información reservada o confidencial prevista en esta Ley, los sujetos obligados 
deberán poner a disposición del público y actualizar ... ·. 

De este modo, el articulo 13 de la Ley en comento, señala cual es el tipo de información 
que debe considerarse como información reservada por las consecuencias que pudiera 
generar el que se difundiera. 

Asimismo. el articvlo 14 Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública Gubernamental. textualmente establece lo siguiente: 
( . .. } 

Derivado de la anterior transcripción se desprende que también se considerará como 
información reservada, aquella que (í) por disposición expresa de una Ley sea 
considerada como confidencial. reseNada, confidencial reseNada o gubernamental 
confidencial y (ii) los secretos fiscales. 
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Por su parta, la Ley General de Transparencia y Acceso a le lnformaci6n Pública. 
especlficamente en su articulo 113, establece que se considerorá como información 
reservada, aquel/e que: 'Las qua por disposición exprese de una ley tengan tal 
carácter ... : 

Asim1smo. la referida Ley General en su articulo 116, prevé textualmente lo siguiente: 

De la anterior transcripción, se dosprende qve se considerará como Información 
confidencial. entre otra. aquella que/a que (i) contiene datos personales concamientes 
a una persona identificada o identifiCable y (ií) aquella relacionada con: los secretos 
bancano. fiduciario, Industrial, comercial, fiscal. bursátil y postal, cuya títularidad 
corrasponda a particulares. 

Por su parte, el articulo 120 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la 
lnformacron Pública establecen los mismos requisitos y supuestos que la Ley Federal 
de Transparenda y Acceso a la Información Pública Gubernamental, en el sentido de 
que para que los su¡etos obligados puedan permitir el acceso a mformación confidencial 
requieren obtener el consentimiento de los particuiaros /ilulares de la información. 

Adicionalmente. la raferida disposición legal establece los supuestos de cuando no se 
requerir-6 el consentimiento del titular de la información confidencial, mismos que en el 
caso concreto no se actualiza nmguno 

En este tenor de ideas, de conformidad con lo dispuesto en el articulo s•, Apartado A, 
fracción 11 de la Conslitvción Politice de los Estados Unidos Mexicanos, en la parte que 
sella/a que se deber-6 proteger los datos personales conforme lo fijen las leyes, 
resultar-6 claro paro ese H. Instituto que de todas las disposiciones invocadas resulta 
valido concluir que los datos personales y la Información financiara. fiscal y patn'monial 
de mi mandante NO es información pública. 
[ . .) 

En ro/ación con lo antenor. resulta Importante precisar lo dispuesto por el at1iculo 69 del 
Código Fiscal de lo Federación v¡gente hasta cf'ICI8mbre d6 2013, taxtuofmente 
sella/aba: 
(. .. ] 

De la anterior transcripción. medularmente se dosprende que &1 personal oficlr~l que 
illtervenga en los diversos trámhes relativos a la aplicaci6n de las disposiciones 
tributarias estar-6 obligado a guardar absoluta reserva en lo concerniente a las 
declaraciones y datos suministrados por los contribuyentes o por terceros con ellos 
relacionados. así como los obtenidos en el ejercicio de /as facultades de comprobación. 

Asimismo, NO se desprende una excepción expresa por la cuat se obUguo a /as 
autondades a hacer publiCa la información relacionada con el nombre, denominacron o 
razón soc1al y clave del registro federal de contnbUYentes de aquellos que hayan 
obtenido una cancelación o condonación de cráditos fiscales, mucho menos el monto o 
el motivo de la referido cancelación o condonación. 
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Aunado a lo anterior, el artículo 2,_ fracción VIl de la Ley Federal de los Derechos del 
Contribuyente, precisa el derecho al carácter reservado de los datos, informes o 
antecedentes que de los contribuyentes o terceros relacionados, que conozcan /os 
servidores públicos, en los términos siguientes: 
(. . .] 

Del referido análisis, se desprende que existe impedimento legal para proporcionar la 
información requerida y respecto de la cual ese H. Instituto Nacional de Transparencia, 
Acceso a la Información y Protección de Datos Personales ordena al Servicio de 
Administración Tributaria su entrega, en virtud de que los contribuyentes tienen derecho 
al carácter de reservado de los datos, informes o antecedentes que conozcan de ellos 
/os servidores públicos de la edminislración tributaria. 

Esto último, considerando que la solicitud de acceso a la información no se ubica en 
ninguna de las excepciones a la reserva legal que establece el articulo 69 del Código 
Fiscal de la Federación, por lo que resulta importante recordar que atendiendo al 
principio de legalidad la autoridad solo puede realizar lo que la ley le permite y en el 
caso que nos ocupa la disposición legal impide proporcionar información de carácter 
fiscal que no sea para los casos en que se ha señalado la excepción correspondiente. 

En el caso concreto, mis representadas niegan autorización alguna para que el Servicio 
de Administración Tfibutaria divulgue o entregue a la parte recurrente la información 
solicitada respecto de sus datos personales y la relacionada con su información fiscal, 
patrimonial y financiera. 
{ .] 

Máxime que corno se ha señalado, la infonnación de mis representadas NO es 
información pública, pues pese a que ésta le fue entrega al Servicio de Administración 
Tributaria para Jos trámites correspondientes para la condonación o cancelación de 
créditos fiscales entre 2007 y 2015, lo cierto es que en el caso concreto impera el 
'secreto fiscal' en términos de las disposiciones legales anteriormente aludidas. 
[ . .] 

En este sentido, se observa que existe disposición Jegai expresa que considera como 
resetvada la información de tipo fiscal de Jos contribuyentes con que cuenta el Servicio 
de Administración Tributaria. como la concernientes a las declaraciones y datos 
suministrados por los contribuyentes o· por terceros con ellos relacionados. así como los 
obtenidos en e/ ejercicio de las facultades de comprobación. por lo que existe 
impedimento legal para la referida autoridad hacendaria para proporcionar la 
información solicitada. 

Además, wponiendo sin conceder que el Servicio de Administración Tributaria 
entregara o divulgara a terceras personas información de mis representadas sin su 
consentimiento, situación que de ninguna manera se acepta, traería como 
consecuencia una violación a lo dispuesto en el artículo 24 de la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública. 
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Máxime que de otorgarse a le parte recurrente acceso a los datos personales de mis 
representada y de su información fiscal, financiera y patrimonial, ese H. Instituto estaría 
violentando su garantle de legalidad y segundad jurfdica, pues se estaria contraviniendo 
lo diSpuesto en /os artfculos 6", Apartado A, fracción 11 y 16 de la Constitucl()n Politice 
de los Estados Unidos Mexicanos, en relación r;on lo dispuesto en el articulo 4, fracción 
111 do la Ley Federal de Transparencia y Acceso a le Información Pública 
Gubernamental. 

En este tenor de ideas, resufta v6Fído concluir que los datos dB mis representadas y su 
información fiscal, financiera y patrimonial NO es pública, por lo cual, no puede ser 
divulgada bajo ninguna circunstancia; máximo que mis mandantes niegan su 
autorización para la/es efectos y existen disposiciones legales y constitucionolos que 
refuerzan dicha prerrogativa. 

Derivado de Jo anterior. lo procedente será quo ese H. Instituto confirme la respuesta 
otorgada a la parle recurrente por parte del Servicio de Administración Tribu/ana 
respecto de su solicitud de acceso a la información registrada con el número de folio 
0610100121015, as/ como que no se divulgue los datos personales de mis 
representadas, ni su información fiscal, patrimonial o financiera, 

TERCERO. Por olre parte. la parte recurrente en su Agravio Primero del recurso de 
revisión señala que la negativa de acceso .a la Información viola su derecho do acceso 
a la información, pues la autoridad no observó el principio de máxima puolicid¡;¡d en 
relación con el arlfculo 12 de Fa Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
Púbfica Gubernamental y 70 fracción XXVI da la Ley General de Transparenda y 
Acceso ala información Pública. 

Lo anterior, a partir de considerar que los adeudos fiscales que fueron condonados y 
cancelados durante el periodo de 2007 a 2015, se tratan de gastos fiscales, es decir, 
de recursos públicos que dejó de recaudar el estado en virtud da /os benefiCIOS fiscales 
que fueron otorgados a faow de los contnbuyentes. 

Sin embargo, las consideraciones y supuestos agravios expuestos por la parte 
recurrente en su recurso de revisión resullan Infundados y, por ende, los mismos 
debarán de ser desestimados, tal como se procede a demostrar 
[ .. .} 

Contrario a los argumentos formulados por la parte rocurrente y como quedó precisado 
en el apartado anterior. mis representadas no reciben o ejercen recursos público. as/ 
como tampoco se le lle asignado o se le ha permitido usar recursos públicos, mucho 
menos realizar actos de autoridad. 

En efecto, el hecho de que mrs representadas se encuentren obl¡gadas a contribuir de 
manera proporcional y equitativa al gasto público da conformidad con Jo dtspuesto en la 
fracción IV del artir;ulo 31 de la Conslitución Polflica de los Estados Unidos Mexicanos. 
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de ninguna forma puede considerarse, ni indiciariamente, que éstas reciben, ejercen, 
se /es asigna o se /es permite usar recursos públicos. 

Esto es, parte de la erogación de los ingresos de mis representadas para contribuir al 
gasto público según Jo dispuesto en la referida disposición constitucional. de ninguna 
forma se puede considerar como recursos públicos, pues gastos y recursos públicos 
son dos cosas distintas. 

Al respecto, resulta importante señalar que el ejercicio de los recursos públicos se da 
en todos los ámbitos de la actividad del Estado. es decir en Jos órdenes Federal, Estatal 
y Municipal, y en los /res poderes (Ejecutivo, Legislativo y Judicial) y en los órganos con 
autonomía constitucional. 
[. . .} 

En este sentido, res u/la válido afirmar a ese H. lnsiituto que la obligación constitucional 
de los mexicanos es CONTRIBUIR a /os gastos públicos, NO As/ A RECIBIR O 
EJERCER recursos públicos. 

Es decir. parte de los ingresos que perciben mis mandantes por sus actividades, se 
destinan a contribuir a /os gastos públicos, para lo cual, enteran al Estado por conducto 
del SeNicio de Administración Tributaria, los impuestos correspondientes a que se 
encuentra sujeta. 

En el caso concreto, contrario a las infundadas y erróneas consideraciones ve1tidas por 
la parte recurrente en su recurso de revisión, /os datos personales de mis mandantes y 
su información fiscal, financiera y patrimonial, NO es información p¡ib/ica. 

Ello, en virtud que mis representadas NO recibe NI ejerce recursos públicos por parte 
del Estado para que su información pueda ser considerada como pública en términos 
de la fracción 1. Apartado A del artículo 6• de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos. como errónea y forzadamente lo pretende hacer valer la parte 
recurrente. 

El hecho de que mis mandantes se encuentren obligadas a contribuir para los gastos 
públicos de la Federación, los Estados, Municipios y la Ciudad de México, de ninguna 
forma se puede considerar o extender su interpretación al extremo de que por ese 
simple /Jecl1o se reciben o se ejercen recursos públicos, tal como forzadamente lo 
pretende encuadrar la parte recurrente. 

En efecto, como quedó precisado, los recursos públicos y Jos gastos públicos, son 
figuras y cuestiones totalmente distintas, pues si bien, a traves de contribuir a los gastos 
públicos en parte se generaran los recursos públicos a destinar para determinadas 
obras y propósitos del Gobierno Federal, Estatal, Municipal y Ciudad de México. Jo cierto 
es que la fracción 1 del apartado A del artículo 5• Constitucional, es muy clara en 
establecer que cuando se reciben y ejerzan recursos públicos. la información a quien 
se entreguen esos recursos públicos, será publica, situación que en caso concreto no 
se actualiza, mue/Jos menos que mis mandantes realicen actos de autoridad. 
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Lo anterior es a si, pues el objetivo de la disposición constitucional referida y del artículo 
134 Constitucional. es que se transparenten y se rindan las cuentas correspondientes 
a cargo de los servidores públicos por el ejercicio de dichos recursos públicos. pues se 
tiene lo necesidad de que los mencionados recursos se destinen efectivamente pora les 
propóSJtos que fueron desttnados y no para cuestiones distintas, planes o partidas 
presupuesta/es. 

En este sentido, la transparencia, rendición de cuentas, fiscalización, sistema de 
reSPOnsabilidades y le conlabt1idad gubernamental de tos recu[$os públicos a que 
aluden los articulos 6', 26-A 79, 108, 109, 113 134 ele la ConslítiiCIÓil PolitiCe de los 
Estados Unidos Mexicanos, se encuentra regulada especlftcamente en el contenido de 
fa Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas de la Federación, Ley Federal de 
Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, Ley de Planeación Presupuestaria, Ley 
General de Contab~idad Gubernamental, Ley Federal de Responsabilidades 
Administrativas, entre otras, siendo que tal oblígac;ón pdncipalmente recae en los 
servidores públicos. 

Además. de conformidad con los artfculos 7 4 y 79 de la Constitvción Polltlca de los 
Estados Unidos Mexicanos, la fiscalización y rendición de cuentas da los recursos 
públicos entregados y ejercidos, se lleva a cabo por la Cámara de Diputados, por la 
Avdítorla Superior de la Federación. de manera ex tema. y de manera intema, por pane 
de la Secretaría de la Función Publica a trovés de sus órganos Interno de Control en 
cada una de las dependencias. 

Caso contrario, la fiscalización y 'rendición de cuentas' de los ingresos de los 
particulsres se lleva a cabo: 

1. En términos de lo dispuesto por el Código Fiscal de la Federación, en relación con lo 
dispuesto en la Ley de/ Impuesto sobre la Renta, entre otras. 

2. Por parte del Servicio de Administración Tributaria. 

3. Los particulares. personas flsteas o morales, deben de pr&sentar sus declaraciones 
mensuales o anuales, a través de las cuales reportan la totalidad de sus ingresos y es 
la forma de determinación de sus impuestos a pagar, a fin de poder contribuir de memera 
equitativa y proporcional a los gastos públicos según lo dispuosto en la fracción IV da/ 
articulo 31 de la Conslltución Política de los Estados Unidos MeKicanos. 

En relación con lo anterior, en caso de quien reciba y ejerza recursos públicos los 
destina para cuestiones distintas para lo cval ruaron presupuestadas, podrá ser 
sanciones en términos de la Ley Federal de Responsabilidades Administrelivas, sin 
perjuicio de las sanciones penates y civiles que se les pudieran fincar a dichas personas. 
{ ... ] 

En esto sentido, se insiste en que los datos personales do mis mandantes y su 
información patrimonial, fiscal y finFJnclera, NO son públicos y, por ende, /os agravios 

28 



1 n$.11urt> N!ICion:.l d-: 
1' rant>parC'ncia, Acceso a l-;¡ 

Jnfo tm;tción y Ptotección de 
Oato¡¡ Persona fe¡¡ 

Dependencia o Entidad: Servicio de 
Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100121015 
Expediente: ROA 5354/15 TER 
Ponente: Rosendoevgueni Monterrey Chepov 

y consideraciones expuestos por la parle recurrente resultan erróneas, infundadas y 
gratuitas, por lo c.ual, procede desestimarlas. 
[. . .J 

En este tenor de ideas. se insiste a ese H. Instituto en que Jos datos personales de· mis 
mandantes y su información patrimonial, fiscal y financiera, NO son públicos y, por 
ende, las consideraciones expuestas por parte del recurrente resultan erróneas, 
infundadas y gratuitas, por lo cual, procede revocarla. 

Lo anterior es as/, pues mis mandantes durante Jos programas de condonación fiscal 
entre 2007 y 2015, en ningún momento y por ningún tipo de vía recibieron o ejercieron 
recursos públicos por parte de alguna dependencia Federal, Estatal, Municipal o de la 
Ciudad de México (entonces Distrito Federal), con lo cual, no se encuentra sujeta a la 
infundada interpretación hecha por la parte recurrente. 

CUARTO. En el recurso de revisión, específicamente en el Agravio Segundo, la parte 
recurrente, aduce que la negativa de acceso a la información solicitada viola su derecho 
a la información, toda vez que la información debe ser publica de acuerdo al artículo 71, 
fracción 1, inciso d) de la Ley General de Transparencia, Acceso a la Información 
Pública Gubernamental. 

En primer término, resulta importante precisar a ese H. Instituto dos cuestiones 
relevantes del Agravio que se contesta: (i) la parte recurrente no expone razonamiento 
lógico-jurídico o convencional alguno, a través del cual exponga de qué forma cómo es 
que la contestación proporcionada por el Servicio de Administración Tributaria viola su 
derecho de acceso a la información y (ii) que contrario a lo señalado por la recurrente, 
no existe ni existió la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Publica 
Gubernamental. 

A. En este sentido, respecto del primer supuesto ese H. Instituto no podrá perder de 
vista que la parte recurrente no formuló agravio o razonamiento lógico-jurídico o 
convencional alguno respecto de qué forma la respuesta que le fue emitida por parte 
del Servicio de Administración Tributaria le causa perjuicio o viola su derecho de acceso 
a la información pública. 

Máxime que la parte recurrente señala que es la negativa de acceso a la información la 
que viola su derecho de acceso a la información; sin embargo, a ésta en ningún 
momento se le ha negado su derecho al acceso de información. 

En efecto, del análisis que ese H. Instituto se sirva llevar a cabo a las respuestas 
emitidas por parte del Servicio de Administración Tributaria a la solicitud de acceso a la 
información formulada por la parte recurrente, claramente podrá advettir que dicha 
autoridad hacendaria dio contestación a la referida solicitud de manero fundada y 
motivada y, de forma detallada, informó a la recurrente en donde encontrar la 
información requerida. 
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Asimismo, le precisé de manera fundada y motivada que determinada información no 
puede ser· proporcionada, toda vez que se encuentra clasirteeda como reservada en 
términos de lo d1spuesto en el articulo 14, fracción 11 de la Ley Federal de Transparencia 
y Acceso a la Información Públíca Gubernamental, en relación con tos artlcufos 69 del 
Código Fiscal de la Federación y 2, fracción VI/ de la Ley Federal de fos Derechos del 
Contribuyente. 

De este modo. contrario a sus infundadas consideraciones, en ningOn momento se le 
ha negado su derecho o acceso a le Información, pues el Servicio de Administración 
Tributarla dio contestación su solicitud de acceso a la información, por lo cual, resulta 
válido conCluir que en ningún momento se ha violado su derecho de acceso a !a 
información. 

Además, resulta importante precisar que el derecho de acceso e la infonnacl(m no es 
un derecho absoluto. pues se requiere analizar si al dar acceso a determinada 
información no se transgreden disposiciones constitucionales o logeles, esl como el 
derecho de pro lección a los datos personales de una tercera persona, como es el caso 
de mis representadas y que nos ocupa. 

De este modo. resultará claro para ese H. Instituto que las consideraciones de la parte 
recurrente devienen en infundadas. 

B. Por su parte, reSP9Cio al segundo supuesto planteado, no existo ni existió la Ley 
General de TranSParencia y Acceso a la Información Públíca Gubernamental. 

Ello. en wrtud de que la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública, fue publicada el 4 de mayo de 2015 en el Diario Oficial de la Federactón y no 
ha sido reformada desde entonces; caso contrario, la Ley Federal de Transparencia y 
Acceso a la Información POblíca Gubernamental, si ha sufrido diversas modificaciones 
a lo largo da su vigencia, inclusive fue abrogada el 9 de mayo de 201 B, dando paso a 
una nueva Ley. 

En este sentido, la Ley Federal do Transparencia y Acceso a lo Información Pública 
Gubemomental, no preveía un artlcufo 71, pues solo contenía 64 disposiciones en su 
contenido 

Por su parte, Ley General de Transparrmcía y Acceso a la Información Pública. en su 
articul<l 71, freccíón 1, incisod), establece lo siguiente: 
{..) 

De la anterior transcripción, se desprende que los sujetos obligados, en el caso del 
Poder Ejecutivo Federal, /os poderes ejecutivos de las Entidades FederatiVas, el órgano 
Ejecutivo del Distrito Federal y los municipios, deberán poner a disposición del pOblico 
y actualizar, entre otra información, aquella relacionada con el nombro, denominación o 
razón social y Clave del registro federal de los contribuyentes a los que se /es hubiera 
cancelado o condonado algún crédito fiscal, as/ como los montos teSPBCttvOS 
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En el caso concreto, de ser el caso, la referida disposición legal no resulta aplicable al 
caso que nos ocupa, pues como se precisó anteriormente la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública se publicó el 4 de mayo de 2015, por 
lo cual, la información que se está solicitando es con anterioridad a dicha fecha. 

De aplicarse lo dispuesto en el artículo 71, fracción /, inciso d) de la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública, y lo argumentado por la parte 
recurrente, traería una violación al principio de irretroactivídad en perjuicio de mis 
representadas. 

Consecuentemente, lo procedente será que ese H. Instituto desestime /os agravios 
formulados por la parte recurrente en su recurso de revisión y proceda a declarar 
infundado el mismo. 

QUINTO. Por otra parte, en el Agravio Tercero del recurso de revisión, el recurrente 
se1ía/a que la negativa de acceso a la información viola su derecho de acceso a la 
información, toda vez que la información solicitada ya ha sido declarada como 
información de interés público por parte de ese H. Instituto en distintas resoluciones y 
éste ha ordenado su entrega. 

Lo anterior, a partir de considerar que de acuerdo a la respuesta a la solicitud de 
información pública con folio número 0673800114015 realizada por la recurrente, de 
2003 a la fecha de interposición del recurso, ese H. Instituto ha presentado un total de 
17 denuncias por incumplimiento del Servicio de Administración Tributaria a 
resoluciones relacionadas con/a difusión de condonaciones y cancelaciones de créditos 
fiscales; además de señalar que el Servicio de Administración Tributaria se encuentra 
incumpliendo a las resoluciones ROA 1118 Y sus acumulados, ROA 1119 y sus 
acumulados. ROA 1141 y sus acumulados, ROA 1311 y ROA 1766, todos de 201 S. 

Al respecto, resulta importante recordar a ese H. Instituto que en las resoluciones 
recaídas a /os recursos de revisión identificados con los número 24 79105, 0015106, 
4917108, 5817108, 609110, 1935111, 2306111, 2722/11, 1558112, 1675112 Y el ROA 
0898113 que acumula al ROA 903113, el Pleno de/ Instituto Nacional de Transparencia, 
Acceso a la (¡¡formación y Protección de Datos Personales, confirmó que la información 
de los contribuyentes se clasifica como reservada de confonnidad con lo dispuesto en 
el articulo 14, fracción 11 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública Gubernamental, en relación con el contenido del artículo 69 del Código Fiscal 
de la Federación y 2, fracción VIl de la Ley Federal de Jos Derechos del Contribuyente. 

Derivado de lo anterior, lo procedente sera que se H. Instituto desestime /os agravios y 
consideraciones expuestas por el recurrente en su recurso de revisión. al resulta 
totiJimente infundadas e improcedentes. 

SEXTO. Por otra parte, en el Agravio Cuarto del recurso de revisión del recurrente, ésta 
esencialmente manifiesta que la negativa de acceso a la información en materia de 
adeudas fiscales cancelados y condonados es una práctica sistemática violatoria del 
derecho de acceso a la infonnación por parte del Servicio de Administración Tributaria 
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y por, tanto, se trata de una violación grave al derecho a la infom1ación pues se actualiza 
lo que ha sido tdentirtCado por el Pleno de la Suprema Corte de JUSIIcla de la Nación 
como 'el miento de lograr impunidad de las autoridades que actúan dentro d e una 
cultura del enga~. de la maquinación y de/a ocultamiento: 
(. .. ] 

En este sen/Ido, es importante que ese H. Instituto advierta que la parle recurrente no 
solo está manlfest~tndo que se le negó el seceso a la información, sino qtl9 además 
manifiesta que la Información que le fue proporcionada (manifestaciones que resultan 
contrarias) os manipulada, Incompleta, condicionada a intereses de grupos o 
personas. sin que al efecto la recurrente haya deme>slrado con prueba idónea alguna 
tal extreme>. 

En efecto, la parle recurrente medularmente manifiBsta que la infe>rmación que le fue 
entregada as falsa. sm que af efecto hayo oxpuosto razonamiento lógico-jurídico o 
convencional cómo es que asegura tajantemente o cómo tiene la certeza de que la 
información que le ha sido proporcionada ha sido manipulada o condicionada a 
intereses d& grvpos de personas, lo cual, evidencia lo infundado y gratuito d& su 
argumentativa. 

Máxime qu& en todo el cuerpo de su recurso de revisión se duele de 'le negativa de 
acceso a la Información viola mi derecho ala Información ... • y en el Agravio Cuarto ae 
dicho recursc contrariamente señale que la infe>rmación si le fue proporcionada pero es 
falsa o es/á manipulada por intereses de tercero. 

Luego entonces, se evidencia lo 1nfundado de sus argumentos. pues contrario a lo 
manifestado por la recurrente en su recurso. si se respetó su dere<:ho de acceso a la 
información. si se/e d1o accese> a la Información que requirió, pero evidentemente. como 
se expuso antorlormente, el derecho do acceso a la información NO es absoluto y 
debe atender e las limitant&s que tanto la Constitución Federal como las leyes federales 
establecen a dicho acceso o a la máxima publicidad. 
{. . .] 

En este sentido, ese H Instituto debe ponderar quo el respeto al derecho do acceso a 
la información no violente otros derechos. como es el caso que nos ocupa que se 
pretende violentar en perjuicio de mis representadas su derecho de protección de datos 
persona/os e información financiera, fiscal y patrimonial. 

Más aun existiendo ordenamientos legales que establecen expresamente la prohibición 
a divulgar Información de/tipo requerido por lo recurrente como lo es el artículo 14, 
fracción 1/ de la Ley Federal d& Transparencia y Acceso a la Información Publica 
Gubemamenlel, el articulo 69 del Código Fiscal de la Federación y el resto de las 
disposiciones legales que /Jan sido Invocadas a lo large> del presento escrilo de 
contestación al tTJCurso de revisión. 

En este sentido, resulte válido afirmar que a la recurrente no se le ha vio/8do su derecho 
de acceso e la Información por parle del Servicio de Administración Tnbularia como 
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infundadamente /O señala en su recurso de revisión. pues sí se le dio acceso a la 
información requerida con las limitantes de /ay y en respeto al derec110 de protección de 
datos personales de los contribuyentes Involucrados y se le proporcionó dicha 
informactón. 

Derivado de lo anterior, lo procedente sera que ese H. Instituto desestime por 
infundados los agravios formulados por la parte recurrente en su recurso de revisión, 
pues como se advterle de su recurso, la misma se cantraá!Ce. por un lado al señalar 
que se te negó acceso a la información y, por otro. señala que la informsción que le fue 
entregada es falsa o manipulada, siendo que no aporló prueba alguna para acreditar tal 
extremo. 

SEPTIMO. Por otra parle, la parte recurrente aduce en su Agravio Quinto de su recurso 
de revisión qua la lnfomJación no puede ser Invocada como reservada, toda vez que se 
trata de Información relacionada con actos de corrupción, de conformidad con el artículo 
115, fracción 11 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Publica 
Gubemamenlat. 

Lo anterior al considerar que con base en el informe de la Auditor/a Superior de la 
Federación relattva a la Condonac•ón de Crédttos fiscales del 2013 (Audlloría Financiera 
y de Cump/lmten/o: 13-0-06E00-02-0035), en donde dicha autondad descubrió diversas 
irregulandades y daños a la hacienda públtea por 1,123,614,001.00 pesos, por mullas 
y recargos que servidores pvbficos del Servicio de Administración Tributaria condonaron 
de manera Ilegal 

At respecto, ese H. Instituto no puede perder de vista que la Litis en el presente asunto, 
se circunscribe en analizar si el Servicio de Administración Tributarla dio o no respuesta 
a la solicitud de acceso de Información formulada por la parte recurrente 

Consecuentemente. el Agravio Quinto que formula la parte recurrente deviene en 
inoperante o infundado, pues no tiene relación directa alguna con la cuestión 
efectivamente planteada, pues si en el ceso hubo o no actos de corrupción, esta no es 
la vía ni la autoridad para hacerlos valer. 

En todo caso, ta parle recurrente, de así considerarlo, tendrá e¡ercitarlo en otro 
momento. en otra v/a y ante otra autoridad. para posteriormente y en su caso. hacerlo 
valer como argumento. 

Ello, pues la recurrente en ningvn momento acredita con prueba alguna tal extremo de 
su pretensión. no dejando de advertir que las consideraciones expuestas en el agravio 
que se contesta no tienen relación alguna con la Litis planteada. 

Ccnsecuontemente, resulta importante sellalar que en el caso concreto no resulta 
aplicable lo dispuesto en la fracción 11 del artículo 115 de la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Pvblica. pues además de lo seilatado en los 
párrafos anteriores, la Ley en comento se publicó en el mes de mayo de 2015. por lo 
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cual, da aplicarse el supuesto referido, sería violar en perjuicio de mis represenleda la 
garantía de irretroactivided de la Ley prevista en el ortlculo 14 Constitucional. 

Derivado de lo anterior, mis representadas solicilon a ese H. Instituto desestime por 
inoperante e infundados los agravios formulados por la parte recurrente y en su lugar, 
dicte una resoluciÓn en donde se confirme que si se le dio respuesta a la sol1citud de 
acceso a la informac1ón planteada por la recurrente por parte del Sarv1c1o de 
Administración Tributaria y que los datos persono/es de mis representadas, as/ como 
su Información financiera, fiscal y patrimonial, no serán divulgadas de ninguna forma ni 
a pBfS<)fla alguna. 

OCTAVO. Fina/mento, mis representadas hacen suyos los alegatos formulados por el 
Servicio de Administración Tributarla. mediante oficio de fecha 13 de octubre de 2015, 
por lo cual, a fin de evitar repeticiones innecesarios, solicito se tengan por reproducidos 
como si a la letra se Insertaran, en aquella parte en la cual se expone de manera 
fundada y motivado porqué la información de mis representadas es mlormación 
reservada y, por ende, no es pUblica y no puede divulgarse. 

Finalmente, de conformidad con lo dispuesto en el arliculo 50 de la Ley Federal de 
Procedimiento Administrativo. mis representadas ofrecen las siguientes 

PRUEBAS 

l. Las DOCUMENTALES siguientes: 

1. Copla ceJ1ificada de los instrumentos notariales s través de los cuales el suscrito 
acredita le personalidad con la que se ostenta en representación de los terceros 
interesados[ ... ]. 

Al respecto, se acompaño. uno. copie simple de tos referidos Instrumentos notorio/es. a 
efecto de que se cotejen con los originales y le ses devuelto al suscrito por conducto de 
cualquiera de las pBfS<)flas señaladas en el proemio del presente escrito, 

/1. La INSTRUMENTAL DE ACTUACIONES, en todo lo que favorazca a los tnlereses 
de mis mandantes. 

111. Le PRESUNCIONAL LEGAL y HUMANA. en lodo lo qve se derive de las 
actuaciones y favorezca s mis repra$0ntedas. 

r..r (sic) 

27. Con fecha trece de diciembre de dos mil diecisiete, el Pleno de este Instituto, 
aprobó la resolución del proyecto ROA 5354115 BIS, en ta que se determinó lo 
siguiente: 
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En términos de lo expuesto. este lnslituto considera procedente MODIFICAR la 
respuesta del sujeto obligado. Se le instruye para que: 

a) Haga del conocimiento del partiwlar, respecto a lo requerido del 5 de mayo al 
30 de j ulio de 2015 en términos de lo dispuesto en el articulo 42 de la Ley 
Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, la 
totalidad de información que puede consultar (montos de los créditos fiscales 
cancelados y/o condonados en el caso de personas físicas y morales, 
relacionados por nombre, denominación o razón social y clave del registro 
federal de contlibuyentes): asi como, la fuente, el lugar y la forma en que puede 
ser revisada, incluidas las quejosas en el juicio de amparo en revisión R.A. 
41612017. 

b) Entregue al pa1ticular la información relativa al nombre, denominación o razón 
social y clave del registro federal de contribuyentes de aquellos contribuyentes 
cuyos créditos fueron cancelados y/o condonados, relacionados con el monto 
cancelado y/o condonado asociado a la persona física o moral, del 1 de 
enero de 2007 al 4 de mayo de 2015, incluidas las quejosas en el juicio de 
amparo en revisión R. A. 4 1612017. 

Toda vez que la modalidad de entrega elegida por el recurrente fue por Internet en el 
/NFOMEX, lo cual ya no es posible por el momento procesal en el que se encuentra el 
procedimiento. el sujeto obligado deberá remitir la información localizada, al correo 
electrónico señalado por el particular, haciendo del conocimiento de este Instituto tal 
situación. Lo anterior, de acuerdo con Jo establecido en el articulo 50 del Reglamento 
de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental. 

• Allora bien, por cuanto hace a la información que deberá entregarse del 1 de 
enero de 2007 al 4 de mayo de 20152• En caso de que no cuente en sus archivos 
con una relación que contenga lo requerido, deberá proporcionar los documentos 
fuente que dieran cuenta de lo instroido. 

A manera de ejemplo, por lo que hace a las condonaciones se destaca que uno de los 
documentos fuente que da respuesta podría ser el "Reporte general de consulta de 
información de contribuyente. Consulta Nacional del nuevo esquema de pagos y 
declaraciones"'. 

Dado que dicllos documentos. por su naturaleza contienen datos de los contribuyentes 
que podrían ser considerados como confidenciales en términos del artículo 18. 

2 En el mismo sentido se resolvió el ROA 1766115 sustentado en la ponencia de la comisionada ~rer 
Cano Gua diana votado por unanimidad del pleno el 15 de julio de 201 S. 
'En el recurso de revisión ROA 3613/13 Bis, se llevó a cabo un acceso en el que se tuvo a la i 3 
el "Reporte general de consulta de información de contribuyente. Consulta Nacional del nuev 
esquema de pagos y declaraciones", advirtiéndose que el mismo contiene el nombre 
contribuyente, la fecha y el monto de la condonación. 
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fracciones 1 y 11 o reservados de conlormlcJsd con la Ley Federal de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública Gubernamental, con excepción de los que se orr/efl8n 
entregar (monto. nombra. denominación y/o razón social y raglstro federal de 
contrlbuventasl, el sujeto obligado deberé proporr:ionar una versión pública en la 
que se protejan. 

lEn caso de que la información que se herá del conocimiento del rocurrente contenga 
información confidencial, deberá entregarse 91 recurrente fa resolvción debidamente 
fvndada y mol/veda emitida por su Comité de Información. en la que se confirme la 
clasificación de las partes o secciones que fueron eliminadas. Lo anterior. en términos 
de lo previsto en tos artlculos 43 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 
Información Publica Gubemamenta( y 70, frocción IV y 72 de su reglamento. 

En términos de Jo dispuesto por el articulo 56, párrafo segundo de la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubemamen/a/, es/e instituto 
verificaré las versiones públicas elaboradas por el sujeto obligado. prewo a la entrega 
al recurrente. Bajo este supuesto, el sujeto obligado deberá informar al recvrrente, los 
costos de reproclvcción y, de envio, en caso de qve esto último sea del interés del 
particular. 

Sobe el particular se precisa que en sentido similar se resolvieron los recursos: 

• RDA 1127115 y su acumvlado ROA 1141115 sustentado en la ponencia del 
comisionado Joel Salas Suárez votaclo por unanimidad del pleno el 08 de abril 
de 2015. 

• ROA 1118115 y acumvlados ROA 1121115, RDA 1123/15, ROA 1125115, ROA 
1129/15, ROA 1131115. ROA 1135115, ROA 1137115, ROA 1139115, ROA 
1142/15 y ROA 1143/15 sus/entado en la ponencia del comisionado 
Rosancloevgueni Monterrey Chepov votado por unanimidad del pleno el 29 de 
abril de 2015. 

• ROA 1119115 y sus acvmulados (ROA 1126/15, ROA 1133!15 y ROA 1140!15), 
ROA 1122/15, ROA 1124115 y sv ecvmvlado (ROA 1138/15). ROA 1128/15, 
ROA 1130115, ROA 1132/15. ROA 1136/15 y ROA 1144/15 suslantado en la 
ponencia de la comisionada Ximena Puente de la Mora votado por unanimidad 
del pleno el 29 de abnl de 2015. 

• RDA 1766115 sustentado en la ponenaa de la comisionada Arel/ Cano 
Guedlana votado por unanimidad del plano e/15 de julio de 2015. 

28. lnconforme con la sentencia de amparo dictada dentro del expediente 375/2017, 
este Instituto interpuso recurso de revisión, del que conoció el Primer Tribunal 
Colegiado en Materia Administrativa del Primer Circuito. que mediante acuerdo del 
tres de enero de dos mil dieciocho lo admitió a trámite, quedando bajo el registro 
RA-8/2018. 
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29. Con fecha veintiséis de febrero de dos mil dieciocho, se recibió en la Oflcialia 
de Partes de este Instituto la resolución dictada por parte del Primer Tribunal 
Colegiado en Materia Administrativa del Primer Circuito, en el amparo en revisión 
RA-8/2018, mediante la cual resolvió CONFIRMAR la sentencia recurrida, la cual 
concedió la protección constitucional en los siguientes términos: 

·r .J 

En relación a las quejosas[ ... ¡, el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso ala Información 
y Protección de Datos Personales deje sin efectos las resoluciones de veintisiete de octubre 
de dos mil quince, emitida en el recurso de revisión ROA 5354115 y nueve de agosto de dos 
mil dieciséis RRA 0178116, y provio a su emisión olorgue el derecho fund9mental de audiencia 
a la parle quejosa, hecho lo anterior, con libertad de jurisdicción determine lo que conforme a 
derecho corresponda. 

( ... /" 

30. Con fecha dos de marzo de dos mil dieciocho, se recibió en la Oflcialla de Partes 
de este Instituto la resolución dictada por parte del Segundo Tribunal Colegiado en 
Materia Administrativa del Primer Circuito, en el amparo en revisión R.A. 503/2017, 
mediante la cual resolvió CONFIRMAR la sentencia recurrida, la cual concedió la 
protección constitucional en los siguientes términos: 

"( ... / 
El amparo concedido, es para ol ofocto de que la autoridad responsable deje Insubsistentes 
/as resoluciones reclamadas otorgue el derecho fundamental de audiencia a les sociedades 
que¡osas, en el entendido de quo deberá realizar /as acciones necesarias para resguardar los 
datos de las aquí quejosas, evitando que sus datos sean conocidos por terceros con motivo 
del emplazamiento correspondiente: y. hecho lo antenor, con liberlad de jurisdicción, emita la 
resolución que corresponda, en los recursos de revisión ROA 5354/15 y RRA 0178/16. 

"en relación a las quejosas{ .. ), el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información 
y Protección de Datos Personales deje sin efectos las resoluciones de veintisiete de octubre 
de dos mil quince, emitida en el recurso de revisión ROA 5354115 y nueve de agosto de dos 
mil dieCiséis RRA 0178116, y preVIO e su emisión otorgue el derecho fundamente! de audiencia 
a la parte quejosa, hecho lo antenor, conliberlad de juñsdicclón determine lo que conforme a 
derecho corresponda 

r. .. r 1 

31 . Con fecha siete de marzo de dos mil dieciocho, en cumplimiento a lo ordenadu/•--r 
en la ejecutoria de amparo re ferida en el punto anterior. el Pleno de este lnstit o 
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emitió el acuerdo ACT -PUB/07/03/2018.06. por el cual dejó sin efectos los 
procedimientos y las resoluciones pronunciadas en los expedientes relativos a los 
recursos de revisión ROA 5354/15 BIS y RRA 0178/16 BIS, de fechas cuatro y trece 
de diciembre de dos mil diecisiete. respectivamente; instruyendo a los 
Comisionados Ponentes. a efecto de que. previos los trámites de ley, presenten los 
proyectos de resolución que en derecho procedan. 

32. Con fecha doce de marzo de dos mil dieciocho, la entonces Comisionada 
Ponente a través de la Subdirectora de Resoluciones de Acceso a la Información 
"A'', dictó un acuerdo a través del cual, indicó que, para estar en posibilidades de 
dar cumplimiento a la ejecutoria de amparo y el acuerdo ACT-PUB/07/03/2018.06. 
se le proporcionara el domicilio de los terceros interesados. 

33. Con fecha doce de marzo de dos mil dieciocho, la Directora General de Atención 
al Pleno y dirigido a la entonces Comisionada Ponente emitió el oficio número 
INAI/STP/DGAP/261/2018, por medio del cual indicó que el presente recurso debia 
turnarse al Comisionado correspondiente, tocando el turno al Comisionado 
Rosendoevguenl Monterrey Chepov para su debida sustanciación. 

34. Con fecha dos de abril de dos mil dieciocho. el Comisionado Ponente a través 
de su Secretario de Acuerdos y Ponencia de Acceso a la lnfonmación. dictó un 
acuerdo a través del cual, en cumplimiento a la ejecutoria de amparo y el acuerdo 
ACT-PUB/07/03/2018.06, tuvo por reconocido el carácter de terceros interesados a 
las personas morales quejosas en los juicios de garantías 375/2017-VII. tramitado 
ante el Juzgado Tercero de Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de 
México, asi como en el diverso 549/2017, resuelto por el Juzgado Decimosexto de 
Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de México, ordenando notificar lo 
actuado en el presente recurso de revisión, para el efecto de que en un plazo de 
siete dias hábiles contados a partir del dia hábil siguiente a la fecha en que 
recibieran la notificación, manifestaran lo que a su derecho conviniera y ofrecieran 
las pruebas que estimaran pertinentes. 

El acuerdo anterior fue notificado en el domicilio de las terceras interesadas el di a 
veintidós de marzo de dos mil dieciocho. 

35. Con fecha veintitrés de abril de dos m1l dieciocho, se recibió en la Oficialla de 
Partes de este Instituto el escrito presentado por el representante legal de una 
persona moral en su calidad de tercero interesado, a través del cual manifestó lo 
siguiente: 
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Ahora bien, con fundamento en el arliculo 150, fracción 11 de la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública (LGTAIP) mi mandante, en calidad de 
tercer interesado, ocurre a manifestar los siguientes: 

ALEGATOS 

PRIMERO. El recurso de revisión es improcedente al no actualizarse en la especie 
los supuestos previstos en el articulo 49 y 50 de la LFTAIPG. 

El recurso de revisión 5354115-TER es improcedente en virlud que de la respuesta 
recalda en la solicitud 0610100121015, no se desprende la actualización de alguno de 
los supuestos p revistos en /os arlículos 49 y 50 de la LFTAIPG. mismos que tienden a 
regular bajo qué motivos el Instituto se encuentra obligado en admitir y resolver los 
recursos de revisión que interponga el solicitante. 

Lo anterior porque el recurrente pretende que el Instituto estudio y resuelva el recurso 
de revisión que interpuso aun y cuando de la respuesta recaída en su solicitud se 
observa que la misma se ajusta a derecho en virtud que el sujeto obligado sí resolvió 
sobre lo solicitada y en /os términos procedentes conforme a derecho. 

Para efectos que ese Instituto, se forme convicción en cuanto a lo expuesto en el 
presente, respetuosamente solicito que se analicen /os siguientes incisos de manera 
conjunta, pues los mismos, aun cuando se presentan de manera separada para efectos 
de dar mayor claridad, constituyen un solo argumento. 

A . Los a1t icu/os 49 y 50 de la LFTAIPG, determinan Jos supuestos que se deben de 
actualizar para que se configure la facultad del solicitante en interponer el recurso de 
revisión en contra de la actuación del sujeto obligado. 

Para efectos de brindar una mayor explicación, a continuación se permite transcribir los 
arlículos antes mencionados: 

Articulo 49. El solicitante a qvien se le haya notificado, mediante resolución de un C()rnité: 
la negaliva de acceso a la información, <> la inexistencia de Jos d<>cumenl<>s s<>licilad<>s. 
p<>drá interponer, por sí mismos o a través de su representante, el recurso de revisión ante 
el Instituto o ante la unidad de enlace que haya conocido el asunto, dentro de los quince 
dias hábiles siguientes a la tocha de la notificación. La unidad de enlace deberá remitir el 
asunlo atlnstitulo al dia siguiente de haberlo recioido. 

Artículo 50. El recurso también procederá en los mismos términos cuando: 

t. La dependencia o entidad no entregue al solicitante tos datos personales solicitados. o 
lo haga en un formato incomprensible; 
11. La dependencia o entidad se niegue a efectuar modificaciones o co«ecciones a Jos 
datos personales; 
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111. El sohotsnte no es/é conf01100 con el 11empo. el costo o la modoHdoo da enlrega, o 
IV. El SOIIcilooto consxfere que la informi)CIÓ/l omregada es illromp/e:a o no conesponáa 
a la lfllotmaclón requerida en la solicitud 

De Tos artlculos qua anteceden se desprende que el recurso de revisión será procedente 
siempre y cuando la conducta del sujeto obligado consista en nogar el acceso a la 
información solicitada, manifieste la inextslencia de los documentos sollcitodo, entregar 
la información en un formato que cause confusión, brindar la información solicitada en 
un tiempo excesivo o a un costo con el que el solicitante este lnconforme o por último 
cuando se haga entrega parcial de la información. 

Entonces, si de la respuesta recalda en 18 solicitud de acceso a la informacJón se 
advierte que el sujeto obligado incurre en alguna de las conductas antes sellaladas, el 
interesado estará facultado para interponer al recurso de re•,isión con el objeto de que 
el Instituto revoque le respuesta que se recurren para que se emita una nueva en plena 
observancia do la ley 

Pero en el supuesto que el recurrente /!8ys Interpuesto el recurso de revisión aun y 
cuando no se haya actualizado las hipótesis previstas en los at11culos 49 y 50 de la ley 
m u/licitada, lo procedente es que el Instituto deseche el recurso por improcedente y por 
lo tanto daí!Jr a S!Jivo la respuesta brindada por el suíeto obligado. 

B. En esto punto conviene traer a mención la solicitud presentada por el recurrente as/ 
como la respuesta brindada por et sujeto obligado con el ftn de demostrar que no se 
actualizó ningtin supuesto de procedencia y por lo tanto el recurso es ato das luces 
improcedento 

lEn ese son/ido, se permite transcribir en que consistió la solicitud de información a la 
cual/e recayó el numero de oficio 0610100121015· 

[SE TRANSCRIBE El CONTENIDO OE LA SOLICITUD DE INFORMACIÓN] 

De lo antes transen/o se desprende qua el recurrente solicitó al Servicio de 
Administración Tnbutaria que conforme a la condonación olorgada a los contriburentes 
de los crédllos fiscales comprendidos en el periodo del 1° de enero de 2007 al 30 de 
julio de 2015, se le informara los datos de dtehos contnourentes consistentes en el 
nombre, denominación o ra.zón social, la clave del registro federal de contribeyentes, el 
monto da/ adeudo cancelado y el motivo por el cual se procedió a otorgar dicho 
beneficio. 

Ante dicha solicitud el suíeto obligado resolvió en tos términos siguientes: 

[SE TRAt-ISCRIBE EL CONTENIDO DE LA RESPUESTA BRINDADA A LA SOLICITUD DE 
INFORMACIÓN] 

De la respuesta del suíeto obligado, se advierte que el mismo contestó en los siguientes 
términos· 
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a) Respecto a la clave del registro federal de contribuyentes, los nombres, 
denominación o razón social, de las personas flsicas y morales a quienes se les 
condonó o canceló los créditos fiscales desde el 1° de enero de 2014 al 31 de agosto 
de 2015, se podía acceder a dicha información a través del portal del SAT e incluso 
indicó de manera detallada los pasos a seguir para obtener lo solicitado. 

b} El S de mayo de 2015 comenzó la vigencia de la LGTAIP en la cual establece en su 
articulo 71, fracción 1, inciso d) que Jos sujetos obligados deben de dar a conocer al 
solicitante aquella información referente a la condonación de créditos fiscales por lo que 
en plena observancia de dicho artículo, a través de la página de Internet del SA T se 
encontraba la /isla de los contribuyentes que /es otorgaron la condonación de los 
créditos fiscales a partir del inicio de la vigencia de la ley en mención. 

e) La información relativa a la identidad de los contribuyentes así como el monto de los 
créditos que les fueron condonados o cancelados desde el 2007 hasta el 31 de 
diciembre de 2013, se encuentra reservada por el secreto fiscal previsto en el artículo 
69 del CFF vigente en dichos ejercicios fiscales (2007, 2008, 2009, 201 O, 2011, 2012, 
2013). 

d) No obstante a que la información solicitada de los periodos 2007 a 2013 es de 
carácter confidencial causando que no sea dada a conocer a terceros, el sujeto obligado 
en atención al principio de máxima publicidad y disponibilidad de la información procedió 
a indicar los montos de los créditos fiscales que fueron condonados o cancelados por 
cada ejercicio fiscal. 

e) El motivo por el cual se condonaron los créditos fiscales, versa en la observancia del 
articulo séptimo transitorio de la Ley de Ingresos de la Federación para el ejercicio fiscal 
de 2007 y el tercero transitorio de la Ley de Ingresos de la Federación para el ejercicio 
fiscal 2013 y respecto a los adeudos fiscales cancelados el principal motivo fue por la 
insolvencia del deudor. 

Una vez hecha la comparación que antecede, se desprende que con/ario a lo que 
sostiene el recurrente, el sujeto obligado si dio contestación a cada uno de tos puntos 
que le fueron peticionados en virtud que proporcionó la liga de la página de interne/ del 
SA T que puede ser consultada para obtener la información solicitada asf como el motivo 
que dio origen a la condonación y lo cancelación de Jos créditos fiscales. 

C. Con el fin de probar que no se acredita la actualización de los supuestos previstos 
en los artículos 49 y 50 de la LFTAIPG, se procederá a analizar cada uno de ellos en 
relación a la respuesta recaída en la solicitud de información 

• Negar la información solicitada 
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Uno de los supuestos para que le recurso de revisión sea proceden/e es que el sujeto 
obligado niegue el acceso a la información que le fue solicitada, pero como quedó 
demostrado en líneas anteriores la auloridad en su contestación s/ rasolwó sobre cada 
una de /as cuestiones planteadas por el solícilenle e incluso proporcionó /as ligas de 
Internet que podlan ser consultadas as/ como las instrucciones a seguir para tener 
acceso a Jos datos que le fueron requeridos 

Por Jo que en el caso en concreto, la autoridad no negó el acceso a la información, 
adem(ls que es de mencionarse que no pasa por desapercibido por parte de mi 
mandante que lo que respecta a la información comprendida de los ejercicios fiscales 
del 2007 al 2013, la autoridad procedió a Indicar únicamente los totales de los montos 
condonados ylo cancelados en virtud que el articulo 69 del CFF vigente en dichos 
penados obligaba a la autoridad en guardar ebsoluta reseNa en lo concerniente a las 
declaracíones y datos suministrados por los conl!ibuyentes o de aquellos obtenidos en 
el ejercicio de las facultedes de comprobación. 

As/ pues. mi mandante sol1citó la condonación de un edeudo fiscal en el e¡ercicio fiscal 
de 2013, por lo que dicha información se encuentra protegida bojo e/ secreto fiscal, es 
decir, no puede ser divulgada e ten:eros pu9slo que de lo contrario la autoridad fiscal 
estar/a incurriendo en una conducta violatoria de las disposiciones legales. 

Entonces al no haberse negado el acceso a le información solicitada, el recurso de 
revisl(m resulta a toda luz improcedent9 por lo que el tnsl1tuto se encuentra 
Imposibilitado de estudrar y resolver la cuestiÓn planteada por el recut'1'flnt9. 

• Inexistencia de tos documentos solicitados 

Ese Instituto puede edverllr que la autoridad obligada si proporcionó en los términos 
previstos por/a ley la mtormaci6n que le fue solicitada. por/o que en el caso en concreto 
no se actualiza el supuesto que se manifestó la Inexistencia de aquellos documentos 
requeridos a través de la solicitud de acceso a la mformación. 

• El sujeto obligado no entregue al solicitado los da/os personales solicitados. 

El recurso de revisión en el que se actúa, tuvo su origen en la respuesta recaída a una 
solicitud de información en la cual se requerla que la autoridad fiscal brindara los datos 
referentes de equellos contlibuyentes a los que les fueron condonados y/o cancelados 
créditos fiscales en el periodo de/1° de enero de 2007 1 30 de julio d9 2015. 

Por lo que evtdentemente en el presente asunto se solicitó informoción re/adonada a 
terceros y no sobre datos propios del recu"ente puesto que al solicitar datos personales, 
al articulo 76 del Reglamento da la LFTAIPG establece que dichas solicitudes procedan 
cuando al particular que la promueva acredite ser titular de los datos personales. 
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Así pues, el recurso de revisión es improcedente al no actualizarse el supuesto referente 
a que no se haya hecho entrega de los da/os personales solicitados en virlud que se 
solicitó ínfonnación de terceros. 

• El suieto obligado niegue en efectuar modificaciones o correcciones a los datos 
personales. 

Al haberse acreditado en /os párrafos inmediatos que anteceden que el recurso de 
revisión se originó por una respuesta recaída en la solicitud de información de terceros 
y no de datos personales del recurrente, es inconcuso que en/a especie no se actualiza 
el supuesto que prevé que el recurso será procedente cuando el sujeto obligado se 
niegue en realizar las modificaciones o correcciones que le sean solicitadas por el titular 
de Jos dalos. 

• Exista inconformidad con el tiempo. el costo o modalidad de entrega 

De lo expuesto en el recurso de revisión se advierle que el recurrente no hizo valer 
agravios destinados a impugnar el tiempo en el que le fue puesta a disposición la 
información solicitada así como la modalidad en que le fue entregada, por lo que en el 
caso en concreto el recurso es improcedente al no haberse hecho valer agravios de 
dicha índole. 

• Se considere que la información entregada es incompleta o no corresponda a 
lo solicitado 

De igual manera, del recurso de revisión se advierle que el recurrente no manifestó 
agravios encaminados a impugnar la conducta del sujeto obligado por motivo de no 
haber entregado la información o que se haya dado una distinta a la solicitada. Por Jo 
que es evidente que el recurso de revisión es improcedente al no actualizarse el 
supuesto que se proporcionó información parcial o distinta a la efectivamente solicitada. 

Ahora bien, no pasa desapercibido por mi mandante que el artículo 143 de la LGTAIP, 
contempla diversos svpueslos por los cuales es procedente el recurso de revisión, pero 
es el caso que ninguno de ellos se actualiza en el caso en concreto. 

Por lo tanto, el recurso de revisión en el que se actúa debe ser desechado en virlud que 
el recurrente lo interpuso aún y cuando no le asistía el derecho para hacerlo, vulnerando 
de tal manera la esfera jurídica de mi mandante al pretender revocar una respuesta para 
el efecto que se den a conocer datos que s e encuentran protegidos por el secreto discal 
de conformidad al articulo 69 del CFF. 

SEGUNDO. El Instituto debe de declarar que los agravios hechos valer por el 
recurrente son infundados. 

En el supuesto que el instituto estime procedente admitir a trámite el recurso de revisión 
así como su estudio y resolución, e/ mismo debe de ser resuelto en el sentido de 
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confirmar la respuesta del sujeto obligado de conformidad con el articulo 56, fracción 11 
de la LFTAIPG. 

Lo anterior encuentra su fundamento en los siguientes apartados, que aún y cuando se 
presenten de forma separada con el fin de brindar mayor claridad, los mismos 
constituyen un solo argumento. 

A . Conviene puntualizar que la información solicitada por el recurrente consistió en que 
las condonaciones y lo cancelaciones de créditos fiscales del t• de enero de 2007 al 30 
de julio de 2015, se proporcionará la siguiente información: 

a) Nombre, denominación o razón social del contribuyente. 
b) Clave del registro federal de contribuyente. 
e) Monto del adeudo fiscal. 
d) Motivo que dio origen a la condonación y l o cancelación. 

Ahora bien, es de conocerse que el articulo 69 del CFF, el cual entró en vigor el t• de 
enero de 2014, estableció los supuestos por los cuales la aulorídad fiscal se encontraba 
obligada en proporcionar a los solicitantes la información referente a nombre, 
denominación o razón social y clave del regislro federal de contribuyentes. Por lo que 
uno de los supuestos corresponde a que la autoridad fiscal condone créditos fiscales 
de los contribuyentes. 

De tal manera que cuando a un contribuyente se le haya condonado algún crédito fiscal 
a partir del ejercicio fiscal de 2014 en adelante, únicamente su información referente a 
nombre, denominación o raz.ón social así como su clave de registro federal puede ser 
revelada a terceros que lo soliciten ante los sujetos obligados, pero no así lo que 
respecto al monto del adeudo fiscal condonado. 

Ahora bien, lo que respecta a la condonación de los créditos fiscales que fueron 
otorgados en los ejercicios fiscales comprendidos del 2007 al 2013, es necesario 
consultar el CFF que se encontraba vigente en dichos períodos, específicamente en el 
año de 2013 puesto que en ese ejercicio fiscal mi mandante solicitó/a condonación de 
un crédito fiscal, el cual fue resuelto a su favor. 

Dicho lo anterior, es necesario consultar el artículo 69 del CFF vigente en dic/10 año y 
el cual es del tenor siguiente: 

Articulo 69. El personal oficial que inteN enga en /os diversos trámites relativos 
a la aplicación de las disposiciones tributarias estará obligado a guardar 
absoluta reserva en lo concerniente a las declaraciones y datos 
suministrados por los contribuyentes o por terceros con e//ós relacionados, 
así como los obtenidos en el ejercicio de las facultades de comprobación. 
Dicha reserva no comprenderá los casos que señalen las leyes fiscales y aquellos 
en que deban suministrarse datos a los funcionarios encargados de la 
administración y de la defensa de /os intereses fiscales federales, a las 
autoridades judiciales en procesos del orden penal o a los Tribunales 
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competentes que conozcan de pensiones alimenticias o en el supuesto previsto 
en el articvlo 63 de este Código. Dicha reserva tampoco comprenderá la 
información releliva a /os créditos fiscales firmes de los contribuyentes. que las 
autoridades fiscales proporcionen a las sociedades de información crediticia que 
obtengan avtorizac1ón de la Secretaria de Hacienda y Cn!dito Público de 
conformidad con la Ley para Regular las Sociedades de Información Crediticia, 
m la que se proporcione para efectos de la notificación por terceros a que se 
reitere el último párrafo del articulO 134 de este Código, ni la que se proporcÍOfle 
a un contribuyente para veriítear la lnformaciOn contenida en lOs comprobantes 
lrscales digitales por Internet que se pretenda deducir o acreditar. expedídos a su 
nombre en lOs términos de este ordenamiento. 

La reserva ¡¡ que se refiere el párrafo !Interior no será aplicable tratándose de las 
investigaciones sobre conductas previstas en el artículo 400 Bis del Código Penal 
Federal, que realice la Secretaria de Hacienda y Crédito Público ni cuando, para 
/os efectos del articulo 26 de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y 
Servicios, la aulorided requiera intercambiar información con la Comisión Federal 
para la Protección contra Riesgos Sanitarios de la Secretaria de Salud. Tampoco 
sera aplicable dicha reserva respecto a los requerimientos quo realice la 
Com1sión Federal de Competencia Económica o el lnslít.uto Federal de 
Telecomumcaciones para efecto de calcular el monto de las sancKmes relativas 
a ingresos acumulables en tétmiiiOS del impuesto sobre la renta, a que se reitere 
el articulo 120 de la Ley Federal de Competencia Económica, cuando el agente 
económico no haya proporcionado infotmiJción sobre sus ingresos a die/lOs 
órganos. o bien, éstos consideren que se presentó en formo incompleta o 
inexacta. 

Tampoco será aplicable dicha reserve a la Unidad de Fiscalización de los 
Recursos de los Partidos Pollticos. órgano técnico del Consejo General del 
Instituto Federal Electoral, en los létminos establecidos por los párrafos 3 y 4 del 
articulo 79 do/ Código Federal de lnstilucÍOfles y Procedimientos Electorales, ni a 
las Sales del Tribunal Electoral del Poder JUdidal de la FedereciOn en lOs asuntos 
con/ene/Osos directamente relacionados con la fiscalizaCIÓn de les lmenzes de 
los parttdos poliUcos. La información qua deba suministrarse en los lérminos de 
este párrllfo, sólo deberá utilizarse para los fines que dieron origen a le solicitud 
de informoción. 

Cuando las autoridades fiscales ejerzan las facultades a que se refiera el articulo 
179 de la Ley de/Impuesto sobre le Renta, la información relativa o le identidad 
de los terceros independientes en operaciones comparables y la información de 
los comparables utHizados para motivar le resolución, sólo podr6 ser revelada a 
los tnbunales ente los que, en su caso, se impugne el acto de autoridad, sin 
perjuicio de lo establecido en lOs ertlclJIOs 46, fracción IV y 48, fracciOn VIl de 
este Código. 

Solo por ocverdo expreso del Secreta no de Hacienda y Crédito Público se pod~ · 
publicar los siguientes datos por grupos de contribuyentes: nombre, domicilio, 
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actividad. ingreso tolel, utilidad fiscal o valor de sus actos o actividades y 
contribuciones acreditables o pagadas. 

Medtanle acuerdo de Intercambio reciprooo de información, suscrito por el 
Secretario de Hacienda y Crédito Público, se podrá suministrar la Información a 
les autoridades fiscales de paises eKtranjeros, siempre que se pacte que la 
m1sma sólo se utH/zanl para efectos fiscales y se guardanl el secreto fiscal 
correspondiente por el país de que se trate. 

También se podrá proporcionar a la Secffltarfe del Trabajo y Previsión Social, 
previa solicitud expfflsa, Información ff!Speclo de la partlclpoción de los 
lfflbajadoffls en las u/Jlidades de fas empfflsas contenida en la base de datos y 
sistemas lnstituc/oneles del Servicio de Administración Tributarla, en los términos 
y condiciones que para tal efecto establezca el citado órgano desconcentrado. 

Del artículo que antecede se desprende que le autoridad fiscal se encuentra obl¡gada 
en guardar absoluta reserva en lo concerniente a /as declaraciones y datos 
suministrados por los contribuyentes o por terceros, as/ como /os obtenidos en el 
ejercicio de sus facultades de comprobación. 

Continúa señalado el orllculo que la reserva antes mencionada no comprenderá los 
cesas siguientes: 

e) En los casos que deben suministrarse los datos a funcionarios encargados de le 
administración y de la defensa de los interases fiscales federales, e les autoridades 
jvdiciales en proceso del orden penal o a los Tribunales competentes que conozcan 
de pensiones alimenticias. 

b) Le Información relativa a los créditos fiscales firmes de los contribuyentes y que las 
autoridades fiscales proporcionen a las soci6dades de información crediticia. 

e) La que se proporcione a un contribuyente para venficar la información contenida en 
Jos comprobantes nscales expedidos a su favor, que pretenda deductr o acreditar. 

d) Cuando se trale de Investigaciones sobra conductas relativas a las operaciones con 
recursos de procedencia 11/cíta. 

e) Cuando lo solícita la Unidad de Fiscalfzacfón ele Jos Recvrsos de los Partidos 
Polílkos. las S8fas del Tribunal Electoral d91 Poder Judicial de la Federación en los 
asuntos relacionados con la riSCalizaCJÓII de las finanzas de los partidos politices. 

f) Le mformación respecto e la participación de los trabajadores en las vtilidades de 
fas empresas cuando lo solicite expresamente la Secretaría del Trabajo y Previsión 
Social. 
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De lo antes expuesto, se obsetva que no puede ser proporcionada a terceros la 
información de los contribuyentes a los que la autoridad fiscal les haya condonado 
créditos fiscales en el ejercicio fiscal de 2013. específicamente lo que respecta a su 
nombre. denominación o razón social. su clave de registro federal de contribuyentes así 
como el monto del adeudo condonado en virtud que dicha información se encuentra 
protegida por el secreto fiscal. 

Pero lo anterior no impide que /os créditos condonados a partir del ejercicio de 2014 en 
adelante, al haberse reformado el articulo 69 del CFF el cual entró en vigor el 1• de 
enero de 2014 y al contemplar que se debía de hacer publico el nombre. denominación 
o razón social así como la clave del registro federal de contribuyente de aquellos sujetos 
a /os que la autoridad fiscal/es hubiera condonado algún crédito fiscal, la autoridad fiscal 
si tiene la obligación de proporcionar lo solicitado, tal y como lo hizo en el caso en 
concreto. 

Por lo que es intrascendente que el artículo 69 del CFF actual vigente establezca que 
la autoridad fiscal debe de dar a conocer el nombre, denominación o razón social así 
como el registro federal de contribuyentes, de aquellos a Jos que se /es hubiera 
condonado algún crédito fiscal en virtud que el mismo no se puede aplicar 
retroactivamente a mi mandante por lo dispuesto en el artículo 14 de la CPEUM, el cual 
establece que a ninguna ley se le dará efecto retroactivo en pe1juicio de persona alguna. 

Por ende, contrano a Jo que sostiene el recurrente. la respuesta recaída en la solicitud 
de información si se ajusla a derecho en viJtud que la aulotidad fiscal si proporcionó los 
datos solicitados respecto a las condonaciones y/o cancelaciones efectuadas en el 
ejercicio de 2014 en adelante y de /os ejercicios del 2007 al 2013, se limitó a 
proporcionar de forma global los adeudos fiscales que fueron condonados y/o 
cancelados, datos que permiten conocer cuál fue la afectación que resintió el Estado en 
su patrimonio. 

B. Ahora bien, la autoridad en su recurso de revisión expresó que la respuesta recaída 
en su solicitud transgredió el derecho fundamental de acceso a la información puesto 
que la autoridad fiscal se encontraba obligada de no solo proporcionar el monto de los 
adeudos fiscales condonados en Jos ejercicios del 2007 a/2013, sino que también debía 
de precisar el nombre y la clave de registro federal de contribuyentes de los que se 
beneficiaron con la condonación y/o cancelación de créditos. 

Los principales argumentos del recurrente se resumen de la siguiente manera: 

a) Conforme /os aJtlculos 12 de la LFTAJPG y 70, fracción XXVI de la LGTAIP, la 
autoridad fiscal se encontraba obligada en proporcionar absolutamente cada uno de los 
puntos solicitados en virtud que la condonación y/o cancelación de los créditos fiscales 
implica el otorgamiento de recursos públicos a los contribuyentes. 
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b) La mformactón debe ser pública en termines de lo establectdo en al articulo 71, 
fracción 1, Inciso d) de la LGTAIPG. 

e) Que la fnformscíón solicitada ya ha stdo declarada como informacíón de mteres 
público por parta da ase Instituto. 

d) Que al no proporcionar la información se esté apoyando que las autoridades queden 
impunes cuando cometan conductas da angef1o. 

e) Que la información solicitada no puede lnvocarse como reservada toda vez que la 
misma forma parte de actos de corrupción 

C. Una vez prectSado lo anter;or. se procederá a desvirtuar cada uno de los agravios 
hechos valer por el recurrente en los térrmnos siguientes: 

C.f. En primer lugar, el recurrente trae o mención los articules 12 LFTAIPG y 70, 
fracción XXVI O de la LG TAIP, /os cuales son del tenor siguiente: 

Articulo 12. Los sujetos obligados deberán hacer pública toda aquella 
Información relativa a los montos y las personas a quienes entreguen, por 
cualquier motivo. recursos pub/leos. as/ como los informes que dichas personas 
les entreguen sobre el uso y destino de dichos recursos. 

At1iculo 70. En la Ley Federal y ele las Entidades Federaltvas se contemplaré 
que los sujetos obligados pongan a disposición del público y mantengan 
actualtzada, en fos respectivos medios electrónicos, de acuerr:!o con sus 
facultades. atnbuciones. funciones u objeto social, según corresponda, la 
información. por lo menos, de los temas documentos y politices que a 
continuación se señalan: 

XXVI. Los montos, criterios. convocatorias y listado de perSO/liJS flsicas o morales 
a quienes, por cualquier motivo, se les asigne o permita usar recursos públicos 
o, en fos términos de las disposiciones aplicable. realicen actos de autoridad. 
Asimismo, fos informes que dichas personas /es encarguen sobro el uso y desUno 
de dichos ~ursos 

Los artlculos antes tranSCJitos disponen que los sujetos obligados /tenen la obligación 
de poner a disposición del publico tos montos y el nombre de fes personas a las cuales 
se tes haga entrega de recursos públicos y que/os mismos sean utilizados. 

Ahora bien, es menester saber que Jo que se debe de atender por entregar y utilizar, 
por lo que conforme a la Real Academia Española (RAE), el significado de dichas 
palabras son las siguientes: 

a) Entregar. dar algo a alguien, o hacer que pase a tenerlo 
b) Utilizar. hacer que algo sirva para un fin 
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Así pues los artículos citados por el recurrente solo se actualizan cuando se ponga a 
disposición de las personas los recursos con los que se ostenta el Estado, esto implica 
que el Estado se desprenda de recursos que efectivamente tiene en su poder para 
trasladarlo a terceros que así Jo soliciten, porque no se puede hacer entrega de algo 
que no se tiene, siendo a si que Jos créditos fiscales son montos que en un futuro serán 
erogados a favor del fisco del Estado. 

Por lo que evidenlemente la condonación de un crédito fiscal no implica que el Estado 
haga entrega de recursos públicos, puesto que condonar conforme la RAE es brindar 
el perdón o remitir una deuda, de tal manera que la acción de condonar créditos fiscales 
no puede ser equiparable a hacer entrega de recursos públicos. 

Además que conforme el articulo 134 de la CPEUM, cuando un particular reciba 
recursos públicos es porque el mismo fue partícipe en licitaciones convocadas por el 
Estado, por Jo que resulta totalmente infundado que el recurrente pretenda conocer 
información bajo supuestos no aplicables en el caso en concreto. 

C.2. El recurrente continúa señalando que la información solicitada debe ser pública de 
confomJidad a Jo señalado en el articulo 71, fracción/, inciso d) de la LGTAIP, el cual 
es del tenor siguiente: 

Artículo 71. Además de lo señalado en el artículo anterior de la presente Ley, los 
sujetos obligados de los Poderes Ejecutivos Federal, de las Entidades 
Federativas y municipales, deberán poner a disposición del público y actualizar 
la siguiente información: 

l. En el caso del Poder Ejecutivo Federal, los poderes ejecutivos de las entidades 
Federativas, el Órgano Ejecutivo del Distrito Federal y los municipios: 

d) El nombre, denominación o razón social y clave del registro federal de los 
contribuyentes a los que se les hubiera cancelado o condonado algún crédito 
fiscal, así como /os montos respectivos. Asimismo, la información estadística 
sobre las exenciones previstas en las disposiciones fiscales; 

Del artículo antes transcrito se desprende que los sujetos obligados deben de hacer 
pública la información referente al nombre, clave del registro federal de los 
contribuyentes a los que se fes /Jubiera cancelado o condonado algún crédito fiscal asi 
como el monto de los créditos. 

Ahora bien la LGTAIP, entró en vigor el 5 de mayo de 2015, es decir, dos ejercicios 
posteriores de cuando mi mandante solicitó el crédito por lo que evidentemente en plena 
obseNancia del articulo 14 de la CPEUM, el artículo 71, fracción 1, inciso d) no resulta 
aplicable en la esfera juridica de mi representada en vittud que a la misma se le condonó 
su crédito fiscal en el ejercicio de 2013. 
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Por tal motivo es infundado que el recurrente pretenda que se llega pública le 
/nfom1eclótJ de mi mandante cuando en el ejercicio fiscal que solicitó le condonación, 
ningún orrfenamiento legal preveía que se dobla de poner a disposición de terceros 
aquellos datos referentes e las condonactones aplicadas por la autoridad fiscal. 

C.3 La recurrente sella/a qua la información referente al nombre, eleve de registro 
federal de los contribuyentes así como el monto de los crédt1os fiscales condonaclos 
debo de ser pública por el lnslituto ya la ha decleredo como información de interés 
público, pero lo anterior no Implica que los de/os referentes a Jos créditos condonados 
en el ejercicio fiscal 2013 es/ como anteriores deba de sor puesta a disposición de 
terceros. 

Lo entenor porque como se he mencionado en lineas anteriores dicha información se 
encuentra protegida por el secreto fiscal pneviste en el articulo 89 del CFF vigente en 
dicha época. cues/JÓn que no transgrede el articulo 6 de la CPEUM tal y como se ha 
pronunciado la Primera Sala de la SCJN a través de la tesis t•. CJX/2013 (10a.). la cual 
es del tenor siguiente: 

SECRETO FISCAL. LOS ARTfCULOS 14, FRACCIÓN 11 Y 15 DE LA LEY FEDERAL DE 
TRANSPARENCIA Y A CCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA GUBERNAMENTAL, 
NO VIOLAN EL ARTICULO 6o. CONSTITUCIONAL! El secreto flscel provisto en el 
afl!culo 59 del Código Fiscal de le Federación tmge la resetva absolvta do la información 
tributana de los oontribuyefl/es (dedaraaonos y datos que hubieren sommislrado o los 
opottsdos por (flfCOfO$ con ellos relacionados asJ ~o Jos obterndOS en el ejefCfCJO de 
las tocuaades de compiOI>ación), o cargo del ~o/ eJe la aulondad r.scal que lllfENengB 
en ros trtJmites relativos a la apf<caciOO de dtsposlcionos fiscales. Ahors bien, ol articulo 
60., fracción 1, de Js Constitución Politice de los éstodos Unidos Mexicanos, setill/8 que 
toda lo información en poseslon de ctta/qulor autoridad, en tidad. órgano y organismo 
fodoral. estatal y mumcipa/, es pública y sólo podrá ser reservado temporalmente por 
ra~ones de interés ptibllco en los términos que r;¡en las leyes. Consecuentemente. tos 
ort/cu/os 14, fracción /1 y 15 de 18 Ley Federal do Transparencia y Acceso ala Información 
P!lbllca Gubemamontal que prevén. raspactiVIlmente. que ~ ¡nformación reservada, 
en/te otras, la relalt>'B al secreto fiscal. y que la claslf'rcada como reservada en los a<tlcu/os 
13 y 14 (secre/o fiscal) del mism(} orrfenaf1110()t0 podt(J pennanecer con tal csrflder hasta 
por un periodo de doce anos, no violan el attlculo 6o. constitucronal, ya que. tranSCIJmdo 
dicho plazo. es postble desclasificar la mformacion pro/eg1da bs¡o dtcho secreto en los 
términos qve sena/a el propio numeral 15 CuostiOn distin!a es quo don/ro de la 
Información reservada ltJtolada bajo ese secroiO fiscal, exista Información constderada 
confidencial, en términos do Jos articulas 18 y 19 del mismo ordanamtonto. pues en tal 
caso su accesibilidad dobertJ regirse por las rogles existentes para ese ttpo de m formación 

C.4 Posleriomlenle. el recurrente indebkfamente menirlesta que en un diverso recurso 
de ravisión el fnslt1uto orr/enó que se hiciera públiCa la informscJtm raferante a la 
condonación y/o cancelación de créditos fiscales y por tal motivo debla ser apft'cado 
d/ch(} criterio al caso concreto. 

' Tesis 1'.CIXI2013. Décima Época. Registro. 2003408 lnstanoa: Primera Sala. Fuente. Semanario Judoelal de 
la Fedctaaón y su Gaceta Tomo l. abril de 2013 Materia· Consbtucional Páglno 972 
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Lo anterior porque el recurso de revisión que anexa como ejemplo, no es similar al 
presente asunto en vittud que el mismo versa sobre la solicitud de información de 
aquellos Estados y Municipios que les fueron condonados o cancelados créditos 
fiscales, es decir, se procedió a autorizar que se divulgara la información de dichos 
entes públicos, porque los mismos al ser PÚBLICOS están sometidos a los principios 
de máxima publicidad sin excepción alguna. 

Por lo tanto es infundado que el recurrente pretenda que se le otorgue el mismo trato a 
los entes publicas y privados puesto que a ambos se componen por elementos distintos, 
además que los Estados y Municipios funcionan en la medida que los contribuyentes 
aporlen sus contribuciones mientras que /os particulares para su rendimiento se 
encuentran sujetos a cumplir con su objeto social. 

C. 5 Por úl/imo el recurrente sostiene que la condonación del crédito fiscal fue otorgada 
por actos de corrupción pero lo anterior resulta infundado en virtud que el crédito fiscal 
que te fue condonado a mi mandante fue por medio de la solicitud que presentó ante la 
autoridad fiscal con fundamento en el articulo tercero transitorio de la Ley de Ingresos 
de la Federación para el ejercicio 2013. 

Porto que es improcedente que ta condonación de los créditos fiscales corresponde a 
actos de corrupción, cuando la propia ley otorga a la autoridad fiscal la facultad de 
condonar adeudos fiscales siempre y cuando lo sea solicitado por el contribuyente. 

Además que lo anterior no implica que la autoridad no tenga oportunidad de ejercer sus 
facultades de comprobación, así que bajo el supuesto que requieran verificar la 
procedencia del crédito o alguna contribución del ejercicio en que se solicitó y otorgó la 
condonación, la autoridad fiscal puede dar inicio a sus facultades de comprobación y en 
el caso de encontrar irregularidades imponer las sanciones correspondientes. 

De todo lo antes expuesto, se advierle que contrario a lo que sostiene el recurrente, al 
no haber proporcionado el nombre, clave del registro federal de contribuyentes de 
aquellos a /os que les fue condonado créditos durante el ejercicio 2007 al 2013 no 
transgrede el derecho de acceso a la información en virtud que dicha información se 
encuentra protegida por el arlículo 69 del CFF vigente en dichos periodos. Además que 
ta autoridad fiscal en plena observancia del principio de máxima publicidad, a pesar que 
se encontraba impedida de revelar Jo solicitado, indicó los montos que fueron 
condonados asl como cancelados en los periodos del 2007 al 2013, mismos que 
permiten conocer las cantidades que dejó de percibir el Estado y la medida en que 
pudiera afectar en su patrimonio. 

[ ... ]" (sic) 

36. Con fecha cuatro de mayo de dos mil dieciocho, se recibió en la Oficialía de 
Partes de este Instituto la resolución dictada por parte del Juzgado Primero d 
Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de México, mediante la cual se 
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determinó SOBRESEER una parte y por otra AMPARA Y PROTEGE, en el amparo 
349/2017. 

37. Con fecha ocho de mayo de dos mil dieciocho, se recibió en la Oficialía de Partes 
de este Instituto la resolución dictada por parte del Décimo Primer Tribunal 
Colegiado en Materia Administrativa del Primer Circuito, en el amparo en revis1ón 
R.A. 530/2017, mediante la cual resolvió MODIFICA la sentencia recurrida y. en 
consecuencia, SOBRESEER la resolución emitida en el amparo 510/2017. 

38. Con fecha catorce de mayo de dos mil dieciocho, el Comisionado Ponente a 
través de su Secretario de Acuerdos y Ponencia de Acceso a Datos Personales, 
dictó un acuerdo a través del cual, en cumplimiento a la ejecutoria de amparo y el 
acuerdo ACT-PUB/07/03/2018.06, tuvo por reconocido el carácter de tercero 
interesado a una persona moral quejosa en los juicios de garantías 349/2017, 
tramitado ante el Juzgado Primero de Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad 
de México, ordenando notificar lo actuado en el presente recurso de revisión, para 
el efecto de que en un plazo de siete días hábiles contados a partir del dfa hábil 
siguiente a la fecha en que recibieran la notificación. manifestaran lo que a su 
derecho conviniera y ofrecieran las pruebas que estimaran pertmentes. 

El acuerdo anterior fue notificado en el domfcílio de las terceras interesadas el d la 
veintidós de marzo de dos mil dieciocho. 

39. Con fecha veintiocho de mayo de dos mil dieciocho, se recibió en la Oficialla de 
Partes de este Instituto la resolución dictada por parte del Décimo Séptimo Tribunal 
Colegiado en Materia Administrativa del Primer Circuito, en el amparo en revisión 
R.A. 545/2017, mediante la cual resolvió REVOCAR la sentencia recurrida y, en 
consecuencia, SOBRESEER la resolución emitida en el amparo 386/2017. 

40. Con fecha cinco de junio de dos mil dieciocho, se notificó la resolución emitida 
por el Juzgado Séptimo de Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de 
México, respecto del juicio de amparo número 526/2017, mediante la cual resolvió 
AMPARAR Y PROTEGER al tercero interesado. 

41. Con fecha once de junio la Secretaria de Acuerdos y Ponencia de Acceso a fa 
Información, emitió un acuerdo por medio del cual se le reconoce el carácter de 
tercero interesado al quejoso en el juicio de amparo número 526/201 7, radicado en 
el Juzgado Séptimo de Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de México. 
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42. Con fecha doce de junio de dos mil dieciocho la Secretaría de Acuerdos del 
Juzgado Décimo Cuarto de Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de 
México, notificado a esta Ponencia el día trece del mismo mes y afio, se ordenó dar 
derecho de audiencia a dos terceros interesados, que figuraron como quejosos en 
el juicio de amparo número 51012017. 

43 Con fecha quince de junio la Secretaría de Acuerdos y Ponencia de Acceso a la 
Información, emitió un acuerdo por medio del cual se le reconoce el carácter de 
tercero interesado a los quejosos en el juicio de amparo número 52612017, radicado 
en el Juzgado Décimo Cuarto de Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de 
México, mismos que fueron notificados el día veintiséis de junio de la misma 
anualidad. 

44. Con fecha cinco de julio de dos mil dieciocho, se recibió en la Oficialía de Partes 
de este Instituto, el escrito de alegatos de uno de los terceros interesados, que 
formaron parte del juicio de amparo número 510/2017, en los siguientes términos: 

"{..] 

Ahora bien, con fundamento en el arlícu/o 156, fracción/JI de la LFTAIP (anterior arliculo 
150, fracción/JI de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública), 
mi mandante, en calidad de tercer interesado. ocurre a manifestar los siguientes: 

ALEGATOS 

PRIMERO. El recurso de revisión es improcedente al no actualizarse en la especie 
/os supuestos previstos en el arti culo 147 y 148 de la LFTAIP (anteriores artícuios 
49 y 50 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamentai). 

El recurso de revisión 5354115-TER es improcedente en virtud que de la respuesta 
recaida en la solicitud 0610100121015, no se desprende la actualización de alguno de 
los supuestos previstos en los arlicu/os 147 y 148 de la LFTAIP (anteriores arlícu/os 49 
y 50 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental), mismos que tienden a regular bajo qué motivos el Instituto se 
encuentra obligado en admitir y resolver /os recursos de revisión que interponga el 
solicitante. 

Lo anterior porque el recurrente pretende que ef Instituto estudio y resuelva el recurso 
de revisión que interpuso aun y cuando de la respuesta recaída en su solicitud se 
observa que la misma se ajusta a derecho en virlud que el sujeto obligado sí resolvió 
sobre Jo solicitada y en /os términos procedentes conforme a derecho. 
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Para efectos que ese lnstitulo, se forme corrviCCión en cuanto a lo expuesto en el 
presente, respetuosamente solict1o que se anBiicen los siguientes incisos de manera 
conjunta, pues los mismos. aun cuando se presentan de manera separada para erectos 
de dar mayor claridad, constituyen un soto argumento. 

A . Los arlfculos 147 y 148 de la LFTAIP, determinan los supuestos que se deben de 
actualizar pero que se configure la facultad del solicitante en interponer el recurso de 
revisión en contra de la actuación del sujeto obligado. 

Para efectos de brindar una mayor explicación, 11 continuación se permite tronscribir tos 
artículos antes mencionados: 

'Aroculo 147. El sclicttante podrámterponer, por si f1lfSITIOO s tmvlls de su representante. 
de manera dir(J{;la por esaito, por correo con portfl pagado o por meoos e~=. 
recursos de rov/Sión ante el Instituto o llflltt lo Umded de T ransparencía qoo hoyo C<JnOCido 
de la soltc1Wd dentro de los quince dios siguientes a la fecha de la notñ¡coc1ón de la 
respuesta, o del vencimiento del plazo pare su notlficadón. Deberán pro verso mecanismos 
accesibles paro personas con discapaCidad 
( .. .). ' 

Aroculo 148. El recurso de revisión procederQ en contra de: 

l. La clas/ficsc/6n do la información; 
11. La docloraclón de inexistencia de ~nform~ción; 
1/L La c1ecler8Ción de incompelenoe por et su¡eto obligado; 
IV. LB entrega de tnfonnación mcompleta. 
v. La 8f1ttega de inlormaaón que no corresponde con lo sokcdadO. 
VI. La raue de respuesta a una so5otud de acceso a la mformaCJón dentro de tos plazos 
establecidos on le Ley; 
VI/. La notificación. entrega o puesta o dispoSICión de mformación en una modDIIr:Jad o 
formato d1slifllo el solicitado; 
VIII. Lo entrega o puesta a disposición da mformaclón en un formato incomprensible y!o 
no accesible para el solicitante: 
IX. Los costos o tiempos de entrega de la lntomlación: 
X. La falla cte trám1/e a una so~cl!ud, 
XI. La n!)Qai/Ve a pef1mhr la consulta directa de le Información; 
XII. Le 181111, def'~Qem;¡a o insuliáencta de la fundamentación y/o motivación en la 
respuesta, o 
XIII. La onooti!Ción a un trámite espec/Tico 
r ... r 

De Jos artlculos que enteceden se desprende medularmente que el recurso de revisión 
será procedente siempre y cuando /a conducta del sujeto obligado consiste en negar el 
acceso a 18 información solicitada, manifieste la inexistencia de los documentos 
solicitados, entregar la información en un formato que cause confusión. brindar la 
información solicitada en un tiempo excesivo o a un costo con el que al solicitante este 
inconforme o se haga entrega parcial de la 1nformeción, entre otras .. 
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Entonces, si de la respuesta recaída en la solicitud de acceso a la información se 
advierte que el sujeto obligado incurre en alguna de las conductas antes señaladas, el 
interesado estará facultado para interponer el recurso de revisión con el objeto de que 
el Instituto revoque la respuesta que se recurren para que se emita una nueva en plena 
observancia de la ley. 

Pero en el supuesto que el recurrente haya interpuesto el recurso de revisión aún y 
cuando no se haya actualizado las hipótesis previstas en los artículos 147 y 148 de la 
ley referida (anteriores artículos 49 y 50 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso 
a la Información Pública Gubernamental). lo procedente es que el Instituto deseche el 
recurso por improcedente y por lo tanto dejar a salvo la respuesta brindada por el sujeto 
obligado. 

B. En este punto conviene traer a mención la solicitud presentada por el recurrente a si 
como la respuesta brindada por el sujeto obligado con el fin de demostrar que no se 
actualizó ningún supuesto de procedencia y por lo tanto el recurso es ato das luces 
improcedente. 

En ese sentido, se permite transcribir en qué consistió la solicitud de información a la 
cual/e recayó el número de oficio 0610100121015: 

(SE TRANSCRIBE EL CONTENIDO DE LA SOLICITUD DE .INFORMACIÓN] 

De lo antes transcrito se desprende que el recurrente solicitó al SeJVicio de 
Administración Tributaria que conforme a la condonación otorgada a los contribuyentes 
de los créditos fiscales comprendidos en el periodo del 1• de enero de 2007 al 30 de 
julio de 2015. se le informara los datos de dichos contribuyentes consistentes en el 
nombre, denominación o razón social, la clave del registro federal de contribuyentes, el 
monto del adeudo cancelado y el motivo por el cual se procedió a otorgar dicho 
beneficio. 

Ante dicha solicitud el sujeto obligado resolvió en los términos siguientes: 

(SE TRANSCRIBE EL CONTENIDO DE LA RESPUESTA BRINDADA A LA SOLICITUD DE 
INFORMACIÓN] 

De la respuesta del sujeto obligado, se advierte que el mismo contestó en los siguientes 
términos: 

a) Respecto a la clave del registro federal de contribuyentes. los nombres, 
denominación o razón social, de las personas físicas y morales a quienes se les 
condonó o canceló Jos créditos fiscales desde el 1• de enero de 2014 al 31 de agosto 
de 2015, se podía acceder a dicha información a través del portal del SAT e incluso 
indicó de manera detallada los pasos a seguir para obtener lo solicitado. 

b) E/5 de mayo de 2015 comenzó la vigencia de la LGTAIP en la cual establece en su 
articulo 71, fracción 1, inciso d) que los sujetos obligados deben de dar a conocer al 
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soücitante aquella mformación referente ala condonación de créd11os fiscales por lo que 
en plena observancia de dicho articulo. a /revés de la página de Internet del SA T se 
encontreba la lista de los cantribuyentes que tes otOf!¡aron la condonación de los 
créditos fiscales a partír del inicio de le vigencia de la ley en mención 

e) La información relativa a la identidad de los contribuyentes as! como el monto de los 
créditos que les fueron condonados o cancelados desde el 2007 has/e el 31 de 
diciembre de 2013, se encuentra reservada por el secreto fiscal previsto en el artículo 
69 del CFF vigonlo en dichos ejercicios fiscales (2007, 2008, 2009. 2010, 2011, 2012, 
2013). 

d) No obstante a que la información soliCIIDda de los periodos 2007 e 2013 es de 
carácter confidenctal causando que no sea dada a conocer a terceros. al sujeto obligado 
en atención al principio de máxima publicidad y disponíbilidad de la información procediÓ 
a indicar los montos de los créditos fiscales que fueron condonadOS o cancelados por 
cada B]ercic10 (ISC8/. 

e) El mollvo poro/ cual se condonaron los crédllos fiscales, versa en ta observancia del 
artículo séptimo transitorio de la Ley de Ingresos de la Federación para o/ ejercicio fiscal 
de 2007 y el tercero transitorio de la Ley de Ingresos de la Federación para el ejercicio 
fiscal 2013 y respecto a los adeudos fiscales cancelados el principal motivo fue por la 
insolvencia del deudor. 

Una vez heci7B fa comparación que antecede. se desp19nde que contarlo a /o que 
sostiene el recurrente. el sujeto obligado si dio contestación a cada uno do los puntos 
que le fueron peticionados en virtud que proporcionó/a liga de la página de intemet del 
SA T que puede ser consultada para obtener le información solicitada as/ como el motivo 
que dio origen a la condonación y/o cancelación de los créditos fiscales. por lo que en 
ningún momento se transgrede el derecho a lo Información. 

C. Con el fin de probar que no se acredite la ecluallzación de los supuestos previstos 
en /os artículos 141 y 148 de la LFTAIP. se procederá a analizar cada vno de ellos en 
relación a la respuesta recaída en la solicitud de información. 

• Negar la Información sclicítada 

Uno de los supuestos para que le recurso de revisión sea procedente es que el sujeto 
obligado niegue o/ acceso a la Información que le fue solicitada, pero como quedó 
demostrado en lineas anteriores la autoridad en su contestación si resolvió sobre cada 
una de las cuestiones planteadas por el solicitante e incluso proporcionó las ligas de 
Interne/ que podlan ser consultadas as/ como las instrucciones a seguir para tener 
acceso a los datos que le fueron requeridos. 

Por lo qua en el caso en ccncreto, le autoridad no negó el acceso a la información, 
además que es de mencionarse que no pasa por desapercibido por parte de mi 
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mandante que lo que respecta a la información comprendida de los ejercicios fiscales 
del 2007 al 2013, la autoridad procedió a indicar únicamente los totales de Jos montos 
condonados y/o cancelados en virtud que el artículo 69 del CFF vigente en dichos 
periodos obligaba a la autoridad en guardar absoluta reserva en lo concerniente a las 
declaraciones y datos suministrados por los contribuyentes o de aquellos obtenidos en 
el ejercicio de las facultades de comprobación. 

Así pues, mí mandante solicitó la condonación de un adeudo fiscal en el ejercicio fiscal 
de 2013. por lo que dicha información se encuentra protegida bajo el secreto fiscal, es 
decir, no puede ser divulgada a terceros puesto que de lo contrario la autoridad fiscal 
estaria incurriendo en una conducta violatoria de las disposiciones legales. 

Entonces al no haberse negado el acceso a la información solicitada, el recurso de 
revisión resulta a toda luz improcedente por lo que el Instituto se encuentra 
imposibilitado de estudiar y resolver la cuestión planteada por el recurrente. 

• Inexistencia de los documentos solicitados 

Ese Instituto puede advertir que la autoridad obligada si proporcionó en los términos 
previstos por la ley la información que le fue solicitada, por Jo que en el caso en concreto 
no se actualiza el supuesto que se manifestó la inexistencia de aquellos documentos 
requeridos a través de la solicitud de acceso a la información. 

• El sujeto obligado no entregue al solicitado los datos personales solicitados. 

El recurso de revisión en el que se actúa, tuvo su origen en la respuesta recaída a una 
solicitud de información en la cual se requería que la autoridad fiscal brindara los datos 
referentes de aquellos contribuyentes a los que les fueron condonados y/o cancelados 
créditos fiscales en el periodo del1° de enero de 2007 en adelante. 

Por lo que evidentemente en el presente asunto se solicitó infonnación relacionada a 
lerceros y no sobre datos propios del recurrente puesto que al solicitar datos personales, 
el Reglamento de la LFTAIP establece que dichas solicitudes proceden cuando el 
particular que la promueva acredite ser titular de /os datos personales. 

Así pues, el recurso de revisión es improcedente al no actualizarse el supuesto referente 
a que no se haya hecho entrega de los datos personales solicitados en virtud que se 
solicitó información de terceros, 

• El sujeto obligado niegue en efectuar modificaciones o correcciones a los datos 
personales. 

Al haberse acreditado en los párrafos inmediatos que anteceden que el recurso de 
revisión se originó por una respuesta recaída en la solicitud de información de terceros 
y no de datos personales del recurrente, es inconcuso que en la especie no se actualiza 
el supuesto que prevé que el recurso será procedente cuando el sujeto obligado se 
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niegue en realizarlos modirJCaciones o comx:ciones que le sean solicitadas por el titular 
de /os datos. 

• E!asto laccnformidad con el tiempo. el costo o modalidad de en!reqa 

De lo expuesto en el recurso de revisión se advierte que el recurrente no hizo valer 
agravios destinados a Impugnar el tiempo on o/ que le fue pues /a a disposición la 
información solic:ltada así como la modalidad en que le fue entregada, por lo que en el 
caso en ccncreto el recurso es improcedente el no haberse hecho valer agravios de 
dicha Indo/e. 

• Se considarfl que la información enlreaada es incompleta o no corresponda a 
lo so!lci!!ldo 

De igual manero. del rfiCurso de revisión se advierte que el recu"enle no manifestó 
agravios encaminados a impugnar la conduela del sujeto obligado por motívo de no 
haber entregado la información o que se haya dado una djstinta a la solicitada. Por Jo 
que es evidente que el recurso de revisión es improcedente al no actualizarse el 
supuesto quo se proporcionó información parcial o distinta a !a efectivamente solicitada. 

Por lo Ion/o, el recurso de revisión en el que se actúa debe ser desechado en virtud que 
el recurrente lo interpuso aún y cuando no la asistle el derecho para hacerlo. vulnerando 
de tal manera la esfere j urídica da mi mandante al pretender revocar uno respuesta para 
el efecto que se den a conocer datos que se encuentran protegidos por el secreto disca/ 
de conformidad el ertículo 69 del CFF 

SEGUNDO. El Instituto debe de declarar que los agravios hochos veler por el 
recurrente son infundados. 

En el supuesto que e l Instituto estime procedente admitir a trámite el recurso de revisión 
así como su estudio y resolución, el mismo debe de ser resuello en el sentido de 
confirmar la respuesta del suj eto obligado de conformidad con el articulo 157, fracción 
11 de la LFTAIP (antenor 56. fracción 11 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a 
la Información Pública Gubernamental) 

Lo anterior encuentre su fundamento en los sigu~entes apartados. que aún y cuando se 
presenten de forma separeda con o/ fin de brindar mayor claridad, los mismos 
constituyen un solo argumento. 

A. Conviene puntualizar que la información solicitada por el recurrente consistió en que 
las condonaciones ylo cancelacio11es de cródltos fiscales del 1° de enero de 2007 al 30 
de julio de 201 5, se proporcionará la sigulenta Información: 

a) Nombre, denominación o razón social del c:ontnbuyente. 
b) Clave del registro federal de contribuyente. 
e) Monto del adeudo fiscal. 
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d) Motivo que dio origen a la condonación y/o cancelación. 

Ahora bien, es de conocerse que el artículo 69 del CFF, el cual entró en vigor el 1° de 
enero de 2014, estableció /os supuestos por los cuales la autoridad fiscal se encontraba 
obligada en proporcionar a Jos solicitantes la información referente a nombre, 
denominación o razón social y clave del registro federal de contribuyen/es. Por lo que 
uno de los supuestos corresponde a que la autoridad fiscal condone créditos fiscales 
de los contribuyentes. 

De tal manera que cuando a un contribuyente se le haya condonado algún crédito fiscal 
a parlir del ejercicio fiscal de 2014 en adelan/e, únicamente su información referente a 
nombre, denominación o razón social asi como su clave de registro federal puede ser 
revelada a terceros que Jo soliciten ante los sujetos obligados. pero no así lo que 
respecto al monto del adeudo fiscal condonado. 

Aflora bien. lo que respecta a la condonación de Jos créditos fiscales que fueron 
otorgados en los ejercicios fiscales comprendidos del 2007 al 2013, es necesario 
consultar el CFF que se encontraba vigente en dichos periodos, específicamente en el 
año de 2013 puesto que en ese ejercicio fiscal mi mandante solicitó la condonación de 
un crédito fiscal, el cual fue resuelto a su favo1: 

Esto es, al momento en que se aplicó la condonación prevista en el Transitorio Tercero 
de la Ley de Ingresos de la Federación para 2013 no se encontraba vigente lo dispuesto 
por el artículo 69 del CFF que obliga a divulgar ciertos datos personales de aquéllos 
contribuyentes que se les hubiere condonado algun crédito fiscal, supuesto que entró 
en vigor a parlir del eiercicio 2014. 

Dicho lo anterior, es necesario consultar el arllculo 69 del CFF vigente en dicho año y 
el cual es de/tenor siguiente: 

Artículo 69. El personal oficial que intervenga en los diversos trámites relativos 
a la aplicación de las disposiciones tributarias estará obligado a guardar 
absoluta reserva en lo concerniente a las declaraciones y datos 
suministrados por los contribuyentes o por terceros con ellos relacionados, 
así como los obtenidos en el ejercicio de las facultades de comprobación. 
Dicha reserva no comprenderá los casos que señalen/as leyes fiscales y aquellos 
en que deban suministrarse datos a Jos funcionarios encargados de la 
administración y de la defensa de los intereses fiscales federales, a las 
autoridades judiciales en procesos del orden penal o a los Tribunales 
competentes que conozcan de pensiones alimenticias o en el supuesto previsto 
en el articulo 63 de este Código. Dicha reserva tampoco comprenderá la 
información relativa a los créditos fis-:ales firmes de los contribuyentes, que las 
autoridades fiscales proporcionen a las sociedades de información crediticia que 
obtengan autorización de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público de 
conformidad con la Ley para Regular las Sociedades de Información Crediticia, 
ni la que se proporcione para efectos de la notificación por terceros a que se 
refiere el último párrafo del articulo 134 de este Código, ni la que se proporcione 
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a un contribuyente para verificar la tnformaclón contenida en los comprobantes 
fiscales digitales porlntemet que se prelenda deducir o acredrlar. expedidos a su 
nombre en Jos lérminos de este ordeno miento. 

La reserva a que se refiere el párrtJfo anlerior no será aplicable tratándose de las 
investigaciones sobre conductas previstas en el arüculo 400 Bis del Código Penal 
Federal, que realice la Secretar/a de Hacienda y Crédito Público ni cuando, para 
los efectos rJel artículo 26 (ie la Ley del Impuesto Especial sobre ProrJucción y 
Servicios, la autoridad requiera intercambiar información con la Comisión Federal 
para la Protección contra Riesgos Sanitarios de la Secretaría de Salud. Tampoco 
será aplicable dicha reserva respecto a los requerimientos que realice la 
Comisión Federal de Competencia Económica o el Instituto Federal diJ 
Telecomunicaciones para efecto de calCUlar el monto de las sanciones relativas 
a ingresos 8CUmutables en términos de/Impuesto sobre la renta, a que se reí<ere 
el articulo 120 de la Ley Federal de Competencia Económica. cuando el agente 
económico no haya proporcionado información sobre sus ingresos a dichos 
órganos, o bien. éstos consideren que se presentó en forma incompleta o 
inexacta. 

Tampoco sero aplicable dicha reserve a la Unidad de Fiscalización de los 
Recursos de tos Partidos Po/iticos, órr¡sno técnico del Consejo General del 
lnslitu/o Federal aectoral, en los términos establecidos por los párrafos 3 y 4 del 
articulo 79 del COdigo Federal de lnslítuciones y Procedimientos aectorales, ni a 
las Salas del Tribunal Electoral del Poder Judicial de fa Federación en los a sumos 
contenciosos directamente relacionados con la fiscalización de las finanzas de 
los partidos politices. La información que deba suministrarse en los términos de 
este párrafo, sólo deberá u111izarse para los fines que dieron origen a la solicitud 
de información. 

Cuando las autoridades fiscales ejerzan las facultades a que se refiere el articulo 
179 de la t.oy de/Impuesto sobre la Renta, la información relativa a la /denUdad 
de los terceros independientes en operaciones comparables y la información de 
tos compllrllbles utilizados para motivar la resolución, sólo podrá ser revelarla a 
los tribunales ante los que, en su caso, se Impugne el acto de autoridad, sin 
petjuicio de lo establecido en lOS arlfcuJos 46, fracción IV y 48, fracción VIl de 
este Código. 

Solo por acuerdo expreso del Secretario de Hacienda y Crédito Público se podrán 
publicar Jos siguientes datos por grupos de contribuyentes: nombre, domicilio, 
actividad, Ingreso total, utilidad fiscal o valor de sus actos o actividades y 
contribuciones acreditables o pagadas. 

Mediante acuerdo de intercambio reciproco de información, suscrito por el 
Secretario de Hacienda y Crédito Público, se podrá suministrar la Información a 
las auloridsdes fiscales de paises extranjeros, siempre que se pacle que la 
misma sólo se utilizará para efectos fiscales y se guardará el secreto fiscal 
cOrrtJspondíente por el pais de que se treta. 

60 



lnstinuo Nacional de 
T r:·uls.patcnda, Acceso a b 
lnformac:i(m y Pr(ue<:<:tón de 

O:aU)lj p(:r$(1n:lkll 

Dependencia o Entidad: Servicio de 
Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100121015 
Expediente: RDA 5354/15 TER 
Ponente: Rosendoevgueni Monterrey Chepov 

También se podrá proporcionar a la SecrelaríiJ del TriJbajo y Previsión Social, 
previa solicitud expresa, información respecto de la participación de los 
trabajadores en las utilidades de las empresas contenidiJ en la biJse de datos y 
sistemas institucionales del Servicio de Administración Tributaria, en los términos 
y condiciones que para tal efecto establezca el citado órgano desconcentrado. 

Del articulo que antecede se desprende que la autoridad fiscal se encuentra obligada 
en guardar absoluta reserva en lo concerniente a las declaraciones y diJtos 
suministrados por los contribuyentes o por terceros, así como los obtenidos en el 
ejercicio de sus facultades de comprobación. 

Conlinúa señalado el artículo que la reserva antes mencionada no comprenderá los 
casos siguientes: 

a) En los casos que deben suministrarse los datos a funcionarios encargados de la 
administración y de la defensa de los intereses fiscales federales, a las autoridades 
judiciales en proceso del orden penal o a los Tribunales competentes que conozcan 
de pensiones alimenticias. 

b) La información relativa a los créditos fiscales firmes de los contribuyentes y que las 
autoridades fiscales proporcionen a las sociedades de información crediticia. 

e) La que se proporcione a un contribuyente para verificar la información contenida en 
los comprobantes fiscales expedidos a su favor, que pretenda deducir o acreditar. 

d) Cuando se trate de investigaciones sobre conductas relativas a las operaciones con 
recursos de procedencia ilícita. 

e) Cuando lo solicite la Unidad de Fiscalización de /os Recursos de los Partidos 
Políticos, /as Salas del Tlibunal Electoral del Poder Judicial de la Federación en los 
asuntos relacionados con la fiscalización de las finanzas de los partidos políticos. 

f) La información respecto a la participación de /os trabajadores en las utilidades de 
las empresas cuando lo solicite expresamenle la Secretaría del Trabajo y Previsión 
Social. 

De lo antes expuesto, se observa que no puede ser proporcionada a terceros la 
información de los conlribuyentes a /os que la autoridad fiscal les haya condonado 
créditos fiscales en el ejercicio fiscal de 2013, específicamente lo que respecta a su 
nombre, denominación o razón social, su· clave de registro federal de contribuyentes así 
como el monto del adeudo condonado en virtud que dicha información se encuentra 
protegida por el secreto fiscal. 

Pero lo anterior no impide que los créditos condonados a partir del ejercicio de 2014 en 
adelante, al haberse reformado el artículo 69 del CFF el cual entró en vigor el 1° de 
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enero de 2014 y al contemplar que se debla de hacer püblico el nombre, denominación 
o razón soci8/asl como la clave del registro federal de contribuyente de aquellos sujetos 
a Jos que la autondad fiscal/es hubiera condonado algün crédito riSCal, la autoridad fiscal 
si tiene la obligación de proporcionar Jo solicítado. tal y como lo hizo en el caso en 
concreto. 

Por lo que es intrascendente que el articulo 69 del CFF actual vigente esl8blezca que 
la autoridad fiscal debe de dar a conocer el nombre, denominación o razón social as/ 
como el registro federal de contribuyentes, de aquellos 8 los que se les hubiera 
condonado algún crédito fiscal en virtud que el mismo no se puede aplicar 
retroaclivamenle 8 mi mandante por/o dispuesto en el articulo 14 de la CPEUM. el cval 
establece que a ninguna ley se le dará efecto relloactivo en perjuiciO de persona alguna_ 

Por ende, contrano a lo que sostiene el recurrente, le respuesta rece /da en la solícitud 
de información s/ se ajusta a derecho en virtud que la autoridad fiscal si proporcionó Jos 
datos solicitados respecto a las condonaciones y/o cancelaciones efectuadas en el 
ejercicio de 2014 en adelante y de los ejercicios del 2007 al 2013, se limitó a 
proporcionar de forma global los adeudos fiscales que fueron condonados y/o 
cancelados. do tos que permiten conocer cuál fue la afectación que resintió el Estado en 
su patrimonio. 

Blo, atento a que la información palrlmonral financiera y fiscal de los contribuyentes 
que se generó hasta e/31 d e diciembre de 2013 se encuentra protegida de conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 69 CFF vigente hasta el 31 de diciembre de 2013, toda 
vez que dicha disposición constituye uno norma sustantiva, que prevé un derecho para 
/os particulares. 

De esta man&re. es contundente qu& lf.l informf.lción patrimonial, fiscal y financiera de 
los contribuyentes como mi representada que se encuentra en poder do las autoridades 
administrativas, en términos de la disposición en comento, se /es otorgó le protección 
de absoluta reserva. al tener el carácter de secreto fiscal, sin contemplar algün supuesto 
de excepción relscionsdo con una solicttud de acceso a información pública. 

En efecto, tal y como se desprende de/articulo 69 CFF vigente hssla el 31 de diciembre 
de 2013, mismo que como se ha mencionado, prevé el secreto fiSCal, referido a la 
protección de los datos personales de tos particulares, únicamente dispone ciertos 
casos de eKcepción, bajo /os cuales el d6recho de protección de Información 
patrimonial, fiscal y financiera considerada confidencial no resultará aplicable. 

Bajo este análisis, se tiene que en la disposición en comento no se prevé le obligación 
de las autoridades administrativas de proporclon¡¡r la informactón de datos personales 
de los particulares a tos que se les haya condonado o cancelado ctóditos fiscales a su 
nombre, o cuando un tercero extraño reo/loe une solicitud de acceso a la información 
pública 
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lEn este sentido, en términos del artículo 6~ cuarto párrafo, apartado A .. fracción /1 y 16 
de la Constitución Mexicana, en relación con el 69 del Código Fiscal de la Federación 
vigente hasta el 31 de diciembre de 2013 y el artículo 14, fracción /1 de la Ley Federal 
de Transparencia y Acceso a la Información Pública, subsiste el derecho de protección 
de datos personales que obran en poder de una autoridad fiscal. sin que dicha 
protección de datos personales que obra en poder de una autoridad fiscal, sin que dicha 
protección admitiera como excepción la publicación de la información patrimonial, fiscal 
y financiera de /os particulares a /os que se /es haya condonado o cancelado algún 
crédito fisca l. 

De igual forma, no puede considerarse que la negativa de acceso a la información viola 
el derecho de acceso a la información en virtud que la información respecto de la 
condonación de créditos a los particulares es pública de acuerdo al artículo 71, fracción 
/, inciso d) de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, pues 
el mismo estuvo vigente a parlir del 5 de mayo de 2015, por lo que no resulta aplicable 
de manera retroactiva en perjuicio de los particulares de conformidad con el artículo 14 
Constitucional. 

Esto es, el articulo 71, fracción 1, inciso d) de la Ley General de Transparencia y Acceso 
a la Información Pública no se encontraba vigente al momento en que se generó la 
información que se pretende revelar, por Jo que al aplicarse en sustitución de las 
disposiciones que si se encontraban vigentes durante ese momento y que si preveían 
el derecho respectivo, genera una aplicación retroactiva en perjuicio de mi mandante. 

De lo antes expuesto, se advierte que contrario a Jo que sostiene el recurrente, al no 
haber proporcionado el nombre, clave del registro federal de contribuyentes de aquellos 
a los que les fue condonado créditos durante el ejercicio 2007 al 2013, no transgrede el 
derecho de acceso a la información en virtud que dicha información se encuentra 
protegida por el artículo 69 del CFF vigente en dichos periodos. Además que la 
autoridad fiscal en plena observancia del principio de máxima publicidad, a pesar que 
se encontraba impedida de revelar Jo solicitado, indicó tos montos que fueron 
condonados así como cancelados en tos periodos del 2007 al 2013, mismos que 
permiten conocer las cantidades que dejó de percibir el Estado y la medida en que 
pudiera afectar en su patrimonio. 

B. Con independencia de lo anterior. Jos agravios del recurrente resultan infundados al 
ser1alar que la negativa de acceso a la información viola el derecho de acceso a la 
información del recurrente pues la autoridad no observó el principio de máxima 
publicidad en relación con el articulo 12 de ta LFTAIP, ya que tos adeudos fiscales que 
fueron condonados y cancelados durante el periodo de 2007 a 2015, se tratan de gastos 
fiscales, es decir, de recursos públicos que dejó de recaudar el estado en virtud de la 
tos beneficios fiscales que fueron otorgados a favor de Jos contribuyentes. 

Lo anterior, pues si viene et Servicio de Administración Tributaria condonó o canceló 
algun crédito fiscal a mi mandante conforme a las disposiciones legales aplicables o 
bien de conformidad a alguno de tos programas de Amnistía promovidos por el Gobierno 

63 



lru:tituto NAelon111 d .. 
TranStp:lrc:ncia, Aec:e•o a 1 ... 

lnfl)nnlll(:: i6n )' Ptor-:cc:ión dCI 
O:.~uu Pt rionll-lu 

Dependencia o Entidad: SeNicio de 
Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 06101001 21015 
Expediente: ROA 5354/15 TER 
Ponente: Rosendoevgueni Monterrey Chepov 

Federal en el merco de la legislación vigente, lo cierto es qoo dicho programa de 
ninguna manera ímpltea qoo el es/ado hubiera dejado de recaudar. 

Al respecto, el beneficio al que acudiÓ mi mandante se encontraba regulado a lravés 
del Articulo Tercero Transitorio de la Ley de Ingreso de la Federación para el ejercicio 
2013, mediante el cual el Servicio de Administración Tributaria emllló Reglas de 
aplicación pera la condonación total o parcial a que se refiere dicho articvlo, y en el cual 
se dieron a conocer las formas y términos a través de las cuales se podlan llevar a cabo 
las condonaciones. situaciones que ef'!ln públicas para todos los conlribuyentes. 

Ahora bien, en tos propios anteceden/es legislativos de la Ley de Ingresos de 2013. se 
señala que la finalidad de es/e esquema es le de benerJCiar a la auloridad, al pennitirte 
recuperar, de manera inmediata, ingresos de djfjcd fiscalización o que se derivan de 
asuntos qoo aun habiendo sido resveltos a su favor, por su cuan/le, se vuelven de dificil 
recuperacl<m. redvciendo asi costos para la administración fribu/ana. 

Asi /as cosas. el programa de la amnistla representó una herramienta va/fosa para que 
/as autoridades fiscales obtuvieran uno fuente adicional de ingresos tributarios, por lo 
que contrario a Jo señalado por el recurrente no es cier1o que el Estado hubiere dejado 
de recaudar y, por tanto no procede nacer pública la Información relativa a los montos 
y personas a qv lenes se /es otorgó el beneficio conforme a lo previsto en la propia ley. 

Incluso, el Estado si recavdo aun y cuando los contJibuyentes hubieren acudido a 
alguno de los programas de Amnislla promovidos por el Gobierno Federal, ya que en 
ningún caso se condonó de manera total sobre algún crédito fiscal qoo le hubiera sido 
detennlnado a algún contribuyente, pues contonne a la legisfactón v¡gente en el 
momento en qve se hvb iera llevado a caoo la condonación, únicamente se hicieron 
disminuciones respecto de los montos sobre/os cuales se habían observado diferencias 
a pagar. 

De lo antes expuesto, se advierte qve Jos agravios que efectúa el recurrente en el 
recurso de revisión al rubro citado resvttan Infundado y, por ende, el recurso de revisión 
en el que se actúa debe de ser desechado en virtud que el recurran/e lo tnterpuso aún 
y cuando no le oslsl/e el derecho para hacerlo, vulnerado de tal manera/a esfera ¡uridica 
de mi mandante al pretender revocar una respuesta para eJ efecto que se den a conocer 
datos que se encuentran protegidos por el secreto fiscal de confomudad al articulo 69 
detCFF. 

C. Asimismo, los agravios del recvrrente resultan infundados al señalar que la 
información que solicita svpvestamente no puede invocarse como reservada toda vez 
que se trata de información relacionada con actos de corrupción. de conformidad con el 
artículo 115 fracción JI de la Ley GfJneral de Transparencia y Acceso o le Información 
Pública (actua/ 9/tlcv/o 112. fracción 11 da la LFTAIP). 

Lo anterior. pues lo cierto es que el racummto incurre en una afinnaclón gratuita y sin 
sustento jurldlco al ser omiso en sellalar las razones por las que considera que la 
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información que solicitó supuestamente actualizan el supuesto jurídico de excepción de 
aquella información que no podrá invocarse con el carácter de reservada. 

Ello, pues únicamente se limita a señalar que se trata de información relacionada con 
actos de com1pción contenidos en el precepto legal que invoca sin señalar a que actos 
de corrupción se refiere o como es que estimó que la información que solícita 
supuestamente se relaciona con estos, es decir, en ningún momento justifica como es 
que se act1.1aliza el supuesto legal que invoca para no tener como reservada dicha 
información. 

Máxime, que no debe perderse de vista que la condonación de créditos fiscales a la que 
tuvo acceso mi mandante se funda en la propi ley y es un acto administrativo lícito, por 
lo que resulta inadmisible jurídicamente que el recurrente sostenga que dicho acto se 
relaciona con actos de corrupción, pues se insiste, su origen es la propia Ley de 
Ingresos de la Federación y lo que ésta permitió a los particulares que como mi 
mandante únicamente optaron por acceder a un beneficio otorgado por el Gobierno 
Federal perfectamente apegado a la Ley y que por tanto se presume legal, pues se 
insiste encuentra su fundamento en la Ley. 

No es óbice a lo anterior, el que señale que ello es con base en el informe de la Auditoría 
Superior de la Federación relativa a la Condonación de Créditos Fiscales del 2013 
(Auditoría Financiera y de Cumplimiento: 13·0·06E00-02-0035), en donde la ASF 
descubrió diversas irregularidades y daños a la Hacienda Pública por multas y recargos 
que servidores públicos del SA T condonaron de manera ilegal. 

De lo antes expuesto, se advierte que contrario a lo que sostiene el recurrente, al no 
probar o acreditar de forma alguna su dicho, los agravios que efectúa en el recurso de 
revisión al rubro citado resultan infundados y, por ende, el recurso de revisión en el que 
se acwa debe de ser desechado en virtud que el recurrente lo interpuso aún y cuando 
no le asistía el derecho para hacerlo, vulnerado de tal manera la esfera jurídica de mi 
mandante al pretender revocar una respuesta para el efecto que se dan a conocer datos 
que se encuentran protegidos por el secreto fiscal de confonnidad al articulo 69 del CFF 

Por lo anteriormente manifestado, A ESE ISNTITUTO, atentamente solicito: 

ÚNICO. Tenerme por presentado en tiempo y forma con/os alegatos que se contienen 
en el presente escrito. 

(. .. ]"(sic) 

Al escrito de referencia, el tercero interesado adjuntó copia simple de un instrumento 
notarial para acreditar su personalidad. 
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45. Con fecha cinco de julio de dos mil dieciocho. se recibió en la Oficialía de Partes 
de este Instituto, el escrito de alegatos de uno de los terceros interesados. que 
formaron parte del juicio de amparo número 510/2017, en los siguientes términos: 

"[..} 

Ahora bien, con fundamento en el articulo 156, fracción /11 de la LFTA/P (anterior artículo 
150, fracción 111 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública), 
mi mandan/o, en calidad de tercer interasado, ocurre a manifestar los slguíen/es; 

ALEGATOS 

PRIMERO. El recurso de revisión es improcedente al no actualizarse en la especie 
l os supuestos previstos en el articulo 147 y 148 de la LFTAIP (anteriores articulos 
49 y 50 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Publica 
Gubernamental). 

El recurso de revisión 5354/15· TER es improcedente en virtud que de la respuesta 
recalda en la solicitud 0610100121015, no se desprende la actualización de alguno de 
los supuestos previstos en Jos artículos 147 y 148 de la LFTAIP (anteriores arllculos 49 
y 50 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la lnfonnación Pública 
Gubamamenlal) mismos que tienden a regular bajo qué motivos el lnsthuto se 
encuentra obligado en admitir y resOlver /os recursos de revisión que interponga el 
solicitante. 

Lo anterior porque el recurrente pretende que el Instituto estudio y resuelva el recurso 
de revisión que Interpuso aun y cuando de la respuesta recalda en su solicitud se 
observa que la misma se ajusta a derecho en virtud que el sujeto obligado si resolvió 
sobre lo soliciUJde y en los términos proccdonlos conforme a derecho. 

Para efectos que ese Instituto. se forme convicción en cuanto a lo expuesto en el 
presente. respetuosamente solicito que se ene/icen /os siguientes Incisos de manera 
conjunta, pues /os mismos, aun cuando se presentan de manera separada para efectos 
de dar mayor Clandad. constituyen un solo argumento. 

A. Los artlcu/os 147 y 148 de la LFTAIP, detenninan /os supuestos que se deben de 
actualizar pare que se configure la facultad del solicitante en interponer el recurso de 
revisión en contra de la actuación del sujeto obligado. 

Para efectos de brindar una mayor explicación. a continuación se pennlte transcribir los 
artículos antes mencionados: 

'Aniculo 147. El soilcJtan:e podrá interponer, por si m1smo o a través de su representante, 
de manera directo por escrito, por cooeo con porte pagado o por medros elecl!ónlcos. 
recursos do rovl$/ón ante eJ lns6/ulo o antilla Unidad do Transparenaa que haya conocido 
de la solicdud dentro de los quince dlas sigv>l!fltes e la fecha de la nollflCIJCión de la 
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respuesta, o del vencimiento del plazo para su notificación. Deberán preverse mecanismos 
accesibles para personas con discapacidad 
( .. . ) .. 
Articulo 148. El recurso de revisión procederá en contra de: 

1. La clasificación de la información; 
11. La declaración de inexistencia de información; 
111. La declaración de incompetencia por el sujeto obligado; 
IV. La entrega de información incompleta; 
V. La entrega de información que no corresponde con lo solicitado; 
VI. La falta de respuesta a una solicitud de acceso a /a información dentro de los plazos 
establecidos en la Ley; 
VIl. La notificación, entrega o puesta a disposición de información en una modalidad o 
formato distinto al solicitado; 
VIII. La entrega o puesta a disposición de información en un formato incomprensible y/o 
no accesible para el solicitante; 
IX. Los costos o tiempos de entrega de la información; 
X. La falta de trámite a una solicitud: 
XI. La negativa a permitir la consulta directa de la información; 
XII. La falla, deficiencia o insuficiencia de la fundamentación ylo molivación en la 
respuesta. o 
XIII. La oricnlación a un lrámite especifico. 
(. . .)' 

De los artículos que anteceden se desprende medularmente que el recurso de revisión 
será procedente siempre y cuando la conducta del sujeto obligado consista en negar el 
acceso a la información solicitada, manifieste la inexistencia de Jos documentos 
solicitados, entregar la información en un formato que cause confusión, brindar la 
información solicitada en un tiempo excesivo o a un costo con el que el solicitante este 
inconforme o se haga entrega parcial de la información, entre otras .. 

Entonces, si de la respuesta recaída en la solicitud de acceso a la información se 
advierte que el sujeto obligado incurre en alguna de las conductas antes señaladas, el 
interesado estará facultado para interponer el recurso de revisión con el objeto de que 
el instituto revoque la respuesta que se recurren para que se emita una nueva en plena 
observancia de la ley. 

Pero en el supuesto que el recurrente haya interpuesto el recurso de revisión aún y 
cuando no se haya actualizado /as hipótesis previstas en/os artículos 147 y 148 de la 
ley referida (anteriores artículos 49 y 50 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso 
a la lnfom1ación Pública Gubernamental), lo procedente es que el Instituto deseche el 
recurso por improcedente y por lo tanto dejar a salvo la respuesta brindada por el sujeto 
obligado. 

B. En este punto conviene traer a mención la solicitud presentada por el recurrente así 
como la respuesta brindada por el sujeto obligado con el fin de demostrar que no se 
actualizó ningún supuesto de procedencia y por Jo tanto el recurso es ato das luces 
improcedente. 
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En ese sentído. se permile transcnbJr en que COflsislió la soticmJd d6 inform8Ción a la 
cval le recayó el número de oficio 0610100121015: 

(SE TRANSCRIBE EL CONTENIDO DE LA SOLICITUD DE INFORMACION] 

De lo antes transcrito se desprenda que el rewrrente solicitó al Servicio de 
Administración Tributaria que conforme a la condonación otorgada 8/0s contribuyentes 
de /os créditos fiscales comprendidos en el periodo del 1• de enero de 2007 al 30 de 
julio de 2015, se le informara los datos de dichos contribuyentes consistentes en el 
nombre, denominación o razón social, la clave del registro federal de contrlbvyentes, el 
monto del adeudo cancelado y el motivo por el cual se procedió a otorgar dicho 
beneficto. 

Ante dicha solicítvd el sujeto obligado rosolvió en los términos sigwentes: 

(SE TRANSCRIBE EL CONTENIDO DE LA RESPUESTA BRINDADA A LA SOLICITUD OE 
INFORMACION) 

De la respuesiD del sujeto obligado, se advierte que el mismo centesló en tos siguientes 
términos: 

a) Respecto 11 la clave del registro federBI de contribuyentes. fos nombres, 
denominación o razón social, de las personas físicas y m0f81es a quienes se les 
condonó o canceló los créditos fiscales desde e/1" de enero de 2014 el 31 de agosto 
de 201 S, se pocJ/a acceder a dicha información a través del portal del SA T e incluso 
indicó de manera detallada los pasos a seguir para obtener lo solicitado. 

b) El5 de mayo de 2015 comenzó la vlgenc1a de la LGTAIP en la cual establece en su 
articulo 71, fracción /, Inciso d) que Jos sujetos obligados deben de der a conocer al 
solicitante aquella infonnación referente ale condonación de créditos fiscales por Jo que 
en plena observenc1a de dicho articulo, a través de la pagina de Internet del SAT se 
encontraba la lista de los contribuyentes que les otorgaron la condonac16n de los 
créditos nsc8/es e partir del inicio de la vigencia de la ley en mención. 

e} La información relativa a la identidad de los contribvyentes asl como el monto de los 
créditos qua les fveron condonados o cancelados desde el 2007 hasta el 31 de 
diciembre de 2013, se encuentra reservada por el secreto fiscal previsto en el articulo 
69 del CFF vigente en dichos ejercicios fiscales (2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 
2013). 

d) No obstante a que la información solicitado de los periodos 2007 a 2013 es de 
carácter confidrmcial causando que no sea dada a conocer a terceros, el sujeto obligado 
en atención al principio de máxima publicidad y disponibilidad de la Información procedió 
a indicar fos montos de los créditos fiscales que fueron COildonados o cancelados por 
cada ejercicio fiscal. 
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e) El motivo por el cual se condonaron los créditos fiscales, versa en la observancia del 
artículo séptimo transitorio de la Ley de Ingresos de la Federación para el ejercicio fiscal 
de 2007 y el tercero transitorio de la Ley de Ingresos de la Federación para el ejercicio 
fiscal 2013 y respecto a los adeudos fiscales cancelados el principal motivo fue por la 
insolvencia del deudor. 

Una vez hecha la comparación que antecede. se desprende que contario a lo que 
sostiene el recurrente, el sujeto obligado si dio contestación a cada uno de los puntos 
que le fueron peticionados en virtud que proporcionó la Jiga de la página de interne! del 
SA T que puede ser consultada para obtener la información solicitada así como el motivo 
que dio origen a la condonación y lo cancelación de los créditos fiscales, por lo que en 
ningun momento se transgrede el derecho a la información. 

C. Con el fin de probar que no se acredita la actualización de los supuestos previstos 
en los artículos 147 y 148 de la LFTAIP, se procederá a analizar cada uno de ellos en 
relación a la respuesta recaída en la solicitud de información. 

• Negar la información solicitada 

Uno de los supuestos para que le recurso de revisión sea procedente es que el sujeto 
obligado niegue el acceso a la información que le fue solicitada, pero como quedó 
demostrado en lineas anteriores la autoridad en su contestación si resolvió sobre cada 
una de las cuestiones planteadas por el solicitante e incluso proporcionó las ligas de 
Internet que podían ser consultadas así como las instn1cciones a seguir para tener 
acceso a los datos que le fueron requeridos. 

Por lo que en el caso en concreto, la autoridad no negó el acceso a la información, 
además que es de mencionarse que no pasa por desapercibido por parte de mi 
mandante que lo que respecta a la información comprendida de los ejercicios fiscales 
del 2007 al 2013,. la autoridad procedió a indicar únicamente los totales de los montos 
condonados y/o cancelados en virtud que el artículo 69 del CFF vigente en dichos 
periodos obligaba a la autoridad en guardar absoluta reserva en lo concerniente a las 
declaraciones y datos suministrados por los contribuyentes o de aquellos obtenidos en 
el ejercicio de las facultades de comprobación 

Así pues. mi mandante solicitó la condonación de un adeudo fiscal en el ejercicio fiscal 
de 2013, por lo que diciJa información se encuentra protegida bajo el secreto fiscal, es 
decir, no puede ser divulgada a terceros puesto que de lo contrario la autoridad fiscal 
estaría incurriendo en una conducta viotatoria de las disposiciones legales. 

Entonces al no haberse negado el acceso a la información solicitada, el recurso de 
revisión resulta a toda luz improcedente por lo que el Instituto se encuentra 
imposibilitado de estudiar y resolver la cuestión planteada por el recurrente. 

• Inexistencia de los documentos solicitados 

69 



Instituto N~ckln~ l de 
Tran11p::u·~ncla, Ac.•t:t:IIC) ll loo~ 

luforlll .. :tdóo y l'rcuccaiUu dtl 
D'lltoi Peuomd.:o_. 

Dependencia o Entidad: Servicio de 
Administración Tributaria 
Folío de la solicitud: 0610100121015 
Expediente: ROA 5354/15 TER 
Ponente: Rosendoevgueni Monterrey Chepov 

Ese Instituto puede advertir que la autoridad obligada si propomonó on los términos 
previstos por le ley la información que te fue solicitada, perlo que en el caso en concreto 
no se actualiZa el supuesto que se mamfestó la inexistencia de aquellos documentos 
requeridos a travlls de la solicitud de acceso IJ ID información. 

• El su teto obligado no entregue al soljc/tado /os datos personales solicitados. 

El recurso de revisión en el que se aclúa, tuvo su origen en la respuosta recalda a una 
solicitud de información en la cual se reqveria qve la autoridad fiscal brindara tos datos 
referentes de aquellos contribuyentes a los que les fueron condonados y/o cancelados 
créditos fiscales en el periodo de/1° de enero de 2007 en adelante. 

Por lo que evidentemente en el presente asunto se solicitó lllformación relacionada a 
terceros y no sobre datos propios del recurrente puesto que al solicitar datos personales. 
el Reglamento de la LFTAIP establece que dichas solicitudes proceden cuando el 
particular quo la promueva acredite ser titvlar do los datos personales. 

Así pues. ol recurso de revisión es improcedente al no actualizarse el supuesto referente 
a que no S6 heya hecho entrega de los datos personales solici/ados en virlud que se 
solicitó información de terceros. 

• El sujeto obligado niegue en efectuar modificaciones o corraoc/ones a los datos 
persptU!Ies. 

Al haberse acredl/ado en /os párrafos fnmediotos que anteceden qua el recurso de 
revisión se oríg/nó por una respuesta raes/da en la solicitud de información de terceros 
y no de datos personales del recurrente, es inconcuso que en la especie no se actualiza 
el supuesto que preve que el recurso seré procedente cuando el sv}eto obligado se 
niegue en realizar las modificaciones o correcciones que le sean solicitadas por el titular 
de los datos. 

• Exista Inconformidad con el tiempo. el costo o modalidad de entrega 

De lo expuesto en e/ recurso de rev/slon se advierte que el recurrente no hizo valer 
agravios destínados a impugnar el tíempo en el que le fue puesta a dispOsición la 
información solicitada as/ como la modalidad en que le fue entregada, pOr lo que en el 
caso en concreto el recurso es improcedente al no haberse hecho valer agravios de 
dicha Indo/e. 

• Se considorg que la información en/cegada es incomoleta o no corresponda a 
19..W.cJJMQ 

De igual manare. del recurso de revisión se advierte que el recurrente no mamYestó 
agravios encaminados a impugnar la conducta del sujeto obligado por motivo de no 
haber entregado la lflformación o qua se haya dado una distinta a la solicitada. Por lo 
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que es evidente que el recurso de revisión es improcedente al no actualizarse el 
supuesto que se proporcionó información parcial o distinta a la efectivamente solicitada. 

Por lo tanto, el recurso de revisión en el que se actua debe ser desechado en virtud que 
el recurrente lo interpuso aun y cuando no le asistía el derecho para hacerlo, vulnerando 
de tal manera la esfera jurldica de mi mandante al pretender revocar una respuesta para 
el efecto que se den a conocer datos que se encuentran protegidos por el secreto discal 
de conformidad al artículo 69 del CFF. 

SEGUNDO. El Instituto debe de declarar que Jos agravios hechos valer por el 
recurrente son infundados. 

En el supuesto que el Instituto estime procedente admitir a trámite el recurso de revisión 
así como su estudio y resolución, el mismo debe de ser resuelto en el sentido de 
confirmar la respuesta del sujeto obligado de conformidad con el articulo 157, fracción 
1/ de la LFTAIP (anterior 56, fracción /1 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a 
la Información Pública Gubernamental). 

Lo anterior encuentra su fundamento en los siguientes apartados, que aún y cuando se 
presenten de forma separada con el fin de brindar mayor claridad, los mismos 
constituyen un solo argumento. 

A. Conviene puntualizar que la información solicitada por el recurrente consistió en que 
las condonaciones y lo cancelaciones de créditos fiscales de/1 • de enero de 2007 al 30 
de julio de 2015, se proporcionará la siguiente información: 

e) Nombre, denominación o razón social del contribuyente. 
f) Clave del registro federal de contribuyente. 
g) Monto del adeudo fiscal. 
h) Motivo que dio origen a la condonación y/o cancelación. 

Ahora bien, es de conocerse que el articulo 69 del CFF, el cual entró en vigor el1° de 
enero de 2014, estableció los supuestos por los cuales la autoridad fiscal se encontraba 
obligada en proporcionar a los solicitantes la información referente a nombre, 
denominación o razón social y clave del registro federal de contribuyentes. Por lo que 
uno de los supuestos corresponde a que la autoridad fiscal condone créditos fiscales 
de los contribuyentes. 

De tal manera que cuando a un contribuyente se le haya condonado algun crédito fiscal 
a partir del ejercicio fiscal de 2014 en adelante, únicamente su información referente a 
nombre, denominación o razón social as/ como su clave de registro federal puede ser 
revelada a terceros que lo soliciten ante los sujetos obligados, pero no así lo que 
respecto al monto del adeudo fiscal condonado. 

Ahora bien, lo que respecta a la condonación de los créditos fiscales que fueron 
otorgados en los ejercicios fiscales comprendidos del 2007 al 2013, es necesario 
consultar el CFF que se encontraba vigente en dichos periodos, específicamente en el 
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año de 2013 puesto que en ese ejerciCio fiSCal mi mandante solicitó la condonación de 
un crédito fiscal. el cual fue resuello e su favor. 

Esto es. al momento en que se aplicó la condonación prevista en el TranSitorio Tercero 
de la Ley de Ingresos de la Federación pare 2013 no se encontraba vigente lo dlspues10 
por el articulo 69 del CFF que obligl! e divulgar ciertos datos persone/es de aquéllos 
contríouyentes que se les hubiere condonado algún crédito fiscal, svpues/o que entró 
en vigor a por/Ir ciel ejercicio 2014. 

Dicho lo anterior. es necesario consultar el 8f11culo 69 del CFF vigente 911 dicho año y 
el cual es del tenor siguiente: 

Articulo 69. El personar of'ICial que mtervenga en los diversos trám•tes relativos 
a la aplicación de las disposiciOnes tributarlas estará obligado a guardar 
absoluta resorva en lo concemlonto a las declaraciones y datos 
suministrados por los contribuyentes o por terceros con ellos relacionados, 
así como tos obtenidos en el ejercicio de las facultades de comprobación. 
Dicha reserva no comprenderá /os casos que señalen las leyes fiscales y aquellos 
en que deben suministrarse datos 8 Jos funcionarios encargados de la 
administración y de la defensa de los Intereses fiscales federe/es, a /as 
autoridades judiciales en procesos del orden penal o " los Tribunales 
compelen/es que conozcan de pensiones alimenticias o en el supuesto previsto 
en el articulo 63 de este Cólri{JO. Dicha reserva tampoco comprenderá la 
información relativa a los créditos fiscales firmes de los contn'buyemes que las 
autoridades fiscales proporcionen a las sociedades de ínformacíón credttícia que 
obtengan eutorizac•ón de la Secretetfe de Hacienda y Crédito Público de 
conformidad con la Ley para Regular las Sociedades de Información Crediticia 
ni la que se proporcione para efectos de la notificación por lerceros a que se 
refiere el úllimo párrafo del articulo 134 de este Código, ni la que se proporcione 
a un conlribuyenle para verificar la ínforrnacíórl contenida en los comprobantes 
fiscales digileles por Interne/ que so pro/ende deducir o acreditar. expedidos a su 
nombre en los tármlnos de este ordenamiento. 

UJ reserva a que se rerJere el párrafo anterior no será aplicable tratándose de las 
invesligeciones sobre condueles previstas en el artículo 400 Bis del Código Penal 
Federal. que reafice la Secretaría da Hacienda y Crédito Público ni cuando, pera 
los efectos del artículo 26 de la Ley de/Impuesto Especial sobre Producción y 
Servicios. la autoridad requiera intercambiar información con la Comisión Federal 
para la Protección contra Riesgos Sallllar/os de la Secretar/e da Salud. Tampoco 
será sp//cable dicha reserva respecto a los requerimientos que realice la 
Comisión Federal de Competencia Económica o el Instituto Federal de 
Telecomunicaciones para efecto de cslcuiiJr el mon/o de /as sanciones relativas 
a ingresos acumulables en términos dellmpues/o sobre la ren/a, a que se refiere 
el artículo 120 de la Ley Federal de CompGiencia Económica, cuando o/ agente 
económico no haya proporcionado información sobre sus ingresos 8 dichos 
órganos, o bien, ástos consíderen que se presentó en forma Incompleta o 
inexacta. 
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Tampoco será aplicable dicha reserva a la Unidad de Fiscalización de los 
Recursos de los Partidos Políticos, órgano técnico del Consejo General del 
Instituto Federal Electoral, en los términos establecidos por /os párrafos 3 y 4 del 
artículo 79 del Código Federal de Instituciones y Procedimientos Electorales, ni a 
/as Salas del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación en tos asuntos 
contenciosos directamente relacionados con la fiscalización de las finanzas de 
/os partidos políticos. La información que deba suministrarse en los términos de 
este párrafo, sólo deberá utilizarse para tos fines que dieron origen a la solicitud 
de información. 

Cuando las autoridades fiscales ejerzan las facultades a que se refiere el articulo 
179 de la Ley de/Impuesto sobre la Renta. la información relativa a la identidad 
de tos terceros independientes en operaciones comparables y la información de 
/os comparables utilizados para motivar la resolución, sólo podrá ser revelada a 
los tribunales ante los que. en su caso, se impugne el acto de autoridad, sin 
perjuicio de lo establecido en los artículos 46, fracción IV y 48, fracción VIl de 
este Código. 

So/o por acuerdo expreso del Secretario de Hacienda y Crédito Publico se podrán 
publicar los siguientes datos por grupos de contribuyentes: nombre, domicilio, 
actividad, ingreso total, utilidad fiscal o valor de sus actos o actividades y 
contribuciones acreditabtes o pagadas. 

Mediante acuerdo de intercambio recíproco de información, suscrito por el 
Secretario de Hacienda y Crédito Público, se podrá suministrar la información a 
las autoridades fiscales de países extranjeros, siempre que se pacte que la 
misma sólo se utilizará para efectos fiscales y se guardará el secreto fiscal 
correspondiente por el pals de que se trate. 

También se podrá proporcionar a la Secretaría del Trabajo y Previsión Social, 
previa solicitud expresa, información respecto de la participación de los 
irabajadores en/as utilidades de las empresas contenida en la base de datos y 
sistemas institucionales del Servicio de Administración Tributaria, en los términos 
y condiciones que para tal efecto establezca el citado órgano desconcentrado. 

Del artículo que antecede se desprende que la autoridad fiscal se encuentra obligada 
en guardar absoluta reserva en lo concerniente a las declaraciones y datos 
suministrados por los contribuyentes o por terceros, así como los obtenidos en el 
ejercicio de sus facultades de comprobación. 

Continúa señalado el artículo que la reserva antes mencionada no comprenderá /os 
casos siguientes: 

g) En los casos que deben suministrarse los datos a funcionarios encargados de la 
administración y de la defensa de los intereses fiscales federales, a las autoridades 
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judiciales en proceso del orden penal o a los Tribunales competentes que conozcan 
de pensiones alimenticias. 

h) La información relativa a los créditos fiscales firmes de los contribuyentes y que las 
autoridades fiscales proporcionen a las sociedades de información crediticia. 

i) La que se proporcione a un contribuyente para verificar la información contenida en 
/os comprobantes fiscales expedidos a su favor, que pretenda deducir o acreditar. 

j) Cuando se trate de investigaciones sobre conductas relativas a las operaciones con 
recursos de procedencia ilícita. 

k) Cuando lo solicite la Unidad de Fiscalización de los Recursos de Jos Partidos 
Políticos. las Salas del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación en los 
asuntos relacionados con la fiscalización de las finanzas de los partidos políticos. 

1) La información respecto a la participación de los trabajadores en las utilidades de 
/as empresas cuando lo solicite expresamente la Secretaria del Trabajo y Previsión 
Social. 

De lo antes expuesto, se observa que no puede ser proporcionada a terceros la 
información de los contribuyentes a los que la autoridad fiscal les haya condonado 
créditos fiscales en el ejercicio fiscal de 2013, específicamente lo que respecta a su 
nombre, denominación o razón social, su clave de registro federal de contribuyentes así 
como el monto del adeudo condonado en virtud que dicha información se encuentra 
protegida por el secreto fiscal. 

Pero lo anterior no impide que los créditos condonados a partir del ejercicio de 2014 en 
adelante, al haberse reformado el artículo 69 del CFF el cual entró en vigor el 1° de 
enero de 2014 y al conlemplar que se debía de hacer público el nombre, denominación 
o razón social así como la clave del registro federal de contribuyente de aquellos sujetos 
a los que la autoridad fiscal/es hubiera condonado algún crédito fiscal, la autoridad fiscal 
si tiene la obligación de proporcionar lo solicitado, tal y como Jo hizo en el caso en 
concreto. 

Por lo que es intrascendente que el artículo 69 del CFF actual vigente establezca que 
la autoridad fiscal debe de dar a conocer el nombre, denominación o razón social así 
como el registro federal de contribuyentes, de aquellos a los que se les hubiera 
condonado algún crédito fiscal en virtud que el mismo no se puede aplicar 
retroactivamente a mi mandante por/o dispuesto en el articulo 14 de la CPEUM, el cual 
establece qúe a ninguna ley se le dará efecto retroactivo en perjuicio de persona alguna. 

Por ende, contrario a Jo que sostiene el recurrente, la respuesta recaída en la solicitud 
de información si se ajusta a derecho en virtud que la autoridad fiscal si proporcionó Jos 
datos solicitados respecto a las condonaciones y/o cancelaciones efectuadas en el 
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ejercicio de 2014 en adelante y de los ejercicios del 2007 al 2013, se limitó a 
proporcionar de forma global los adeudos fiscales que fueron condonados ylo 
cancelados, datos que permiten conocer cuál fue la afectación que resintió el Estado en 
su patrimonio. 

Ello, atento a que la información patrimonial, financiera y fiscal de los contribuyentes 
que se generó hasta el31 de diciembre de 2013 se encuentra protegida de conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 69 CFF vigente hasta el 31 de diciembre de 2013, toda 
vez que dicha disposición constituye una norma sustantiva, que prevé un derecho para 
los particulares. 

De esta manera, es contundente que la información patrimonial, fiscal y financiera de 
los contribuyentes como mi representada que se encuentra en poder d.e las autoridades 
administrativas, en términos de la disposición en comento, se les otorgó la protección 
de absoluta reserva, al tener el carácter de secreto fiscal. sin contemplar algún supuesto 
de excepción relacionado con una solicitud de acceso' a información pública. 

En efecto, tal y como se desprende del artículo 69 CFF vigente hasta el31 de diciembre 
de 2013, mismo que como se ha mencionado, prevé el secreto fiscal, referido a la 
protección de los datos personales de los particulares. únicamente dispone ciertos 
casos de excepción. bajo Jos cuales el derecho de protección de información 
patrimonial, fiscal y financiera considerada confidencial no resultará aplicable. 

Bajo este análisis, se tiene que en la disposición en comento no se prevé la obligación 
de las autoridades administrativas de proporcionar la información de datos personales 
de los particulares a los que se les haya condonado o cancelado créditos fiscales a su 
nombre, o cuando un tercero extraño realice una solicitud de acceso a la información 
pública. 

En este sentido. en términos del articulo 6°, cuarto párrafo, apartado A, fracción 1/ y 16 
de la Constitución Mexicana, en relación con el 69 del Código Fiscal de la Federación 
vigente hasta el 31 de diciembre de 2013 y el artículo 14, fracción 11 de la Ley Federal 
de Transparencia y Acceso a la Información Pública, subsiste el derecho de protección 
de datos personales que obran en poder de una autoridad fiscal, sin que dicha 
protección de datos personales que obra en poder de una autoridad fiscal, sin que dicha 
protección admitiera como excepción la publicación de la información patrimonial, fiscal 
y financiera de los particulares a los que se les haya condonado o cancelado algún 
crédito fiscal. 

De igual forma, no puede considerarse que la negativa de acceso a la información viola 
el derecho de acceso a la información en virtud que la información respecto de la 
condonación de créditos a los particulares es pública de acuerdo al artículo 71, fracción 
/, inciso d) de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, pues 
el mismo estuvo vigente a parlir del 5 de mayo de 2015, por lo que no resulta aplicable 
de manera retroactiva en perjuicio de Jos particulares de conformidad con el artículo 14 
Constitucional. 
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Esto es. el erllculo 71, fracción 1, lnc1so d) de la L9y General de TransparenCJa y Acceso 
a la Información Pública no se encontraba v/gen/e al momento en que se generó la 
información que se pretende revelar, por lo que al aplicarse en susldución de las 
disposiciones que si se encontraban v¡gentes durante ese momento y que sí preveían 
el derec/ío respectwo. genero una aplicación retroactiva en perjuicio de mi mandante. 

De lo antes expuesto, se advierte que contrario a lo que sostiene el recurrente, al no 
haber proporcionado el nombre, clave del registro federal de contribuyentes do aquellos 
a los que les fve condonado créditos durante el ejercicio 2007 al 2013. no transgrede el 
derecho de acceso a la información en virlud que dicha información se encuentra 
protegida por el articulo 69 del CFF vigente en dichos periodos Además que la 
autoridad fiscal en plena observancia del prinCipio de maxima publicidad. a pesar que 
se enCOfltraba Impedida de revelar lo soliCitado. indicó los montos que fueron 
condonados asl como cancelados en los periodos del 2007 al 2013, mismos que 
permiten conocer los cantidades que dejó d9 percibir el Estado y la m9d1da en que 
pudiera afectar en su patrimonio. 

B. Con independencia de lo anterior. los agravios del recurrente resultan Infundados al 
señalar que la negativa de acceso a la Información viola el doracho de acceso a la 
información del recurrente pues la autoridad no observó el principio de máxima 
publicidad en relación con el arllculo 12 de la LFTAIP, ya que los adeudos /Jscales que 
fueron condonados y cancelados dursnta el periodo de 2007 a 2015, se trstan de gastos 
fiscales, es decir, da recursos p(Jb/icos que dejó de recaudar el estado en virtud de la 
los beneficios flscsles que fueron otorr;ados a favor de los conllibuyantes 

Lo anterior, pues SI VIene el Servicio de AdmlnislrociÓn Tributaria condonó o canceló 
algún crédito fiscal a mi mandante conforme a las disposiciones lego/es aplicables o 
bien de conformidad a alguno de los programas de Amnistía promovidos por el Gob1erno 
Federal en el marco de la legislación v/gen/e, lo cierto es que dicho programa de 
ninguna manora Implica que el estado hubiera dejado de recaudar. 

Al raspee/o, el beneficio al que acudió mi mandante se encontraba regulado a través 
del Articulo Tercero Transitorio de Fa Ley de Ingreso de la Federación para el ejercicio 
2013, median/a el cual el Servicio de Admlnislración Tributaria emitió Reglas de 
aplicación para la condonac;j(¡n tola/ o parcia/a que se refiere dicho articulo, y en el cual 
se dieron a COIIOCer las formas y términos e trev6s de las cuales se podlsn llevar a cabo 
las condonaciones, Situaciones que emn públicas para lodos los contn'bvyentes. 

Ahora bien, en los propios antecedentes legislativos de la Ley de Ingresos de 2013, se 
seiiala que la finalidad de este esquema es la de beneficiar a la autoridad, al permitirle 
recuperar. de manera inmediata, Ingresos de difícil fiscalización o que se derivan de 
asuntos que aun habiendo sido resueltos a su favor, por su cuan(la, so vuelven de dificil 
recuperación. reducielldo asf costos para la edministración tributaria 

Así las cosas. el programa de la amnlstla representó una hermmlenta valiosa para que 
las autoridades fiscales obtuvieran una fuente adicional de ingresos tnbularios, por lo 
que contrario a lo señalado por el recurrente no es cierlo que el Estado hubiera dejado 
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de recaudar y, por tanto no procede hacer pública la información relativa a los montos 
y personas a quienes se les otorgó el beneficio conforme a lo previsto en la propia ley. 

Incluso, el Estado sí recaudo aun y cuando los contribuyentes hubieran acudido a 
alguno de /os programas de Amnistía promovidos por el Gobierno Federal, ya que en 
ningún caso se condonó de manera total sobre algún crédito fiscal que le hubiera sido 
determinado a algún contribuyente. pues conforme a la legislación vigente en el 
momento en que se hubiera llevado a cabo la condonación, únicamente se hicieron 
disminuciones respecto de los montos sobre los cuales se habían observado diferencias 
a pagar. 

De lo antes expuesto, se advierte que los agravios que efecttía e/ recurrente en el 
recurso de revisión al rubro citado resultan infundado y, por ende, el recurso de revisión 
en el que se actúa debe de ser desechado en virtud que el recurrente lo intetpuso aún 
y cuando no le asistía el derecho para hacerlo, vulnerado de tal manera la esfera jurídica 
de mi mandante al pretender revocar una respuesta para el efecto que se den a conocer 
datos que se encuentran protegidos por el secreto fiscal de conformidad al artículo 69 
deiCFF. 

C. Asimismo, los agravios del recurrente resultan infundados al señalar que la 
información que solicita supuestamente no puede invocarse como reservada toda vez 
que se trata de información relacionada con actos de corrupción, de conformidad con el 
artículo 115 fracción 11 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública (actual articulo 112, fracción /1 de la LFTAIP). 

Lo anterior, pues lo cierto es que el recurrente incurre en una afirmación gratuita y sin 
suslento jurídico al ser omiso en setialar las razones por las que considera que la 
información que solicitó supuestamente actualizan el supuesto jurídico de excepción de 
aquella información que no podrá invocarse con el carácter de reservada. 

Ello, pues únicamente se Jímita a señalar que se trata de información relacionada con 
actos de corrupción contenidos en el precepto legal que invoca sin señalar a que actos 
de corrupción se refiere o como es que estimó que la información que solicita 
supuestamente se relaciona con estos, es decir, en ningún momento justifica como es 
que se actualiza el supuesto legal que invoca para no tener como reservada dicha 
información. 

Máxime, que no debe perderse de vista que la condonación de créditos fiscales a la que 
tuvo acceso mi mandante se funda en la propi ley y es un acto administrativo licito, por 
lo que resulta inadmisible jurídicamente que el recurrente sostenga que dicho acto se 
relaciona con actos de corrupción, pues se insiste, su origen es la propia Ley de 
Ingresos de la Federación y lo que ésta permitió a los particulares que como mi 
mandante únicamente optaron por acceder a un beneficio otorgado por el Gobierno 
Federal perfectamente apegado a la Ley y que por tanto se presume legal, pues se 
insiste encuentra su fundamento en la Ley. 

77 



JnstiHno Nudvnnl llc 
Ttansp1ttt:nd n,Acet'IIO" U 

l.nfomución y Pro•c.ccl(,,. de 
Datoi I'C'rton•Jtti 

Dependencia o Entidad: Servicio de 
Administración Tributaria 
Folio de la solici tud: 061010012101 5 
Expediente: ROA 5354/15 TER 
Ponente: Rosendoevgueni Monterrey Chepov 

No es óbice a lo anterior. el que señale que ello es con base en el Informe de la Audiloria 
Superior do la FederaCIÓn relativa 8 la Condonación de Crédl1os Fiscales del 2013 
{Auditarla Financiera y de Cumplimiento 13-0-06E00-02-0035), en donde la ASF 
descubrió diversas Irregularidades y da/los a la Hacienda PUblica por multas y recargos 
que servidores públicos del SA T condonaron de manera ilegal. 

De lo antes expuesto, se advierle que contrario a lo que sostiene el recvrrente. al no 
probar o acreditar de forma alguna su dicho, los agravios que efeclúa en el recurso de 
revisión al rubro cilado resultan Infundados y, por ende, el recurso de revisión en el que 
se actúa debe de ser desechado en virtud que el recurren/e lo inlerpuso aún y cuando 
no le asislia el derecho para hacerlo, vulnerado de tal manera la esfera ¡urldica de mt 
mandante el pretender revocar una respuesle paf8 el efecto que se dan a conocer datos 
que se encuentran protegidos por el secreto fiscal de conformidad alarllculo 69 del CFF 

Parlo antariormento manifestado, A ESE ISNTITUTO, atentamente so/icHo: 

ÚNICO. Tenorme por presentado en tiempo y forma con los alegatos que se contienen 
en el presente escrito. 

r .. r (sic) 

Al escrito de referencia. el tercero interesado adjuntó copia simple de un instrumento 
notarial para acreditar su personalidad. 

46. Con fecha once de julio de dos míl dieciocho, se publicó un estrado para notificar 
a un tercero interesado, quejoso en el JUicio de amparo 526/2017, debido a que no 
se pudo notificar en el domicilio proporcionado, lo anterior, con fundamento en los 
artículos 125 y 144, fracción 11 de la ley General de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública y 7, 126 y 149, fracción 11 de la Ley Federal de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública. 

47. Con fecha primero de agosto de dos mil dieciocho, se recibió en la Oficialía de 
Partes de este Instituto, el escrito de alegatos de uno de los terceros interesados, 
que formaron parte del juicio de amparo número 526/2017, en los siguientes 
términos: 

"{. . .) 

MANIFESTACIONES 

PRIMERO. En pnmer término, mi representada considera que el recurso de revisión 
promovido por el solicitante de acceso a la información, resulta improcedente en 
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términos de lo dispuesto en el articulo 57, fracciones 11 y IV de la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, por lo cual, ese H. 
Instituto deberá sobreseer el mismo de conformidad con Jo dispuesto en la fracción 111 
del articulo 58 de la referida Ley. 

En efecto, el artículo 57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública Gubernamental, señala lo siguiente: 

'Articulo 57. El recurso será desechlldo por improcedente cuando: 

11. E/ Instituto haya conocido anteriormente del recurso respectivo y resuello en definitiva; 

IV. Ante tos tribunales del Poder Judrcia/ de /a Federal, se esté tramitando algún recurso 
o medio de defensa interpuesto por el recurrente. · 

De la anterior transcripción, se desp rende que el recurso de revisión será desechado 
por improcedente cuando: (i) El Instituto haya conocido anteriormente del recurso 
respectivo y resuelto en definitiva y (ii) ante Jos tribunales del Poder Judicial Federal se 
esté tramitando algún recurso o medio de defensa interpuesto por el recurrente. 

En el caso concreto, se actualizan los supuestos previstos en las fracciones 11 y IV del 
artículo 57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental. tal como se procederá a demostrar a continuación. 

A. En efecto, la primera de las hipótesis se actualiza toda vez que en determinada fecha 
(se desconoce la misma al no /Jabérse/e corrido traslado a mi representada con el sello 
de recibido física o electrónicamente la interposición del recurso de revisión). el 
solicitante de acceso a la información promovió recurso de revisión en contra de la 
respuesta emitida por el Setvicio de Administración Tributaria a su solicitud de acceso 
de información registrada con el número de folio 0610100121015. 

Previos /os trámites procesales, el recurso de revisión en comento fue resuelto en 
definitiva mediante resolución de fecha 27 de octubre de 2015 emitida por el Pleno de 
ese H. Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de 
Datos Personales, a través de la cual se ordenó al Servicio de Administración Tributaria 
se entregara a la solicitante de la información la información requerida en su solicitud 
de acceso a la información. 

En este sentido, resultará claro para ese H. Instituto que el recurso de revisión 
promovido por la parte recurrente resulta del todo improcedente y, por lo cual debe ser 
sobreseído, en virtud de que se actualiza la causal de improcedencia prevista en la 
fracción 11 del artículo 57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
Ptiblica Gubernamental, toda vez que ese H. Instituto ya había conocido del mismo y 
se /Jabí a resuelto en definitiva Jo conducente respecto a dicho recurso. 

En efecto, mediante la resolución de fecha 27 de octubre de 2015 ese H. Instituto 
conoció y resolvió en definitiva el recurso de revisión promovido por la parte recurrente. 
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en relación con su solicitud de acceso a la información planteada, situación por la cual 
el recurso en comento deberá ser sobreseído por improcedente. 

Derivado de lo anterior, lo procedente será qve ese H. lnstiluto sobresea el recurso de 
revisión promovido por la recurrente, en términos de lo previsto en la fracción 111 del 
artículo 58 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental, tal como se señala a continuación: 

'Articulo 58. El recurso será sobre se ido cuando: 

///. Cuando admitido el recurso de impugnacíc>n, aparezca alguna causal de improcedencia 
en /os lénninos de la presente ley:' 

De este modo, se insiste a ese H. lnstitvto que el recvrso de revisión promovido por la 
parte recurrente debe ser sobreseído, al actualizarse la hipótesis prevista la disposición 
legal anteriormente citada, por las consideraciones expuestas en el presente apartado. 

B. No obstante lo anterior es más que suficiente para sobreseer el recurso de revisión 
que por esta vía se contesta, en el caso que nos ocupa también se actualiza la causal 
de improcedencia prevista en la fracción IV del artículo 57 de la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental. 

!En efecto, la referida fracción de la disposición legal en comento se actualiza, toda vez 
que diversas empresas promovieron demandas de amparo ante los Juzgados de 
Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de México, integrantes del Poder Judicial 
de la Federal, en contra de la resolución de fecha 27 de octubre de 2015 dictada por el 
Pleno de ese H. Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y 
Protección de Datos Personales. 

!En dichas demandas de amparo se controvirtieron como actos reclamados, entre otras 
cuestiones, de la resolución de fecha 27 de octubre de 2015 dictada por el Pleno de ese 
H. Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos 
Personales. 

Al respecto, cabe señalar que en algunos de Jos referidos juicios de amparo, mediante 
sentencias dictada por el Juez de Distrito correspondiente se resolvió conceder a las 
empresas (parte quejosa) el amparo y protección de la Justicia Federal en contra de la 
referida resolución emitida por ese H. Instituto y, en diversos juicios de amparo, se 
resolvió negar dicho amparo. 

/nconforme con las sentencias concesorias del amparo, la hoy parte recurrente 
promovió recurso de revisión y, en los. casos en donde se negó el amparo, la refedda 
persona promovió recurso de revisión adhesiva, tos cuales a la fecha se encuentra 
sub-júdíce, es decir, el Tribu/181 Colegiado de Circuito competente aún no ha emitido 
vne resolución definitiva a los mencionados juicios de amparo. 
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En este tenor de ideas, resulta válido afirmar y será claro para ese H. Instituto que el 
recurso de revisión promovido por la parte recurrente resulta improcedente y, por ende, 
deberá ser sobreseído. 

Lo anleríor, en virtud de que se actualiza el supuesto previsto en la fracción IV del 
artículo 57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Publica 
Gubernamental, pues se promovió y se estan tramitando ante los tribunales del Poder 
Judicial Federal diversos recursos de revisión y/o medios de defensa interpuesto por la 
referida hoy recurrente. 

Derivado de lo anterior. lo procedente sera que ese H. Instituto sobresea el recurso de 
revisión promovido por la recurrente, en términos de lo previsto en la fracción 111 del 
artículo 58 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental. 

SEGUNDO. Por otra parte. en caso de que ese H. Instituto considere que no procede 
el sobreseimiento del recurso de revisión intentado por la parte recurrente, mi 
representada manifiesta que no otorga su consentimiento ni autorización para que 
el H. Servicio de Administración Tributaria, ni ninguna otra autoridad fiscal, federal o 
local, otorgue o divulgue sus datos personales, ni su información financiera, fisca o 
patrimonial solicitada por la recurrente, a través de su solicitud de acceso a la 
información registrada bajo el número de folio 0610100121 O 15, as/ como tampoco 
persona alguna. 

Asimismo, mi representada manifiesta que, contrario a lo señalado en su solicitud de 
acceso a la información y en su recurso de revisión. la información que solicita fa 
recurrente, de fa cual es titular mi mandante, NO ES PÚBLICA. tal como se procederá 
a demostrar. 

Al respecto, en la solicitud de acceso a la información formulada por fa recurrente. la 
cual quedó registrada bajo el número de folio 0610100121015, señala que el 'Tipo de 
solicitud'. es 'información pública'. 

Derivado de lo anterior, mediante oficios de fecha 3 y 4 de septiembre de 2015, 
respectivamente, la Administración Central de Cobro Coactivo de la Administración 
Central de Cobro Persuasivo y Garantías dependiente de fa Administración General de 
Recaudación del Servicio de Administración Tributaria. de manera fundada y motivada 
y detalladamente. expuso a la lloy recurrente, por un lado, qué información sí es pública 
y cómo puede acceder a ella y, por otro, cuál es la información que se encuentra 
clasificada como confidencial o reservada y, por lo cual, la referida autoridad hacendaría 
se encuentra imposibilitada en proporcionársela. 

No obstante lo anterior, la hoy recurrente promovió recurso de revisión setíalando entre 
otras cuestiones. que la información solicitada es pública y de interés público. 
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Sin embargo, la hoy recutrente en nmgún momeo/o. a través de su solicllud de acceso 
a la información, exponer algún tipo de razonamiento legal o convenctanal. del qué 
considera que la información que esté solicitando es pública. 

Además. el Servicio de Administración Tributarla expuso de manera fundada y motivada 
por qué la Información de mi represen /Be/a NO es pública. sino que es confidencial ylo 
reservada en términos de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública Gubernamental; aunque esta Insiste en su recurso de revisión que no le fue 
otorgada dicha Información, al indebldamenle considerar que es pública y de interés 
púbnco. 

En este sentido, mi representada expondrá por qué su información NO os pública y, 
por ende, no puede ser proporr;icnada o divulgada, ni a la parte recurrente, ni a ninguna 
otra person8 que las solicite, de lo con/raño quedarla en un total estado de 
incertidumbre e inseguridad jurídica. 

El articulo ó•. Apartado A de la Conslitución Polltica de los Estados Unidos Mexicanos. 
establece: 

'Articulo 6°. ( ... ) 

Toda persona l1ene derecho al /iore acceso a Información plural y oportuno, os/ como a 
buscar. rOCibir y difundir información o ideos de toda Indo/e por cualqwer mediO de 
expresJón 
( ) 

Para eloctos de lo cJjspuesto en el presente artlctJio se obsenrará lo SlfJUI6nt8 

A. Para olojerci<;1o del derecM de acceso a la información. la Federación y las entidades 
federativas. en el 6mbito de sus respecl/vas competencias. se regirM por los siguientes 
principios y bases: 

l. Toe!a le información en posesión de cualquier autoridad. snl/dad. órgano y 
organismo de los Poderos Ejecutivo, Legislativo y Judicial. órganos autónomos. psr'Jdos 
po/1/kxJs, fideicomisos y fondos públicos. as/ como de cualqwer persona fls!Ca. moral o 
sindicato que roclba y ejerza recursos f)l)blicos o roa/ice actos de B<Jtoridad en elllmbito 
federal, astatol y municipal, es p!Jb/ica y $Ó/O podlá ser resetVada tempot8/mente por 
raz011es de Nllorés público y ssgiJridad naCJOni.l/. en los tenn!IIOS qua fqen las leyes. En la 
mletpretBCIÓfl de este derecho deberá prtMJfOC(J( el pnndpio de máxima pull/lcidad Los 
SUJO tos obligados deberán documentar lodo se/o que derive del ejerc1clo do sus racunadfJs, 
compolencias o funciones. la ley detormmsrá tos supuestos especlflcos b8JO los cuales 
proC8der6 ta declaración de inex1s/onc1B do la Información. 

11. La /nloqnsclóo que se refiere a la vjcts privada y los <!ll(os QQrsona/es será 
pi'Oteqldg on los términos y con las fXt:Ppcionos QU9 fiiGn las /ovo..~ ' 

De la anterior transcripción. se despronde que toda persona tiene derecho al libre 
acceso a la infonnación plural y oportuna. esi como a buscar, recibir y difundir 
información e ideas de toda índole por cualquier medio de expresión. 

82 



lnstiH•to N:,ciop:.tl c.le 
Transp;~rt:oda) Acc:cso u lol 

lufonn:tciófl y Protccclón de 
D:~w!l Pcrs:on;1lc!l 

Dependencia o Entidad: Servicio de 
Administración Tributaria 
Folio de la sol ici tud: 061010012101 5 
Expediente: RDA 5354/15 TER 
Ponente: Rosendoevgueni Monterrey Chepov 

Asimismo, se desprende que para el ejerc1c1o del derecho de acceso a la 
información, ta Federación y las Entidades Federativas, en el ámbito de sus 
respectivas competencias, se regirán entre otros principios y bases, por aquella 
señalada en el sentido de que toda la información en posesión de cualquier autoridad, 
entidad, órgano y organismos de los Poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial. órganos 
autónomos, partidos políticos, fideicomisos y fondos públicos. asl como de cualquier 
persona física. moral o sindicato que reciba v ejerza recursos públicos o realice 
actos de autoridad en el ámbito federal. estatal v municipal. es pública. 

Sirve de apoyo a lo anterior, el siguiente criterio: 

ACCESO A LA INFORMACIÓN. EJERCICIO DEL DERECHO RELATIVO 
TRATANDOSE DE LA CLASIFICADA COMO CONFIDENCIAL, MEDIANTE LA 
PRUEBA DE DAÑÓ O DEL INTERÉS PUBLICO Y ROL DEL JUEZ DE AMPARO PARA 
FACILITAR LA DEFENSA DE LAS PARTES, Para el ejercicio del derecho de acceso a 
la infonnación. previsto en el articulo 6o. de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos. la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública establece 
le existencia de tos mecanismos correspondientes y de procedjmientos de revisión 
expeditos, y dispone que ese derechO humano comprende solicitar. investigar, difundir, 
buscar y recibir infonnación. Asimismo, que toda la generada. obtenida. adquirida, 
transformada o en posesión de tos sujetos obligados es pública y accesible a cualquier 
persona. Además señala. como regla general el acceso a dicha informaqión y, oor 
excepción la clasi/icaci¡2n, Es a!l.!.gue para ctasiflcl1r la illformación como reservada, dcb~ 
hacerse vn an{JIIsts. qaso por caso. mediante la aoficac;ón de la "'orueba de darlo". Sin 
periwcio de to anterior. cuando un documento contenga oarles o secciones reservadas o 
ccnlidencia/es, los suietos obligados deberán elaborar una versión pública. en la que 
testen timca y exclusivamente aauéf!as con indicación de su contenido de forma genérica. 
así como la fundamentación •; motivación que sustente die/la clasificación. Por otra parte, 
si alguien intenta reve1tir aetenninada clasificación efe información que estima no es 
confidencial. debe plantearlo ante la autoridad que realizó/a clasificación, dando audiencia 
a los beneficiados con la decretada y a tos probables afectados, para et evento de que se 
reclasifique. a través de la "prueba del interés público•. De lo anterior se advierte que 
corresponde a los sujetos obligados realizar la clasificación de la infonnacíón que obre en 
su poder y, contra la decisión que adopten, procede interponer el recurso de revisión ante 
er organismo garante que corresponda. En consecuencia la obligación de clasificar la 
información corresponde única v directamente a los sujetos obligados. en tanto que al Juei 
de amparo sólo comoete facilitar. baio su mys estricta resoor)Sabilidad. el accesO ala due 
sea "indispensable para la adecuaéfa defensa de las oartes". (Énfasis Madido) 

De la tesis citada -además de que refuerza lo expuesto-, se aprecia que, para el ejercicio 
del derecho de acceso a la información, previsto en el articulo 6 de nuestra Carta 
Magna, la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, establece 
la existencia de mecanismos correspondientes y de procedimientos de revisión 
expeditos. y dispone que ese derecho humano comprende solicita, investigar. difundir. 
buscar y recibir información. 
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Como regla general, se señala, el acceso a la rnfonnación y, por eKcepctón. la 
ctasificaci6n. Es asl que para clasifiCar la inlonnact6n como reseNade, debe realizarse 
un análísls. caso por caso. 

Su perjuicio de lo anterior, cuando un documento contenga partes o secciones 
reseNedes o confidenciales. los sujetos obligados deberán elaborar una versión 
pública, en ltJ que testen única y exclusivamente aquéllas, con Indicación de su 
contenido de forme genérica, asi como le fundamentación y motivación que sustente 
dicha clasificación. 

En consecuencia, la obligación de Clasificar la Información corresponde única y 
directamente e tos sujetos obligados. 

Ahora bien, siguiendo con el anátists del attlculo 6" de nuestra Cana Magna. tenemos 
que en la fraCCión 1 del Apartado A. se estipula que la Información en posesión de 
cualqu1er persona fis1ca, moral o sindicato que reci ba y e; en a recursos públicos. es 
pública. 

En el caso concroto, la información de mi representada NO s pública, puesto que NO 
recibe NI ha ejercido recursos públicos, por lo cual, no puede considerarse de forma 
alguna que la Información que detente el Servicio de Administración Trlbuterie de mi 
representada, pueda considerarse como pública . 

Además, en la fracci6n 11 del Apartado A del articulo 6" Conslitudonal se seilala que la 
información qua se refl8re a la vida privada y Jos datos persona/as sen! protegida en los 
términos y con las excepciones que mon las leyes. 

Adicionalmente, el segundo párrafo del articulo 16 de nuestra Carta Magna 
expresamente seilala lo siguiente: 

'Articulo 16. ( .. . ) 

Toda persono tiene derecho a la protección de sus datos persona/os. DI acceso. 
rectífiCBción y cancelac-ón de los mtsmos. Bs/ como a manifestar su OOOSIC!óa qn los 
lérminQ!! gu!l fiig la kJy, la cual estab/ecea1 los S!JOuestos de @cepciónq los !1ffl1CIJ?fOS que 
ciian el lrpll!!ll!qolq de datos por rarooes de S!lfJundad nacional. dispo:uciones de orden 
p(ibloco. seguridad y salud pübi cas o para proteger los derechos de terceros 

De la anterior transcripción, se desprende que toda persona tiono d11recho a la 
protoccíón de sus datos personales, os/ como a manifeslar su OPOSICión en los 
términos que fi/e la ley, la cual establecerá los supuestos de excepción a Jos principios 
que rijan el tratamiento de datos, por razones de seguridad nacional, disposiciones de 
orden público, seQuridad y salud públicas o para prot i>ger los dorochos de terceros. 

Más a!Jfl, el articulo t• de la Constitución PC>IItica de ros Estados Unidos Mexicanos. 
prevé que tes garanties conslitúcionales son aplicables a todo 1'ndividuo en territorio 
nacional entiendesa persones f/sicas o morales. 
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'Articulo 1 o. En los Estados Unidos Mexicanos todas tas personas gozarán de los 
derecl1os humanos reconocidos en esta Constitución y en los tratados internacionales de 
los que el Estado Mexicano sea parle, así como de las garantias para su protección. 
cuvo ejercicio no podrá restringirse ni suspenderse salvo en /os cDsos y bajo fas 
condiciones que esta Constitución establece.· 

En este sentido, el articulo 7 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública Gubernamental, medularmente señala que: 'Con excepción de la 
información reservada o confidencial prevista en esta Lev. los sujetos obligados 
deberán poner a disposición del público y actualizar ... ' 

De este modo, el articulo 13 de la Ley en comento, setía/a cuál es e/ tipo de información 
que debe considerarse como información reservada por /as consecuencias que pudiera 
generar el que se difundiera. 

Asimismo, el artículo 14 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
Publica Gubernamental, textualmente eslablece lo siguiente: 

'Articulo 14. También se considerará como Información reservada: 

l. La que por disposición expresa de una Ley sea considerada confidencial, reservada, 
comercial reSeNada o gubernamental cot1fidencial; 

11. Los secrelos comercial, indusuial, fiscal, bancario, fiduciario u otro considerado como 
181 por una disposición legal, 
(. . .)' 

Derivado de la anterior transcripción se desprende que también se considerara como 
información reservada. aqve/18 qve (i) por disposición expresa de vna Ley se 
considerada como confidencial, reservada, confidencial reservada o gubernamental 
confidencial y (ii) los secretos fisceles. 

Por su parte, la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, 
específicamente en su artícvlo 113, establece que se considerara como información 
reservada, aqvella que: 'Las que por disposición expresa de una ley tengan tal 
carácter . .. ' 

Asimismo. la referida Ley General en sv artículo 116, prevé textualmente lo siguiente: 

'Articulo 116. Se cons1dera información confidencial le que contiene datos 
personales concernientes a una persona identificada o identificable. 

La información confidencial no estará sujeta a temporalidad alguna y sólo podrtJn tener 
acceso a ella los titulares de la misma, sus representantes y los Servidores Públicos 
facultados para ello 
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Se considera como Información confidencial: Jos secretos bancario, fiduciario. 
industrial, comercial. fiscal, bursátil y pOSI/11, cuya titularidad corresponda a particulares, 
sojetos de derecho internacional o a sujetos obligados cuando no invo!vcren el ejercício 
de recursos ,ocib!icos~ 

Asimismo. será información confidencial aquella que presenten los particulares a los 
sujetos obligados, siempro que tengan el derecho a ello, de conformidad con lo dispuesto 
por las leyes o los tratados internacionales. 

De la anterior transcripción, se desprende que se considera como información 
confidencial, entre otra, aquella que (í) contiene datos personales concernientes a una 
persona identificada o identificable y (ii) aquella relacionada con: /os secretos bancario, 
fiduciario. industrial, comercial, fiscal, bursátil y postal, cuya ritularidad corresponde a 
pa¡tículares. 

Por su parte, el artículo 120 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública establecen los mismos requisitos y supuestos que la Ley Federal 
de Transparencia y Acceso a la Información POblica Gubernamental, en el sentido de 
que para que los sujetos obligados puedan permitir el acceso a información confidencial 
requieren obtener el consentimiento de los particulares titulares de la 
información. 

Adicionalmente, la referida disp0sición legal establece los supuestos de cuando no se 
requerirá el consentimiento de/ titular de la información confidencial, mismos que en el 
caso concreto no se actualiza ninguno. 

Al respecto, el articulo 120 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la 
lnfonnacíón Pública, señala lo siguiente: 

'Articulo 120. Para que los sujetos obligados pr;cdan permitir el acceso a illformación 
confidencial requieren obtener el consentimiento de los particulares titulares de la 
información. 

No se requerirá el consentímiento del titular de la información confidencial cuando: 

1. La información se encuentre en registros públicos o fuentes de acceso público; 

/1. Por ley tenga el carácter de pública; 

111. Exista una orden judidal; 

IV. Por razones de seguridad nacional y salubridad general, o paro proteger los derecMs 
de terceros, se requiera su publicación, o 

V. Cuando se transmita entre sujetos obligados y entre éstos y los sujetos de derecho 
internacional, en términos de los tratados y los acuerdos interinstitucionales, siempre y 
cuando la información se utilice para el ejercicio do facultades propias de los mismos.· 

86 



ln•tilulll N..eln11.<'ldc 
Tr~mp~~n(U., A(«IIO 11 b 

I.Af.otm.K'Mln y Pmtff<'.On dt: 
OatoS P~nono~kf 

Dependencia o Entidad: Servicio de 
Administración Tributarla 
Folio de la solicitud: 0610100121015 
Expediente: ROA 5354/15 TER 
Ponente: Rosendoevgueni Monterrey Chepov 

Derivado de la anterior transcripCión, se desprende que los sujetos obligados 
REQUIEREN OBTENER EL CONSENTIMIENTO DE LOS PARTICULARES 
TITULARES DE LA INFORMACIÓN para poder permitir el acceso o Información que es 
considerada confidencial. 

Asimismo, se desprende en qué cosos no se requiere del consenllmiento de los 
particulares paro la divulgación de su Información, siendo que en el caso concreto NO 
se actualiza ninguna de las hipótesis ah/ seflaladas 

En este tenor de ideas, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 6". Apartado A, 
fracciÓn 11 de la Constitución Polltíca de los Estados Unidos Mexicanos, en la parte que 
señala que se deberá proteger Jos datos personales conforme Jo filen las leves. 
resultará claro para ese H. Instituto que do todas las disposiciones Invocadas resulta 
válido concluir que los datos personales y la información financiera, fiscal y patrimonial 
de mi mandante NO es informocíón pública. 

SiNe ele apoyo a lo onterior, el crilerío sostemclo por la Segunda Sala de la Suprema 
Corte de Justicia de la Nación, que reza al tenor siguiente: 

TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBUCA GUBERNAMENTAL 
El ARTICULO 14, FRACCIÓN 1, DE LA LEY FEDERAL RELATIVA, NO VIOLA LA 
GARANTIA DE ACCESO A LA INFORMACIÓN. El Tñbunal en Pleno de la Suprema 
Corte de Justicia de la Nación en la tes•s P LXI2000 de rubro "DERECHO A LA 
INFORMACIÓN SU EJERCICIO SE ENCUENTRA LIMITADO TANTO POR LOS 
INTERESES NACIONALES Y DE LA SOCIEDAD, COMO POR LOS DERECHOS DE 
TERCEROS.". publicada en el Semanano Judicial de la Federación y su Gaceta. Novena 
Época, Tomo XI, abril de 2000, pág1na 74, estableció que el ejercicio del derecho a la 
•nformacl6n no es irrestricto. sino que llene limites que se sustentan en la protección de la 
seguridad naCional y en el respeto a los Intereses de la soe~edad y a los derechos de los 
gobernados, en atención a la maten a de que se trate En ese semldo. el citado erecepto. 
al remitir a diversas normas ordinarias aue establezcan restricciones a la 
iOformaclón. no yiola fa garantía de acceso a la inJorm-aeión contenida en el artículo 
So. de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. poraue es 
jurfdicamonto adecuado que e-n las leyes reguladoras de cada maleria. al fcgistador 
federal o local cs'tablezca las restrfeclonos corresoondientes y c!aslfiguQ a 
dl:!terminados datos como eonfidenclalos o reservados. con la condición de que 
tales limites a tiendan a intereses públicos o de los particulares y encuentren 
justificación racional en función del bien luridico a pro1eger. es decir. auc exis1a 
proporcionalidad y congruencia entro ol derecho fundamental de gyo so tra1a y la 
razón guo motive la restricción legislativa correspondiente. fa cual debe ser 
adecuada y necesaria para alcanzar ol fin oerseguido. de manera que las ventaias 
obtenidas con la reserva compensen el sacrificio aue ésta impliguo para los titulares 
de la qarantla Individual mencionada o eara la sociedad en general. 

Del articulo transcnto, se desprende que al remrtlf a diversas normas ordinanas que 
eslablezcan restricciones a la ínformacíón, no viola la garantla cJa acceso (derecho 
humano) a la Información contenida en el artículo 6" de la Constitución Po/llica de los 
Estados Unidos Mexicanos, porque es jurldícamente adecuado que en las leyes 
reguladoras de ceda materia, el legislador federal o local establezca las restn"cciones 
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correspondientes y clasifique a determinados datos como confidenciales o resaNados, 
con la condición de que tetes límites atiendan a intereses públicos o de los particulares 
y encuentren justificación racional en función del bien jur/dico a proteger. 

Es decir, que exista proporcionalidad y congruencia entre el derecho fundamental de 
que se trate y la razón que motive la restricción legislativa correspondiente, la cual debe 
ser adecuada y necesaria pare alcanzar el fin perseguido, de manera que las ventajas 
obtenidas con la re seNa compensen el sacrificio que ésta implique para los lirutares de 
la garantía individual (derecho humano) mencionada o para la sociedad en general. 

En relación con lo anterior, resulta importante precisar lo dispuesto por el artículo 69 del 
Código Fiscal de la Federación vigente hasta diciembre de 2013, textualmente 
seria/aba.: 

De la anterior transcripción, me.dularmente se desprende que el personal oficial que 
infeNenga en los diversos trámites relativos a la aplicación de las disposiciones 
tributarias estará obligado a guardar absoluta reseNa en lo concerniente a /as 
declaraciones y datos suminislrados por los contribuyentes o por terceros con ellos 
relacionados, así como los obtenidos en el ejercicio de las facultades de comprobación. 

Asimismo, !::1Q se desprende una excepción expresa por la cual se obligue a las 
autoridades a hacer pública la información relacionada con el nombre, denominación o 
razón social y clave de registro federal de contribuyentes de aquellos que hayan 
obtenido una cancelación o condonación de créditos fiscales, mucho menos el monto o 
el motivo de la referida cancelación o condonación. 

Aunado a lo anterior, el artículo 2, fracción VI/ de la Ley Federal de los Derechos del 
Contribuyente, precisa el derecho al carácter resaNado de los datos, informes o 
antecedentes que de los contribuyentes o terceros relacionados que conozcan los 
seNídores públicos, en los términos siguientes: 

'Artículo 2. Son derechos generales de los contribuyentes los siguientes: 

VI/. Derecho al carácter reservado de los datos, Informes o antecedentes que de los 
contribuyentes y terceros con ellos relacionados, conozcan los servidores públicos de la 
administración tributaria. los cuales sólo podrán ser utilizados de conformidad con lo 
dispuesto por el articulo 69 del Código Fiscal de la Federación. 

Del referido análisis, se desprende que existe impedimento legal para proporcionar la 
información requerida y respecto de la cual ese H. Instituto Nacional de Transparencia, 
Acceso a la Información y Protección de Datos Personales ordena al SeNicio de 
Administración Tributaria su entrega, en virtud de que los contribuyentes tienen derecho 
al carácter de reservado de los datos, informes o antecedentes que conozcan de ellos 
los seNidores públicos de la administración tributaria. 
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Este ültimo. considerando que le solicitud de acceso a la información no se ubica en 
mnguna de la excepciones a le reserva legal que establece el articulo 69 del Código 
Fiscal de la Federación, por lo que resulta importante recordar que atendiendo al 
pnncrpio de legalidad la autoridad solo puede realizar lo que la ley le permita y en el 
caso que nos ocupa la disposición legal impide proporcionar información de carácter 
fiSCal que no sea para tos casos en que se ha señalado la excepción correspondltmte. 

En el caso concreto. mi representada NIEGA AUTORIZACIÓN para que el Servicio de 
Administración Tnoutaria divulgue o entregue a la parte recutrente la Información 
solicitada respecto de sus datos personales y la relacionada con su información fiscal, 
patrimonral y financiera. 

Lo anterior. pues de conformidad con los disposiciones anteriormente precisadas de la 
Ley Federal de Transparencia y Acceso ale Información Pública Gubernamental, la Ley 
General de Transparencia y Acceso a le Información Pública y el Código Fiscal da la 
Federación, los datos personales de mi mandante y su información financiera, fiscal y 
patrimonial se encuentra clasificada como confidencial y/o reservada. por lo cual. no 
resulta procedente el que se entregue dicha información. 

Máxrme que como se ha sel!alado, la información de mi representada NO es 
Información pública. pues pese a que ésta/e fue entrega af Servicio de Administración 
Tributaria para los trámites corr&spondientes para la condonación o cancelación de 
créditos fiscales entre 2007 y 2015, lo cierlo es que en el caso concreto impera el 
'secreto fiscal' en términos de las disposiciones legales anteriormente alvdidas. 

El secreto fiscal, conforme al articulo 69 del Código Fiscal de la Federación, establece 
la obligación de reserva absoluta en to concernientes a la información tributaria del 
contribuyente (declaraciones, datos suministrados por los contribuyen/es o terceros 
relacionados. asi como los obtenidos en el ejercicio de las facultades de comprobectón), 
a cargo del personal de la autoridad fiscal que intervengan en los trámites relativos o lo 
aptrcación de preceptos f iscales. 

Bajo este contexto, dicha medida legíslatíva establece una obligación de no hacer, 
Impuesta al personal -servidores públicos- de la autoridad fiscal. consistente en que al 
aplicar los preceptos fiscales no se deben revelar. bajo ninguna circunstancia, la 
información tn'bularia de los contribuyentes. 

Luego entonces. la intervención legislativa por fa cual se regui/6 el secreto fiSCal, 
consistente en una regla-fin de acuerdo a 10 explicado. 

Suve de apoyo a 10 anterior, el sógulente criterio: 

'SECRETO FISCAL CONCEPTO DE. El articulo 69 del Códígo Ftsc81 de la Federación 
establece la obligación de resew sbsolu(8 en lo concerniente a la intormac16rt tributqrlg 
del contribuyente fdecraracíones k! dptos suministrados por los contribuygntes o por 
terceros con elfos rclacfonadQS as/ como Jos obtenidos en el ejerc;cio de las fscult§des de 
comorobación!. a cargo del personsl d8 la autoridad fiscal que intervenga ea Jos taimttgs 
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relativos a la aoficaci6n de dispos;ciones fiscales. Asf en princioio. dicha me.dida legislativa 
establece una concreta cama -de no hacer- imp(lesta al personai -servidores públicos~ de 
la autondfJd fiscal. consisteñte en que al aplicar las disposlgones f.•scafes ng deben revelar 
~ninguna foriná información tribV(aria de los contribuyentes. En esto precisamente. 
tJesde le persoectiva del derecho posijivq, consiste el "secreto fiscal". Por ende. la 
intervención Jeáis/aliva por la cual se estableció el secreto fiscal no se encuentra dise~ad8 
normatJ~vamente como un princiPio o derecho fundamental. sino más bien como una regla­
fin en los términos se/Jalados. Pero la reserva del secreto fiscal no es absoluta, /al y cómó 
lo dispone el mismo alticulo 69, con independencia de que en principio as/ se encuentre 
establecido textualmente, sino relativa al establecer dicho precepto distintas excepciones 
al respecto. (~ntasis Ar1adido)' 

En este sentido, la información de mi representada no es pública, de conformidad con 
lo señalado en el artículo 2•, fracción VI/ de la Ley Federal de Derechos del 
Contribuyente que establece lo siguiente: 

'Artículo 2. Son derechos generales de los contribuyentes /os siguientes: 

VI/. Derecho al carácter reservado de Jos datos. informes o antecedentes que de /os 
contribuyentes y terceros ccn e//os relacionadqs. conozcan los servidor~ S públicos de la 
administracion tributarla, tos cuales sólo podrán ser utilizados de conformidad con lo 
dispuesto por el artículo 69 del Código Fiscal de la F-ederación.' 

De lo anterior, se obseNa que existe disposición legal expresa que considera como 
reservada la información de tipo fiscal de /os contribuyentes con que cuenta el Se !Vicio 
de Administración Tributaria, como la concernientes a las declaraciones y datos 
suministrados por los contribuyentes o por terceros con ellos relacionados, así como los 
obtenidos en el ejercicio de las facultades de comprobación, por lo que existe 
impedimento legal para la referida autoridad hacendaria para proporcionar la 
información solicitada. 

A de mas suponiendo s in conceder que el Servicio de Administración Tributaria entregara 
o divulgara a terceras personas información de mi representada sin su consentimiento, 
situación que de ninguna manera se acepta, /raería como consecuencia una violación 
de lo dispuesto en el arlículo 24 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública. 

En efecto, el arlículo 24 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública, sella/a: 

'Artículo 24. Pera el cumplimiento de Jos objetivos de esta Ley, los sujetos obligados 
deberán cumplir con las siguientes obligaciones~ según co«esponda, de acuerdo a su 
natruateza: 

VI. Proteger y resguardar la información clasmcada como reservada o confidencial. ' 

De la anterior transcripción, se desprende que es obligación de los sujetos obligados -
Servicio de Administración Tributaria - y del propio Instituto Nacional de Transparencia, 
Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, entre otros, proteger v 
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resguardar la información clasificada como reservada o confidencial. por ende, 
ante el incumplimiento a dicha obligación pudiera dar lugar a que se le impusieran 
sanciones, sin perjuicio de las del orden civil, penal o cualquier otro tipo que se puedan 
derivar de Jos mismos hechos. 

Sirve de apoyo a lo anterior, el criterio sostenido por el Pleno de la Suprema Corte de 
Justicia de la Nación, establecido en la tesis que a continuación se transcribe: 

DERECHO A LA INFORMACIÓN. SU EJERCICIO SE ENCUENTRA LIMITADO TANTO 
POR LOS INTERESES NACIONALES Y DE LA SOCIEDAD, COMO POR LOS 
DERECHOS DE TERCEROS. El derecho a la información consagrado en la última parte 
del artículo 6o. de la Constitución Federal no es absoluto, sino que, como toda garantla, 
se halla sujeto a limitaciones o excepciones que se sustentan. fundamentalmente. 
en la protección de la seguridad nacional y en el respeto tanto a los intereses de la 
sociedad como a los derechos de los gobernados. limitaciones que. incluso. han dado 
origen a la figura jurídica del secreto de informaCión cji.u~ Se conoce cñ la doCtrina 
como "reserva Cfe información" o "secreto bufOcfático". En estas cóndiCióneS. al 
encontrarse obligado el Estado, como sujeto pasivo de la éitada garantla, a velar por 
dichos intereses. con apego a las normas constitucionales y legales, el mencionado 
derecho no puede ser garantizado indiscriminadamente. sino que el respeto a su 
e jercicio encuentra excepciones que lo regulan y a su vez lo garantizan. en atención 
a la materia a que se refiera: asl, en cuanto a la seguridad nacional. se fienen normas 
que, por un lado, restringen el acceso a la información en esta materia, en razón de que 
su conocimiento público puede generar danos a los intereses nacionales y, por el otro. 
sancionan la inobservancia de esa reserva; por lo que hace al interés social, se cuenta 
con normas que tienden a proteger la averiguación de los delitos. la salud y la moral 
públicas, mientras que por lo que respecta a la protección de la persona existen normas 
que protegen el derecho a la vida o a la privacidad de los gobemados. 

Máxime que de otorgarse a la parte recurrente acceso a los datos personales de mi 
representada y de su información fiscal, financiera y patrimonial, ese H. Instituto estaría 
violentando su garantí de legalidad y seguridad jurídica, pues se estaría contraviniendo 
lo dispuesto en los artículos 6°. Apartado A, fracción 11 y 16 de la Constitución Polftica 
de los Estados Unidos Mexicanos, en relación con/o dispuesto en el artículo 4, fracción 
111 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental. 

En este tenor d,e ideas. resulta válido concluir que los datos de mi representada y su 
informe fiscal, financiera y patrimonial NO es pública, por lo cual, no puede ser 
divulgada bajo ninguna circunstancia; máxime que mi mandante niega su autorización 
para tales efectos y existen disposiciones legales y constitucionales que refuerzan dicha 
prerrogativa. 

Derivado de lo anterior, lo procedente será que ese H. Instituto confirme la respuesta 
otorgada a la parte recurrente por parte del Servicio de Administración Tributaria 
respecto de su solicitud de acceso a la información registrada con el numero de folio 
0610100121015, así como que no se divulgue los datos personales de mi representada. 
ni su información fiscal, patrimonial o financiera. 
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TERCERO. Por otra parte, la parte recurrente en su Agravio Primero del recurso de 
revisión selfala que la negativa de acceso ala información viola su derecho de acceso 
a la mformación, pues la autoridad no observó e/ principio de méxlflla publicidad en 
relación con el articulo 12 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública Gubernamental y 70 fracción XXVI de la Ley General de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública. 

Lo anterior, ll p11rtlr de considerar que los adeudos fiscales que fueron condonados y 
cancelados duran/e el periodo de 2007 a 2015, se tratan de gastos fiscales, es decir, 
de recursos públicos que dejó de recaudar el estado en virtud de los benefl'cios fiscales 
que fueron otorgados a favor de los contribuyentes. 

Sin embargo, las consideraciones y supuestos agravios expuestos por fa paría 
recurrente en su recurso de revisión msu/ten infundados y, por ende. los mismos 
deberán de ser desestimados. /al como se procede a demostrar. 

Al respecto, e/12 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a /a lnformactón Pública 
Gubernamental, prevé textualmente lo siguiente: 

'Articulo 12 Los sujetos obligados doberan nacer pública toda aquella Información 
relativo a los montos y las personas a quionos entreguen, por cualqwer motivo, recvrsos 
públicos, 8SI como los informes que dichas petsonas les entJegven so~ro el uso y dest:no 
de dicflos recursos ' 

De la enlerior, lranscnpción. se desprende que fos sujetos obligados deberán hacer 
pública toda &quel/8 Información relatrva 8 Jos montos y las personas a quienes 
entreguen. oor cualquier motivo. recursos públicos, así como los informes que dichas 
persones les entreguen sobre el uso y destino de dichos recursos. 

Por su parte, el erticulo 70, fracción XXVI de la Ley General de Transparencia y Acceso 
a la información Pública, prevé lo siguiente: 

'Articulo 70. én le Ley Federal y de /ss ént1dades Federativas se comomploré que los 
sujetos obligados pongan a disposícíón del pdbllco y mantengan actua4zsda en los 
respec/NO$ modiOS eJecuónicos. de acuerdo con sus facuftedes, etnbuctoneS. fUflciones u 
objeto StXkJI según corresponda. la infonntJCIÓtl, por lo menos, de /os temas doCumentos 
y pofftiCIJS que a continuación se soilolon 

XXVI. Los montos, cnterios, convocatorias y llstacfo efe personas ffs~eas o mora/es a 
quienes, por CUIJifiVJOr motivo. so fes asiqno o oermita usar recursos oübllcos o. en Jos 
términos do las drsposiciones aplicables, ron/Icen actos de autoridad, Asimismo. los 
informes quo dichas personas les entreguon sobre el uso v ctosrlno de dlcl1os 
recursos;' 

Derivado de le anterior transcripción, se desprende que en la Ley Federal y de las 
Entidades F'adorativas se contemolará aue los sujetos obligados pongan a disoosición 
del público y mantengan actualiza, en los respectwos medios elactr6nicos. les montos, 
crilerios, convocatorias y listado de personas flslcas o morales a qulonos. por cualquier 
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motivo, se les asigno o pormila usar recursos públicos o en /os términos de las 
disposiciones aplicables. realicen setos do autoridad. 

Además. claramente se desprende que las personas fisicas o morales se encuentran 
obligadas a entregar los informes sobra el uso y destino de dichos recursos 

Contrario a los argumentos formulados por la parte recurrente y como quedó preclsado 
en el apartado anterior, mi representada no rec1be o ejerce recursos públícos, as/ como 
tampoco se le ha asignado o se le ha pormltido usar recursos públicos, mucho menos 
realizar actos de autoridad, además, no se le obligó a entregar informes sobre el 
supueslo uso y destino de dichos recursos 

En efecto, el hecho de que mi representada se encuentre obligada a contribuir de 
manera proporcional y equitativa al gasto público de conformidad con lo dispuesto en la 
fracción IV del artículo 31 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 
de ninguna forma puede considerarse, ni indiciariamente. que 6stas reciban, ejercen, 
se tes asigna o se les permite usar recursos públicos. 

Esto es. parte de la erogación de los ingresos de mi representada para contribuir al 
gasto público según lo dispuesto en la referida disposición constitucional, de ninguna 
forma se puede considerar como recursos p(Jblicos, pues en primer término, no pueden 
considerarse como recursos públicos aquel dinero que aún no ha ingresado al erario 
federal y, segundo, los gastos y recursos públicos son dos cosas distintas. 

AJ respecto, resulta importan/e sellalar que el ejercicio de los recursos públicos se da 
en todos los ámbitos de la actividad del Estado, es decir, en los órdenes Federal, Es/o tal 
y Municipal, y en los tres poderes (EJeCutivo, Leglslathto y Judicial} y en tos órganos con 
autonomía constitucional. 

De este modo, según lo se1iala parte del ocervo de la Biblioteca Virlual de/Instituto de 
Investigaciones Jurídicas de la UNAM (www.JUríd•cas.unam.mx), particularmente 'El 
Ciclo del Uso de los Recursos Públicos en et Ordenamiento Jurldico Mexicano', sella/a 
que la definición de 'recurso público ' aunque pudiera parecer obvia, es un concepto 
dificil de delimitare pues no existe una definición jurídica que permita definirlo con 
precisión 

Le legislación en general, y an particular la Ley Federal de Presupuesto y 
Responsabilidad Hacendaria, tampoco define ni hace uso riguroso de esta concepto y 
encontramos una enorme variedad de denominaciones que se ref~eren do mtmera 
genérica a los 'recursos públicos: 

Por su parte, el glosario de términos més usuales en la administrac!ón pública federal 
no utiliza ef concepto de 'recursos públicos~ pero si el de 'recursos' como el ·conjunto 
de personas. bienes materiales. financieros y técnicos con que cuente y utiliZa una 
dependencia, entidad u orgatllzeclón para alcanzar sus objetivos y producir los bienes 
o servicios que son de su competencia' y el de 'recursos presupuestarlos', a los 
cuales define como 'asignacionas consignadas en el Presupuesto de Egrosos de la 
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Federación destinadas al desarrollo de las actividades necesarias para alt;anzar los 
ob¡etivos y metas propuestas por las entidades para un periodo determmado'. 

Esta situación que refleja el problema a nivel federal, se reproduce y amplifica a nivel 
Estatal. Resulta as/ revelador que carezcamos de un concepto cloro de los que 
constituye un recurso público y que la casulslíca y falta de rigor en el uso de la 
termínologlo haga extremadamente dificil reconstruir el marco normativo que regula el 
uso de /os ·recursos públicos'. 

De este modo, consideraremos como 'recursos públicos', 11quellos de ¡jpo de 
patrimonio, colnversión, participación financiera, asignación, aportación, subsidio, 
aprovechamlonto, mejora, contnbucíón, bHJn, fideicomiso, mandato, fondo. 
financiamlenlo. patrocinio. copatrocinlo. subvención, pago, prestOCJÓn, mulla, recargo, 
cuota. depósilo, fianza, así como cualquier olra modalidad o f¡gura análoga bajo la que 
se consider& algún 1ngreso o egreso del Estado. 

Esto es asl. pues conceptualmente los recursos públlcos sirven para poner en ejecución 
/as pol/licas contenidas an los planes y progromas gubemamentales. Su ejercicio está 
entonces guiado por una lógica que debe pormi/ir asignarlos de manera ordenada para 
cumplir propósitos específicos, y al mismo tiempo. que permita evaluar la medida en 
que su ejercicio contribuyó de manera precisa a cumplir esos propósitos. 

En este sentido, el ciclo del uso de los recursos públicos está normado por varios 
articulas de nuestra Carta Magna que r&gulan la planeacíón (articulo 26-A), el sistema 
nacional de información estedlstica y geográfica (articulo 26-B). el presupuesto. 
ejercicio y evaluación de tos recursos públicos (artículo 134}, le fiscalización (articulo 
79), el sistema de rasponsabilidades (artlculos 108, 109 y 113) y lo contabilidad 
gubernamental (articulo 73-f XXV/f/) . 

Luego entonces, el gasto público se puede definir como el dinero empleado por un 
gobierno para pagar por la def11nsa, proyectos de desarrollo, educación, salud, 
infraestructura, mantenimiento del orden, justicia, entre otros rubros, Los fondos para 
mantener el gasto público son obtenidos, entre otros. por los impuestos. aportaciones 
de seguridad social contribuciones de mejoras, derechos, aprovachamientos, 
productos, venia de bienes y servicios. 

En efecto, en le Ley de Ingresos de le Federacíón expedida por la Cámara de 01pulados 
del Congreso de la Uníón, prevé los ingrosos provenientes de los conceptos y en las 
cantidades estimadas que se señalan en la misma. 

Así pues, la fracción IV del artículo 31 de lo Constitución Polf/ica de los Estados Unidos 
Mexicanos, sello/o lo siguiente: 

'Articulo 31. Son obligae~ones de los mexlctmos: 
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IV. Contribuir para los gastos públicos. as/ de la Federación, como de los Estados. de 
la Ciudaa de México y del Municipio en que residan, de la manera proporcional y equitativa 
que dispongan/as leyes.' 

De la anterior transcripción, se desprende que es obligación de los mexicanos 
contribuir para los gas/os públicos, así de la Federación, como de Jos Estados, de la 
Ciudad de México y del Municipio en que residan, de la manera proporcional y equitativa 
que dispongan las leyes. 

En este sentido, resulta válido afirmar a ese H. Instituto que la obligación constitucional 
de los mexicanos es CONTRIBUIR a /os gastos públicos, NO ASi A RECIBIR O 
EJERCER recursos públicos. 

En e caso concreto, contrario a /as infundadas y erróneas consideraciones vertidas por 
la parte recurrente en su recurso de revisión, los datos personales de mi mandante y su 
información fiscal, financiera y patrimonial, NO es información pública. 

Ello, en virtud que mi representada NO recibe NI ejerce recursos públicos por parte del 
Estado para que su información pueda ser considerada como pública en términos de la 
fracción 1, Apartado A del al1ículo 6° de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos, como errónea y forzadamente lo pretende hacer valer la pal1e recurrente. 

El hecho de que mi mandante se encuentre obligada a contribuir para /os gastos 
públicos de la Federación, /ps Estados, Municipios y la Ciudad de México, de ninguna 
forma se puede considerar o extender su interpretación al extremo de que por ese 
simple hecho se reciben o se ejercen recursos públicos. tal como fon,adamente lo 
pretende encuadrar la parte recurrente. 

En efecto, como quedó precisado. /os recursos públicos y los gastos públicos, son 
figuras y cuestiones totalmente distintas, pues si bien, a través de contribuir a los gastos 
públicos en pal1e se generaran los recursos públicos a destinar para determinadas 
obras y propósitos del Gobierno Federal, Estatal, Municipal y Ciudad de México, Jo cierto 
es que la fracción 1 del apal1ado A del articulo 6° Constitucional, es muy clara en 
establecer que cuento se reciben y ejerzan recursos públicos, la información a quien 
se entreguen esos recursos públicos, será pública, situación que en caso concreto no 
se actualiza, mucho menos que mi mandante realice actos de autoridad, toda vez que 
mi representada no recibió recursos públicos y, por ende, tampoco la obligación de 
informar el uso y destino de dichos recursos. 

Lo anterior es así, pues el objetivo de la disposición constitucional referida y del artículo 
134 Constitucional. es que se transparenten y se rindan /as cuentas correspondientes 
a cargo de Jos servidores públicos por el ejercicio de dichos recursos públicos, pues se 
tiene la necesidad de que /os mencionados recursos se destinen efectivamente para tos 
propósilos que fueron destinados y no para cuestiones distintas o partidas 
presupuesta/es. 
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En este sentido. la transparencta. rendicíón de cuentas, fiscalización, sistema de 
responsabilidades y la contabilidad gubernamental de tos recursos públicos a que 
aluden tos artículos 6". 26-A. 79, 108, 109, 113 y 134 de la Conslituclén Polltica de los 
Estados Unidos MeKicanos, se encuentra regulada específicamente en el contenido de 
la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas de la Federación, Ley Federal de 
Presupuesto y Responsabilidad Hacendar/a, Ley de P/aneación Presupuestaria, Ley 
General de Contabilidad Gubernamental, Ley Federal de Responsabilidades 
Administrativas. entre otras, siendo que tal obligación principalmente recae e11 los 
servidores p(Jbl/cos. 

Además, de conformidad con los arllcutos 74 y 79 de la Constitución PO/IIica de /os 
Estados Unidos Mexicanos. la fiscaltzac/ÓII y rendidón de cuentas de los rocursos 
públicos entregados y ejercidos, se lleva a cabo por la Cámara de Dlpul8dos. por la 
Auditoría Superior de la Federación, de manera eKiema, y de manera mtema. por parte 
de le Secretaria de la Función Pública a través de sus Órganos ln/ernos de Control en 
cada una de les dependencias. 

Caso contrario. lo fiscalización y 'rendición de cuentas' de los Ingresos de los 
particu/aros se lleva a cabo: 

1. En términos de lo dispuesto por el Código Fiscal de la Federación, en relación con 
lo dispuesto en la Ley del Impuesto sobre la Renta, entre O/ ras. 

2. Por su parle del Servicio de Adminíslración Tributaria. 
3. Los particularos. personas físicas o more/es. deben de presentar sus deClaraciones 

manuales o anuales. a través de ras cuales reportan la totalkfad de sus Ingresos y 
es la forma de determinación de sus impuestos a pagar. a fin de poder contribuir de 
manera equitativa y proporcional a los gastos públicos según lo dispuesto en la 
fracción IV del arliculo 31 de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos. 

En relación con lo anterior, en caso de quien reciba y ejerza recursos públicos los 
destine para cuestiones dislíntas para lo cual fueron presupuestadas, podrá ser 
sanciones en lérminos de la Ley Federal de Responsebilidades Administrativas, s in 
perjuicio de las Sltnciones penates y civiles que se les pudieran fincar a dichas personas. 

Caso contrario, en el caso de las personas ffsicas o morales que no contribuyan 
proporcional y equitativamente a sus ingresos con los gastos públícos o evadan o 
eludan su obligación de pago de Impuestos. se harán acreedores a sanciones 
pecuniarias y sanciones de privación de libertad de conformidad con lo dispuesto en el 
Código Fiscal de la Federación y el Código Penal Federal, lo cual de ninguna forma 
implica la aplicación o actualización de alguno de los supuestos de la Ley Federal de 
Responsabilidades Administrativas. 

En el caso concreto, una vez més se evidencia lo infundado y gratuito de las 
consideraciones eKpueslas por la parte recurrente en su recurso de revisión, pues de 
ninguna forma se puede considerar que la hoy tercer interesada no contribuya de 
manera proporcional y equitativa a los gastos púbfrcos se pueda considerar que haya 
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recibido o ejercido recursos públicos y, por ende, su infonnación fiscal, financiera o 
patrimonial y sus datos personales, deben ser públicos y, en consecuencia revelarse a 
terceros. circunstancia que se niega pues se insiste los datos personales y la 
infonnaciórJ fiscal y financiera de mi representada no es pública. 

En efeclo, Jales consideraciones resultan totalmente infundadas. pues como se ha 
demostrado. la entrega y el ejercicio de los recursos públicos a detenninada persona 
física, moral o sindicato o autoridad, son una cuestión totalmente distinta a aquellas 
personas físicas o morales que contribuyen con los gastos públicos de la Federación, 
el Estado, /os Municipios y la Ciudad de México, independientemente de que hubieran 
sido beneficiarios por un decreto de condonación. toda ve.z que dicho dinero no son 
recursos públicos. 

En este sentido, se insiste en que los datos personales de mi mandante y su información 
patrimonial, fiscal y financiera, NO son públicos y, por ende, los agravios y 
consideraciones expuestos por la parte recurrente resultan erróneas, infundadas y 
gratuitas, por lo cual, procede desestimarlas. 

Sirve de apoyo a todo lo anterior, el criterio sostenido por el H. Segundo Tribunal 
Colegiado en Materia Penal y Administrativa del Quinto Circuito contenido en la tesis 
que reza al tenor siguiente: 

'ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA Y Dé PR0TéCCIÓN Dé DATOS 
PERSONALES. éL SINDICATO ÚNICO DE TRABAJADORES AL SERVICIO DE LOS 
PODERES DEL ESTADO DE SONORA NÓ ES SUJETO OBLIGADO NO OFICIAL, EN 
TÉRMINOS DE LA LEY RELATIVA .DE DICHA ENTIDAD, POR LO QUE HACE A LAS 
CANTIDADES QUE RECIBE DEL GOBIERNO LOCAL COMO PRESTACIÓN LABORAL 
ESTABLECIDA CONTRACTUALMENTE PARA SUS GASTOS DE ADMINISTRACIÓN 
Y OPERACIÓN. El articulo 2, segundo párrafo, de la Constilución Po/1/ica del Estado de 
Sonora prevé que el Estado garantizará el derecho de acceso a la información pública. sin 
más limitación que el respeto a la privacidad de /os individuos, la seguridad públiéa y le 
seguridad nacional, la cval sólo podrá ser reservada temporalmente por razones de interés 
público, en Jos términos que fije la ley, la que además definirá /os conceptos relacionados 
con el derecho de acceso a la información pública .. sobre la base de que el deber publico 
respectivo se extiende a /os tres Poderes del Estado, a los Ayuntamientos, entidades 
paraestatales y paramvnicipales, organismos autónomos y, en general, a todos los entes 
públicos, cualquiera que sea su denominación o estructura, as/ como a los partidos 
politicos y a /as personas privadas. flsicas o morales que, por cualquier motivo y de 
cualquier modo, reciban recursos públicos para su ejercicio con ese carácter. Por su parte. 
conforme a los artlcvlos 2, fracción VIII y 3. fracción IV. de la Ley de Acceso a la 
Información Pública de la prepia entidad (denomin!Jda Ley de Acceso a la Información 
Pública y de Protección de Datos Personales del Estado de Sonora. a partir del 13 de 
agosto de 2013), son sujetos oblrgados no oficiales, entre otros. las personas privadas, 
flsicas o morales que, por cualquier motivo y de cualquier modo, recrban recursos públicos 
para su ejercicio con ese carácter. Consecuenlemente, el Sindicato único de Trabajadores 
al Servicio de los Poderes del Estado de Sonora no tiene esa calidad. por lo que hace a 
/as cantidades que recibe del gobierno local como prestación laboral establecida 
contractualmente para sus gastqs de administración y operación. Esto es asl. ya que no 
basta el solo hecho de que una persona privada. como lo es el sindicato mencionado. 
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reciba recursos de origen publico para que pueda considerarse como sojeto obligado, ya 
que si bien es cieno que dichas erogaciones son •recursos públicos", pues 
independientemente de la fuente de la que provengan, son aportados por la sociedad y 
formaban parte del patrimonio publico, tambiér1 lo es que atanen al ámbito de su 
organización y funcionamiento interno, sin trascender al interés general desde la 
perspectiva del derecho. a la información pública. Se afirma lo anterior, en virtud de que 
las prescripciones normativas invocadas claramente colocan a las personas físicas o 
morales privadas como sujetos obligados cuando por cualquier moti~o y de cualquier modo 
reciban recursos públicos •para su ejercicio con ese carácter". Por tanto, aunque los 
montos y su destinatario son Información pUblica. por lo que el Estado se encuentra 
obllqado ii proporcionarla a cualquier intereSado. Una vez que ingresan al 
patrimonio d91 sindicato no pueden conservar dicho Carácter, pues obligar a la 
orqanizacióit a entregar esos datos implicaría una afectBciOn a su vida privada v una 
intromisión a la libertad sindical. dereclios áue están protegidos por los artlcutos 
6o. y 123 de la Constitución Poll/ica de los E:stados Unidos Mexicanos, ast como 3 y 8 del 
Convenio Número 87, relativo a la Libertad Sindical y a la Protección al Derecho Sindical, 
pues no debe perderse de vista que el patrimonio de esa organización se confonna 
con las aportacioneS iie sus intoqrantcs (cuotas sindicalesJ y con los reCursoS qUe 
obtenga de CUalquier actividad. inversión o rendimiento déi ivi.idóS do la 
administración de /os bienes muebles e inmuebles destinados a la consecución de 
su obieto. a Jo que se suma /a aportacióir cjue, im téñnihos de la cláusula de un 
convenio de testaciones económicas recibe el sindicato del obierno como a o o 
para sus gastos admiriisfrativos y de operación.' ( nfasis añadidlil). 

Asimismo, resulta aplicable al caso concn¡fo el criterio sostenido por el H. Pleno en 
Materia Administrativa del Primer Circuito en la jurisprudencia que a continuación se 
transcribe: 

INFORMACIÓN PÚBLICA. TIENE ESE CARACTER LA QUE SE ENCUENTRA EN 
POSESIÓN DE PETRÓLEOS MEXICANOS Y SÜS ORGANISMOS SUBSIDIARIOS 
RELATIVA A LOS RECURSOS PÚBLICOS ENTREGADOS AL SINDICATO DE 
TRABAJADORES PETROLEROS DE LA REPÚBLICA MEXICANA POR CONCEPTO 
DE PRESTACIONES LABORALES CONTRACTUALES A FAVOR DE SUS 
TRABAJADOR/gS. Petróleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios (Pemex­
tgxp/oraqión y Producción; Pemex-Refinación, Pemex-Gas y Pe!roqulmica BiJsica; y 
PemexPetroqulmica), constituyen entidades que, conforme a .la Ley Fedeml de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, estiJn obligadas a 
proporcionar a tos terceros que lo soliciten aquella infom!ación que sea publica y de interés 
general, como es la relativa a los montos y las personas a quienes entreguen, por cualquier 
motivo, recursos ptiblícos, pues implica ta ejecución del presupuesto que tes heya sido 
asignado. respecto del cual, el Director Genera! de ese organismo descentralizado debe 
rendir cuentas, as/ como los informes que dichas personas tes sobre el uso 
destino de aquéllos; 

habida de 
que se con patrimonio de los trabajadores aludidos. 
re:iltiva al pago de prestaciones de Indo/e laboral con recursos públicos presupuestados, 
respecto de Jos cuales existe la obligación de rendir cuentas, y no se refiere a datos 
propios del sindicato o de sus agremiados cuya difusión pudiera afectar su libertad 
y prívacídad como persona jurídica de derecho social. en la medida en que no se 
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refiere a su administración actividades. o a las cuotas ue sus traba adores 
afiliados fe aportan para el logro de los Intereses gremiales.' ( nfasis añadido) 

En ese tenor de ideas, se insiste a ese H. Instituto en que Jos datos personales de mi 
mandante y su infom1ación patrimonial, fiscal y financiera, NO son públicos y por ende, 
fas consideraciones expuestas por parle del recurrente resultan erróneas, infundadas y 
gratuitas, por lo coa/, procede revocarla. 

CUARTO. En el recurso de revisión, específicamente en el Agravio Segundo, la parte 
recurrente. aduce que fa negativa de acceso a fa información solicitada viola su derecho 
a fa información, toda vez que fa información debe ser pública de acuerdo al artículo 71, 
fracción /, inciso d) de fa Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública Gubemamentaf. 

En primer término, resulta importante precisar a ese H. Instituto dos cuestiones 
relevantes del Agravio que se contesta: (i) fa parte recurrente no expone razonamiento 
lógico-jurídico o convencional alguno, a través del cual exponga de qué forma o cómo 
es que la contest11ción proporcionada por el SeNicio de Administración Tributaria viola 
su derecho de acceso a la información y (iij que contrario a lo se1ialado por la recurrente, 
no existe ni existió fa Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental. 

A. En este sentido, respecto del primer supuesto ese H. Instituto no podrá perder de 
vista que la parte recurrente no formuló agravio o razonamiento lógico-jurídico o 
convencional alguno respecto de qué forma fa respuesta que le fue emitida por parte 
del SeNicio de Administración Tributaria le causa perjuicios o viola su derecho de 
acceso a fa información pública. 

M6xima que la parte recurrente señala que es la negativa de acceso a fa información fa 
que viola su derecho de acceso a la información; sin embargo, a ésta en ningún 
momen/o se le ha negado su derec/Jo al acceso de información. 

En efecto, del análisis que ese H. tnstiluto se sirva llevar a cabo a las respuestas 
emitidas por parte del Servicio de Administración Tributaria a la solicitud de acceso a la 
información formulada por la parte recurrente, . claramente podrá advertir que dicha 
autoridad hacendaría dio contestación a fa referida solicitud de manera fundada y 
motivada informando a la recurrente en donde encontrar la información requerida. 

Asimismo, fe precisó de manera fundada y motivada que determinada información no 
puede ser proporcionada, toda vez que se encuentra clasificada como reservada en 
términos de lo dispuesto en el artículo 14, fracción 11 de la Ley Federal de Transparencia 
y Acceso a la Información Pública Gubernamental, en relación con los artículos 69 del 
Código Fiscal de la Federación y 2, fracción VIl de la Ley Federal de los Derechos del 
Contribuyente. 
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De este modo, contrario a sus infundadas consideraciones, en ningún momento se le 
ha negado su derecho o acceso a la información, pues el Servicio de Administración 
Tributaria dio con/estación a su solicitud de acceso a la información, por lo cual, resulta 
válido concluir que en ningún momento se ha violado su derecho de acceso a la 
información. 

Además, resulta importante precisar que el derecho de acceso a la información no es 
un derecho absoluto. pues se requiere analizar si al dar acceso a determinada 
información no se transgreden disposiciones constitucionales o legales, así como el 
derecho de protección a tos datos personales de una tercera persona. como es el caso 
de mi representada y que nos ocupa. 

De es/e modo, resultará claro para ese H. Instituto que las consideraciones de la parte 
recurrente devienen en infundadas. 

B. Por su parte, respecto al segundo supuesto planteado, no existe ni existió la Ley 
General de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental. 

Ello, en virtud de que la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública, fue publicada el 4 de mayo de 2015 en el Diario Oficial de la Federación y no 
ha sido reformada desde entonces; caso contrario, la Ley Federal de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública Gubernamental, si ha sufrido diversas modificaciones 
a lo largo de su vigencia, inclusive fue abrogada el 9 de mayo de 2016, dando paso a 
una nueva Ley. 

En este sentido. al Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental, no preveía un artículo 71, pues sólo contenía 64 disposiciones en su 
contenido. 

Por su parte, Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, en su 
artículo 71, fracción 1, inciso d), establece lo siguiente: 

'Artículo 71. Ademtls de Jo sefla/ado en el articulo anienor de la presente Ley, los sujetos 
obligados de los Poderes Ejecutivos Federal, ele las Entidades Federat1vas y munic1pa!es. 
deberán poner a disposición del público y acwalizar la siguiente información: 

J. En el caso del Poder Ejecutivo Federal, /os poderes ejecutivos de les Entidades 
Federativas, el órgano Ejecutivo del Dislrilo Federal y los municipios: 

d) El nombre, denominación o razón social y clave del registro federal de los 
contribuyentes a /os que se /es hubiera cancelado o condonado algOn crédito fiscal, asi 
como /os montos respecti•Jos. Asimismo, la informeción estadística sobre las exenciones 
previstas en las disposiciones fisce.•es; 

De la anterior transcripción, se desprende que los sujetos obligados, en el caso del 
Poder Ejecutivo Federal, los poderes ejecutivos de las Entidades Federativas. el órgano 
Ejecutivo del Distrito Federal y tos municipios, deberán poner a disposición del público 
y actualizar, entre otra información, aquella relacionada con el nombre, denominación o 
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razón social y clave del registro federal de los contribuyentes a los que se /es hubiera 
cancelado o condonado algún crédito fiscal, asi como los montos respectivos. 

En el caso concreto, de ser el caso. la referida disposición legal no resulta aplicable al 
caso que nos ocupa, pues como se precisó anteriormente la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública se publicó e/4 de mayo de 2015 en el 
Diario Oficial de la Federación, por lo cual, la información que se está solicitando es con 
anterioridad a dicha fecha. 

Al respecto, de conformidad con lo dispuesto en el Artículo Primer Transitorio de la ley 
en comento, ésta entró en vigor al dia siguiente de su publicación en el referido medio 
de difusión nacional. 

De este modo, de aplicarse lo dispuesto en el artículo 71. fracción 1, inciso d) de la Ley 
General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, y lo argumentado por la 
parle recurrente, traería una violación al principio de irretroactividad im perjuicio de mi 
representada. 

Consecuentemente, lo precedente sera que ese H. Instituto desestime /os agravios 
formulados por la parte recurrente en su recurso de revisión y proceda a declarar 
infundado el mismo. 

QUINTO. Por otra parte, en el Agravio Tercero del recurso de revisión el recurrente 
seria/a que la negativa de acceso a fa información viola su derecho de acceso a la 
información, toda vez que la información solicitada ya ha sido declarada como 
información de interés público por parte de ese H. Instituto en distintas resoluciones y 
éste ha ordenado su entrega. 

Lo anterior, a partir de considerar que de acuerdo a la respuesta a la solicitud de 
información pública con folio número 0673800114015 realizada por la recurrente, de 
2003 a la techa de interposición del recurso, ese H. Instituto ha presentado un total de 
17 denuncias por incumplimiento del Servicio de Administración Tributaria a 
resoluciones relacionadas con la difusión de condonaciones y cancelaciones de créditos 
fiscales; además de señalar que el Servicio de Administración Tributaria se encuentra 
incumpliendo a las resoluciones ROA 1118 y sus acumulados, ROA 1119 y sus 
acumulados, ROA 1141 y sus acunwlados, ROA 1311 y ROA 1766. todos de 2015. 

AL respecto, resulta importante recordar a ese H. Instituto que en las resoluciones 
recaídas a /os recursos de revisión identificados con los números 2479105, 0015/06, 
4917108, 581708, 609110, 1935/11, 2306/11, 2722111, 1558/12 y el ROA 0898113 que 
acumula al ROA 903113, el Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la 
Información y Protección de Datos Personales, confirmó que la información de Jos 
contribuyentes se clasifica como reservada de conformidad con Jo dispuesto en 
el artículo 14, fracción 11 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública Gubernamental, en relación con el contenido del articulo 69 del 
Código Fiscal de la Federación y 2. fracción VI/ de la Ley Federal de tos Derechos del 
Contribuyente. 
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Derivado de lo anterior, lo procedente será que ese H. Instituto desestime /os agravios 
y consideraciones expuestas por el recurrente en su recurso de revisión, al resvltar 
totalmente infundadas e improcedentes. 

SEXTO. Por otra parte, en el Agravio Cuarlo del recurso de revisión la recurrente 
esencialmente manifiesta que 1& neg&tiva de acceso a la información en materia de 
adeudos fisc&les cancelados y condonados es una práctica sistemática viol&toria del 
derecho de acceso a la información por parte del Servicio de Administración Tributaria 
y por tanto, se trata de una violación grave al derecho a la información pues se actualiza 
Jo que ha sido identificado por el Pleno de la H. Suprema Corte de Justicia de la Nación 
como 'el intento de lograr impunidad de las autoridades que actúan dentro de una 
cultura del engaflo, de la maquinación y del ocultamiento'. 

Al respecto, la parte recurrente cita la tesis aislada que lleva por rubro: 'GARANTÍAS 
INDIVIDUALES (DERECHO A LA INFORMACIÓN). VIOLACIÓN GRAVE PREVISTA 
EN EL SEGUNDO PÁRRAFO DEL ARTICULO 97 CONSTITUCIONAL. LA 
CONFIGURA EL INTENTO DE LOGRAR LA IMPUNIDAD DE LAS AUTORIDADES 
QUE ACTÚAN DENTRO DE UNA CULTURA DEL ENGAÑO, DE LA MAQUINACIÓN Y 
DEL OCULTAMIENTO, POR INFRINGUJR EL ARTICULO 6" TAMBIEN 
CONSTITUCIONAL' misma que textualmente seflala: 

De la anterior transcripción, se desprende que el articulo 6" constitucional establece que 
'el derecho a la información será garantizado por el Estado' y que del análisis de los 
diversos elementos que concurrieron en su creación se deduce que esa garanlla se 
encuentra estrechamente vinculada con el respeto de la verdad. 

En consecuencia, la tesis en comento señala que tal derecho es. por tanto, básico para 
el mejoramiento de una conciencia ciudadana que contribuirá a que ésta sea más 
enterada, lo cual es esencial para el progreso de nuestra sociedad y si las autoridades 
públicas, elegidas o designadas para servir y defender a la sociedad, asumen ante ésta 
actitudes que permitan atribuirles conductas faltas de ética, al entregar a la comunidad 
una información manipulada, incompleta, condicionada a intereses de grupos o 
personas, que le vede la posibilidad de conocer la verdad para poder parlicipar 
libremente en la formación de la voluntad general. incurren en violación grave a las 
garanflas individuales en términos del articulo 97, segundo párrafo de nuestra Carta 
Magna. 

En este sentido, es importante que ese H. lnstiMo advierta que la parte recurrente no 
solo está manifestando que se le negó el acceso a la información sino que además 
manifiesta que la información que le fue proporcionada (manifestaciones que resultan 
contrarias) es manipulada, incompleta, condicionada a intereses de grupos o 
personas, sin que al efecto la recurrente haya demostrado con prueba idónea alguna 
tal extremo 
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En efecto, ta parte recurrente medularmente manifiesta que la infom1ación que le fue 
entregada es falsa, sin que al efecto haya expuesto razonamiento lógico-jurídico o 
convencional cómo es que asegura tajantemente o cómo tiene la certeza de que la 
información que te ha sido proporcionada ha sido manipulada o condicionada a 
intereses de grupos de personas, lo cual evidencia lo infundado y gratuito de su 
argumentativa, sin que pueda pasar por alto ese H. Instituto que la parte recurrente en 
ningún momento exhibió prueba alguna que acredite su dicho (el que afirma tiene 
que probar). 

Máxime que en todo el cuerpo de su recurso de revisión se dueie de 'la negativa de 
acceso a la información viola mi derecho a la información . . .' y en el Agravio Cuarto de 
dicho recurso contrariamente señala que fa información S/ te fue proporcionada pero es 
falsa o está manipulada por intereses de tercero. 

Luego entonces, se evidencia lo infundado de sus argumentos , pues contrario a to 
manifestado por la recurrente en su recurso, si se respetó su derecho de acceso a la 
información, sí se le dio acceso a la información que requirió, pero evidentemente, como 
se expuso anteriormente. el derecho de acceso a la información No es absolutos y 
debe atender a /as limitan/es de tanto la Constitución Federal como las Leyes federales 
establecen a dicho acceso o a la máxima publicidad. 

En ese sentido, ese H. Instituto debe ponderar que et respeto al derecho de acceso a 
fa información no violente otros derechos, como es el caso que nos ocupa que se 
pretende violentar en perjuicio de mi representada su derecho de protección de datos 
personares e información financiera, fiscal y patrimonial. 

Más aún existiendo ordenamientos legales que establecen expresamente la prohibición 
a divulgar información de tipo requerido por la recun·ente como lo es e/ artículo 14, 
fracción lt de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental, el artículo 69 del Código Fiscal de la Federación y el resto de las 
disposiciones legales que han sido invocadas a lo largo del presente escrito de 
contestación al recurso de revisión. 

En este sentido, resulta válido afirmar que a la recurrente no se /e ha violado su derecho 
de acceso a la información por parte del Servicio de Administración Tributaria, como 
infundadamente lo señala en su recurso de revisión, pues s í se le dio acceso a la 
información requerida con /as limitan/es de ley y en respeto al derecho de protección de 
datos personales de los contribuyentes involucrados y se /e proporcionó dicha 
infom1ación. 

Derivado de lo anterior, lo procedente será que ese H. Instituto desestime por 
infundados los agravios formulados por la parte recurrente en su recurso de revisión, 
pues como se advierte de su recurso, la misma se contradice, por un lado at señalar 
que se /e negó acceso a ta información y, por otro. ser,a/a que la infonnación que le fue 
entregada es falsa o manipulada, siendo que no aportó prueba alguna para acreditar tal 
extremo. 
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SEPTIMO. Por olra parte, la parte recumml$ aduce en su Agravio Quinto de su recurso 
de revisión que la Información no puede ser invocada romo reservada, toda vez que se 
trata de información relacionada con actos de corrupción, de conformidad con el articulo 
115, fracción 11 de le Ley Genere! efe Transpsrencra y Acceso a le Información Pública. 

Al respecto, ese H. Instituto no puede perder de vista que la Litis en el presente asunto, 
se circunscribe en analizar si el Se/Vicio de Administración Tributaria dio o no respuesta 
a la solicitud de acceso de infomJación formuleda por la parte recurrente conforme a 
derecho. 

Consecuentemente. el Agravio Qwnto que formula la parte recurren/e deviene en 
inoperante e Infundado, pues no lione relación directa alguna con la cuestión 
efectivamente planteada, pues si en el ceso hubo o no actos de corrupción, esta no es 
la vía ni la autoridad para hacerlos valer 

En lodo ceso, la parte recurrente, de es/ considerarlo, tendrá ejercitarlo en o/ro 
momento, en olra v/a y ante otra autoridad. para pos/eriormente y en su ceso, hacerlo 
valer como argvmento. 

Aun cuando soto Jos interesados o sus autorizados tendrán acceso e /as constancias 
que integran los asuntos en los que son parte, ya sea en un juicio de amparo o en el 
expediente adminlstrallvo en que se actúa, lo cierto es que dada la naturaleza 
especifica del asuntos que nos ocupa. ninguna de las parte debieran do conocer 
siquiera el nombre v domicilio de cada una. es decir. ni las autoridades responsables, 
mucho menos los terceros interesados debieran conocer la denominación o razón social 
de mi mandante. osl como tampoco su donuci/io. 

Finalmente. mi representada nace suyos tos alegatos formulados por el Servicio de 
Administración Tributarla, mediante oficio de fecha 13 de octubre de 2015, por lo cual, 
a fin de evttar repeticiones innecesarias, S(J//cito se tengan por reproducidos como si a 
la letra se Insertarán, en aquette parte en te cual se expone de manera fvndada y 
motivada porque fa Información de mi raprosontBda es información reservada y, por 
ende, no as públ/ce y no puede divulgarse. 

PRUEBAS 

t. La DOCUMENTAL siguiente: 

1. Copia cerlltlcada del instrumento notarle/ a través del cval el svscrlto acredita la 
personalidad ... 
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11. La INSTRUMENTAL DE ACTUACIONES, en todo lo que favorezca a los intereses 
de mi mandante. 

111. La PRESUNCIONAL LEGAL Y HUMANA, en todo lo que se derive de las 
actuaciones y favorezca a mi representada. 

[ . .]"(sic) 

CONSIDERAN DOS: 

Primero. El Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información 
y Protección de Datos Personales. es competente para conocer y resolver el 
presente asunto, con fundamento en lo ordenado en el articulo 6o, Apartado A. 
fracción VII I, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; así como 
lo dispuesto en los artículos 37, fracción 11 , 49, 50 y 55, fracción V de la Ley Federal 
de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, publicada en 
el Diario Oficial de la Federación el once de junio de dos mil dos, de conformidad 
con lo que establecen los Transitorios Primero y Quinto de la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública que abrogó la anterior, publicada 
en el Diario Oficial de la Federación el nueve de mayo de dos mil dieciséis; los 
artículos 88 y 89 del Reglamento de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública Gubernamental, publicado en el Diario Oficial de la Federación 
el once de junio de dos mil tres; a si como los artículos 15, fracciones 1 y 111 , 21, 
fracciones 111 y IV del Reglamento Interior del Instituto Federal de Acceso a la 
Información y Protección de Datos, publicado en el Diario Oficial de la Federación 
el veinte de febrero de dos mil catorce. 

Segundo. Previo al análisis de fondo de los argumentos formulados se realiza el 
estudio oficioso de las causales de improcedencia y sobreseimiento, por tratarse de 
una cuestión de orden público y de estudio preferente: 

"IMPROCEDENCIA. Sea que las partes la aleguen o no. debe examinarse previamente 
la procedencia del juicio de amparo, por ser esa cuestión de orden publico en el juicio 
de garantías. "5 

De las constancias que integran el expediente, se observa que el sujeto obligado no 
hizo valer causal de improcedencia o sobreseimiento alguna. 

5 Registro 395571. quinta época. jurisprudencia, apéndice de 1985, parte VIII, materia(s): común, 
tesis: 158. página: 262. 
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Por su parte, las terceras interesadas hicieron valer como causales de 
improcedencia las previstas en las fracciones 11 y IV del articulo 57 de la Ley Federal 
de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental: 

ARTiCULO 57. El recurso será desechado por Improcedente cuando: 

11. El Instituto haya conocido anteriormente del recurso rospoctlvo y resuelto en 
definitiva. 

IV. Ante los tribunales del Poder Judicial Federal se esté tramitando algún recurso 
o medio de defensa interpuesto por el recurrente." 

Por cuanto hace al primero de los supuestos, las terceras interesadas señalaron 
que el recurso de revisión debe ser desechado, puesto que el solicitante promovió 
recurso de revisión en contra de la respuesta emitida por el Servicio de 
Administración Tributaria a la solicitud 0610100121015; el cual, previos los trámites 
procesales, fue resuelto en definitiva el 27 de octubre de 2015 por el Pleno de este 
Instituto. instruyendo la entrega de la información requerida. 

En ese sentido. refieren que se actualiza la fracción 11, del articulo 57 de la Ley 
Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, en 
virtud de que este Instituto ya había conocido del mismo y se habla resuelto en 
definitiva. 

Al respecto, es preciso señalar que la causal de improcedencia analizada, se refiere 
a que este Instituto haya revisado y decidido previamente sobre la atención brindada 
a una solicitud de información especifica. 

En el presente caso, si bien. el 27 de octubre de 2015, el Pleno de este Instituto 
aprobó la resolución correspondiente al recurso de revisión que resolvió la atención 
a la solicitud de información con número 0610100121015, lo cierto es que tal fallo 
se dejó sin efectos a través del acuerdo ACT-PUB/15/11 /2017.04, del 15 de 
noviembre de 2017, emitido por el Pleno de este Instituto en cumplimiento a lo 
ordenado en la ejecutoria de amparo emitida por el Cuarto Tribunal Colegiado de 
Circuito del Centro Auxiliar de la Primera Región en auxilio de las labores del 
Decimosexto Tribunal Colegiado en Materia Administrativa del Primer Circuito. en 
el amparo en revisión R.A. 416/2017, misma que revocó la sentencia dictada por el 
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Juzgado Decimosexto de Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de México 
en el juicio de amparo 565/2017. 

Con lo anterior, se dejó insubsistente la resolución del 27 de octubre de 2015 y se 
instruyó que se llamara como terceras interesadas a las quejosas en el juicio de 
amparo y, seguidos los trámites de ley, se dictara la resolución que en derecho 
corresponda. 

En ese sentido, ya que la resolución que se había dictado en la que se decidía sobre 
la atención brindada a la solicitud de información, respecto a las terceras 
Interesadas, se dejó s in efectos. se situó a este Instituto en posibilidad de emitir 
una nueva, garantizando el derecho de audiencia de las terceras interesadas a 
quienes se concedió el amparo, con libertad de jurisdicción sobre la materia del 
asunto. por lo que se estima que la causal de improcedencia no se actualiza, 
puesto que fue revocada dicha resolución. 

Asl, la misma situación ocurre con la resolución aprobada por el Pleno el 13 de 
diciembre de 2017. ya que mediante acuerdo ACT-PUB/15/11/2017.04, el Pleno de 
este Instituto determinó dejar sin efectos los procedimientos y las resoluciones 
pronunciadas en el expediente relativo al presente recurso de revisión. 

Por otro lado, respecto a la segunda de las causales de improcedencia, las terceras 
interesadas mencionan que: 

lo;) Diversas empresas promovieron demandas de amparo ante los Juzgados de 
Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de México, Integrantes del 
Poder Judicial Federal, en contra de la resolución del 13 de diciembre de 
2017, en las que, en algunos casos el Juez de Distrito correspondiente 
resolvió conceder el amparo a las empresas, y en otros, se resolvió negar el 
amparo. 

Q lnconforme con las sentencias en las que se concedió el amparo. el 
solicitante promovió recurso de revisión y en los casos en donde se negó el 
amparo, promovió recurso de revisión adhesiva, los cuales, a la fecha. se 
encuentran sub judice. 

O Se actualiza la causal de Improcedencia prevista en la fracción IV del articulo 
57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental, pues se encuentran en trámite ante los tribunales del Po 
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Judicial Federal diversos recursos de revisión y/o medios de defensa 
interpuestos. 

Respecto a la causal de improcedencia invocada, la misma no se actualiza, en vi rtud 
de que si bien es cierto que existen diversos juicios de amparo que están pendientes 
de resolverse, también lo es que éstos no se encontraban en trámite al momento en 
que fue presentado el recurso de revisión en que se actúa, para que de esa forma 
constituyeran una causal de Improcedencia. 

Lo anterior se estima así, ya que el recurso de revisión fue presentado el 1 de 
octubre de 2015 y los juicios de amparo aludidos que están por resolverse, fueron 
presentados posteriormente; en ese sentido, se determina que no se actual iza la 
causal de improcedencia, ya que, si bien existen juicios interpuestos por el 
solicitante que se vinculan con la materia de lo requeriao, lo cierto es que derivan 
de juicios de amparo diversos al presentado por el quejos, máxime que el presente 
asunto se emite en estricto acatamiento a la ejecutoria dictada en el amparo en 
revisión R.A. 503/2017. 

Asimismo, contrario a lo aducido por las terceras interesadas, en el sentido de que 
el recurrente no expuso de manera razonada en qué consiste su agravio, este 
Instituto en aplicación de la suplencia de la deficiencia de la queja determinó que la 
inconformidad vertida era por la negativa de acceso a la información, refi riéndose a 
la clasificación invocada por el sujeto obligado, por considerar que es información 
de interés público. 

En términos de lo expuesto, no se actual izan las causales de improcedencia 
hechas valer por las terceras interesadas, por lo que al no advertirse alguna otra se 
entrará al estudio de fondo del asunto. 

Por último. debe precisarse que, contrario a lo señalado por uno de los terceros 
interesados, el recurso de revisión procede ya que el particular alega la negativa de 
información, actualizando lo previsto en el articulo 49 de la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental. 

Tercero. El particular solicitó al Servicio de Administración Tributaria, en la 
modalidad de entrega por interne! en el INFOMEX, respecto de aquellas personas 
a quienes se les han condonado y/o cancelado adeudos fiscales del 01 de enero 
de 2007 al 30 de julio de 2015, un listado que contenga el nombre, denominación 
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o razón social, clave del registro federal de contribuyentes, monto del adeudo 
condonado y/o cancelado y motivo. 

En respuesta el sujeto obligado señaló que, en la pagina de interne! del Servicio de 
Administración Tributaria, se encuentra publicada la siguiente información: 

.l. La relación de contribuyentes incumplidos, en la que puede consultarse el 
registro federal de contribuyentes, el nombre, la denominación o razón social 
de las personas físicas y morales a quienes el Servicio de Administración 
Tributaria les condonó o canceló créd itos fiscales del 01 de enero de 2014 al 
31 de agosto de 2015. Al respecto proporcionó el vínculo electrónico y el 
procedimiento para que se realizara la consulta respectiva . 

..L El registro federal de contribuyentes, el nombre y/o razón social de las 
personas morales a quienes se les han condonado y/o cancelado créditos 
fiscales a partir del 05 de mayo de 2015. Al respecto proporcionó el vínculo 
electrónico y el procedimiento para que se rea lizara la consulta 
correspondiente. 

Ahora bien, por cuanto hace al monto de los créditos fiscales que el Servicio de 
Administración Tributaria condonó o canceló a personas fís icas y morales del 2007 
al 04 de mayo de 2015; así como, el registro federal de contribuyentes, el nombre, 
la denominación o razón social de los contribuyentes, el sujeto obligado precisó que 
se trataba de información reservada en términos del artículo 14, fracción 11 de la Ley 
Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, en 
relación con el artículo 69 del Código Fiscal de la Federación, en virtud de estar 
protegida por el secreto fiscal, haciendo las siguientes precisiones: 

~ Que la información reservada no se ubica en alguna de las excepciones 
contempladas en el artículo 69 del Código Fiscal de la Federación, en virtud 
de estar protegida por el secreto fiscal. 

~ Que en términos del articulo 2, fracción VIl de la Ley Federal de los Derechos 
del Contribuyente serán reservados los datos, informes o antecedentes que 
de los contribuyentes o terceros relacionados, conozcan los servidores 
públicos. 

~ Que existe disposición legal expresa que considera como reservada la 
información de tipo fiscal de los contribuyentes con que cuenta el Servicio de 
Administración Tributaria, como la concerniente a las declaraciones y datos 
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suministrados con ellos relacionados: asf como, los obtenidos en el ejercicio 
de las facu ltades de comprobación. 

Ahora bien, en el caso de los motivos de la condonación, el sujeto obligado 
informó que la misma se otorga conforme a lo establecido en el articulo 74 del 
Código Fiscal de la Federación, en relación con el Transitorio Séptimo de la Ley de 
Ingresos de la Federación para el ejercicio fiscal2007 y el Transitorio Tercero de la 
Ley de Ingresos de la Federación para el ejercicio fiscal 2013. respecto a la 
cancelación de créditos fiscales, en términos de lo previsto en el articulo 146-A del 
Código Fiscal de la Federación, el principal motivo es por insolvencia del deudor. 

Adicionalmente el sujeto obligado proporcionó diversas tablas en las que puede 
consultarse la siguiente información: 

.,¡. La estadística de importes condonados a personas ffsicas y morales del 1 de 
enero de 2007 al 31 de diciembre de 2013. desglosado por montos totales y 
año, tal como se puede observar a continuación: 

Importe 

Ejercicio Flacal Moral os Físicas 

2007 30910.78 3,408.43 

2008 52905.46 3.849.60 

2009 2.920.81 136.63 
2010 1347 17 7322 

2011 9843.21 3665 

2012 1 351.44 49.14 

2013 53 544.09 1,414.81 

Total 152,822.96 8.968.69 . C1fras en m1110nes de 
pesos . 

.,¡. La estadística de créditos cancelados, desglosado por año. créditos e 
importe, de la que se obtiene lo siguiente: 

Año Afto Importe 

2008 26,872 37,979,750.33210 

2009 86.040 74.970,150,745 09 

2010 117.982 81,044,565,940.76 
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146.3 14 125.694,563.888.75 

14?.28:} 86.844 .;?16. 776.94 

383,566 69,864,791,027.36 

141 ,291 55,454.846,500.31 

93.539 21,525 ,931.400.92 

lnconforme con la respuesta del sujeto obligado, el particular interpuso su recurso 
de revisión, manifestando que se inconformaba con la negativa de acceso toda 
vez que los adeudos fiscales que fueron condonados y cancelados de 2007 a 
2015, se tratan de gastos fiscales; es decir, de recursos públicos que dejó de 
recaudar el Estado en virtud de los beneficios fiscales que fueron otorgados a favor 
de los contribuyentes. Adicionalmente señaló lo siguiente: 

!il Que la cancelación y condonación de créditos fiscales constituye un 
beneficio o subvención consistente en una transferencia de recursos públicos 
en sentido negativo y, por lo tanto, el sujeto obligado debió informar los 
montos, nombres y motivos de dicha erogación. 

:!!' Que la información solicitada ya ha sido declarada como información de 
interés público por parte del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a 
la Información y Protección de Datos Pefsonales. 

:)1 Que del año 2003 al 2015 el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a 
la Información y Protección de Datos Personales ha presentado 17 
denuncias por incumplimiento del Servicio de Administración Tributaria a 
diversas resoluciones. 

~~ Que la negativa de acceso en materia de adeudos fiscales cancelados 
y/o condonados es una práctica sistemática violatoria del derecho de 
acceso a la información por parte del Servicio de Administración Tributaria. 

:¡¡¡ Que en el mismo sentido, el entonces Instituto Federal de Acceso a la 
Información y Protección de Datos y el ahora Instituto Nacional de 
Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales 
ha denunciado en diversas ocasiones el incumplimiento por parte del Servicio 
de Administración Tributaria. 

Ahora bien, al presentar su escrito de alegatos el Servicio de Administración 
Tributaria reiteró la reserva de la información. 
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Por su parte, las terceras interesadas señalaron que: 

•!• Que no otorgan su consentimiento ni autorización para que el Servicio de 
Administración Tributaria ni ninguna otra autoridad fiscal, federal o local, 
otorgue o divulgue sus datos personales, ni su información financiera fiscal o 
patrimonial a través del derecho de acceso a la información. 

·:· Que dicha información no es pública. pues no reciben ni han ejercido 
recursos públicos, por lo que no puede considerarse de forma alguna que la 
información que detenta el Servicio de Administración Tributaria pueda 
considerarse pública. 

·:· Que no hay excepción expresa alguna en la ley, por la cual se obligue a las 
autoridades a hacer pública la información relacionada con el nombre. 
denominación o razón social y clave de registro federal de contribuyentes de 
aquellos que hayan obtenido una cancelación o condonación de créditos 
fiscales, mucho menos el monto o el motivo de la referida cancelación o 
condonación. 

•:• Que existe disposición legal expresa que considera como reservada la 
información de tipo fiscal de los contribuyentes con la que cuenta el Servicio 
de Administración Tributaria, por lo que existe impedimento para 
proporcionar la información. 

·:• Que resulta intrascendente que el artículo 69 del Código Fiscal de la 
Federación actual vigente establezca que la autoridad fiscal debe de dar a 
conocer el nombre, denominación o razón social, así como el registro federal 
de contribuyentes, de aquellos a los que se les hubiera condonado algún 
crédito fiscal en virtud que el mismo no se puede aplicar retroactivamente a 
los terceros interesados, según lo dispuesto en el articulo 14 de la 
Constitución Politica de los Estados Unidos Mexicanos. 

•:• Que derivado de lo anterior, la respuesta brindada por el Servicio de 
Administración Tributarla si se ajusta a derecho en virtud que la autoridad 
fiscal si proporcionó los datos requeridos respecto a las condonaciones y/o 
cancelaciones efectuadas en el ejercicio de 2014 en adelante y de los 
ejercicios del 2007 al 2013, se limitó a proporcionar de forma global los 
adeudos fiscales que fueron condonados yfo cancelados, datos que permiten 
conocer cuál fue la afectación que resintió el Estado en su patrimonio. 

·:· Que resulta infundado que el particular pretenda que se le otorgue el mismo 
trato que la información de los Estados y Municipios, ya que esos y los entes 
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privados se componen por elementos distintos, además que los Estados y 
Municipios funcionan en la medida que los contribuyentes aporten sus 
contribuciones mientras que los particulares para su rendimiento se 
encuentran sujetos a cumplir con su objeto social. 

•!• Que en razón de lo anterior, debía confirmarse la respuesta impugnada. 

Una vez señalado lo anterior, en la presente resolución se verificará la legalidad de 
la respuesta emitida por el Servicio de Administración Tributaria. en relación con el 
agravio formulado por el particular, y de conformidad con lo dispuesto en la Ley 
Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, su 
Reglamento y demás disposiciones aplicables. 

Cuarto. En primer lugar, debe considerarse que el particular se inconforma con la 
negativa de entrega de la información solicitada en su pretensión inicial: así, resulta 
pertinente señalar ·que la Ley del Servicio de Administración Tributaria dispone lo 
siguiente: 

ARTiCULO 2. El Servicio de Administración Tributaria tiene la responsabilidad de 
aplícar la legislación fiscal y aduanera con el fin de que las personas físicas y morales 
con tribuyan proporcional y equitativamente al gasto público, de fiscalizar a los 
contribuyentes para que cumplan con las disposiciones tributarias y aduaneras, de 
facilitar e incentivar el cumplimiento voluntario de dichas disposiciones, y de generar y 
proporcionar la información necesaria para el diseño y la evaluación de la política 
tributaria. 

ARTiCULO 7. El Servicio de Administración Tributaria tendrá las atribuciones 
siguientes: 

l. Recaudar los impuestos, contribuciones de mejoras, derechos, productos, 
aprovechamientos federales y sus accesorios de acuerdo a la legislación 
aplicable; 

Vtl. Vigilar y asegurar el debido cumplimiento de las disposiciones fiscales y 
aduaneras y, en su caso, ejercer las facultades de comprobación previstas en dichas 
disposiciones; 

Al respecto, el Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria prevé: 
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ARTÍCULO 2. Para el despacho de los asuntos de su competencia, el Servicio de 
Administración Tributaria contará con las siguientes unidades administrativas: 

B. Unidades Administrativas Centrales: 

111. Administración General de Auditoria Fiscal Federal: 

h) Administración Central de Devoluciones y Compensaciones. 

ARTÍCULO 17. Compete a la Administración General de Auditoría Fiscal Federal: 

XXXII. Verificar el saldo a favor compensado; determinar y liquidar las cantidades 
compensadas indebidamente, incluida la actualización y recargos a que haya lugar. así 
como efectuar la compensación de oficio de cantid'ades a favor de los 
contribuyentes. 

XXXIII . Tramitar y resolver las solicitudes de devolución de cantidades pagadas 
indebidamente al Fisco Federal y las que procedan conforme a las leyes fiscales. asi 
como solicitar documentación para verificar dicha procedencia y, en su caso. determinar 
las diferencias. 

ARTÍCULO 18. Compete a las siguientes unidades administrativas de la Administración 
General de Auditoría Fiscal Federal ejercer las facultades que a continuación se 
precisan: 

H. A la Administración Central de Devoluciones y Compensaciones y a las 
unidades administrativas adscritas a la misma: 

t. Administración Central de Devoluciones y Compensaciones: 

Las señaladas en las fracciones 11, X. XXV. XXXII, XXXIII. XXXIV. XXXV, XXXVI, XXXVII 
y XL del artículo anteñor de este Reglamento. 

De acuerdo con lo anterior, se colige lo siguiente: 

>- Que el Servicio de Administración Tributaria tiene el carácter de autoridad 
fiscal y le corresponde aplicar la legislación fiscal y aduanera con el fin de 
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que las personas físicas y morales contribuyan proporcional y 
equitativamente al gasto público. 

> Que entre sus atribuciones se encuentran, entre otras, las de recaudar los 
impuestos, contribuciones de mejoras, derechos, productos, 
aprovechamientos federales y sus accesorios, de acuerdo a la legislación 
aplicable; asi como vigilar y asegurar el debido cumplimiento de las 
disposiciones fiscales. 

> Que para el despacho de los asuntos de su competencia se auxilia de 
unidades administrativas centrales, dentro de las cuales se encuentra la 
Administración Central de Devoluciones y Compensaciones a la cual le 
corresponde efectuar la compensación de oficio de cantidades a favor de los 
contribuyentes, así como tramitar y resolver las sol icitudes de devolución de 
cantidades pagadas indebidamente. 

Una vez que se tiene el análisis normativo anterior, se realizará el estudio del 
agravio del recurrente. 

Al respecto se destaca que aun y cuando el particular al interponer su recurso de 
revisión se inconformó con la negativa de acceso, el sujeto obligado le proporcionó 
en respuesta diversos vinculas electrónicos a través de los cuales podría consultar 
la información del 01 de enero de 2014 al 31 de agosto de 2015, en el caso de 
personas físicas y morales a quienes el SeNicio de Administración Tributaria les 
condonó o canceló créditos fiscales y, a partir del 05 de mayo de 2015, por cuanto 
hace a personas morales a quienes se les condonaron o cancelaron créditos 
fiscales. 

En el mismo sentido, por lo que hace a la información solicitada del 2007 al 04 de 
mayo de 2015, indicó que la misma se encontraba reseNada en términos de lo 
dispuesto en la fracción 11 del artículo 14 de la Ley Federal de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública Gubernamental, en relación con el artículo 69 del 
Código Fiscal de la Federación. 

En ese sentido, y atendiendo a lo señalado, el análisis en el presente caso será 
dividido, con el objeto de verificar si el sujeto obligado cumplió con su obligación de 
acceso. Sobre el particular, primero se analizará si los vinculas electrónicos 
proporcionados dan atención a la solicitud para los periodos del 01 de enero de 
2014 al31 de agosto de 2015 y a partir del 05 de mayo de 2015; en segundo lugar 
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se determinará si la información solicitada del 2007 al 4 de mayo de 2015 es 
reservada. 

a) Falta de entrega de la información solicitada del 5 de mayo al 30 de julio 
de 2015 

En términos de lo expuesto por el sujeto obligado, la información concerniente al 
registro federal de contribuyentes, nombre y/o razón social de las personas 
morales a quienes se les han condonado y/o cancelado créditos fiscales a partir del 
05 de mayo de 2015, se encuentra publicada en su página de interne!. 

Así, este Instituto procedió a revisar el vinculo electrónico proporcionado por el 
sujeto obligado, pudiendo obtener la siguiente información6: 

RFC Trá mi·tes Serv, c los Consultds 

Padrones 

Not.arto:; Dúbllcos 

Con-tdQl'QS 

OflpKhOS lnSCI'Itot: 

Contadores PUbhco, 
1nscrtt.os 

Que cumplieron con 
Cf!rtl-ftc;.¡ooón 

Que curT1pli<C!I'o n con 1~ 
r'IOI'"f'T"Iü de ~cluc;;.ctón y 

•ocio act.tvo 

Relación d e 
C ontribuyentes 

Montos c.tnc•t.dos y 
COn d onados Cl...y d..­
T.-~"""'P~~nti.a) 

tncurnpltdos 

Con credn:os 
CondOni'!dOJ. 

Ellrr1nados d e lil 
··"'ioltló n de t'lO 

loc.,ll z.~clo$ 

con ope,.~<ion•s 

lne:xi'St'e.n o:e-s {oresuntoa. 
d•fimtlvos. y qu• 
df"h'inua..-on) 

Al consultar la sección montos cancelados y condonados (Ley de Transparencia), 
se despliega la siguiente página: 

• httpsJ/www.sial.saLgob mx/PTSC/ 
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De acuerdo con lo anterior, en la sección montos cancelados y condonados (Ley de 
Transparencia) pueden consultarse los montos de los créditos fiscales cancelados 
y/o condonados en el caso de personas fís icas y morales, del 05 de mayo al15 
de octubre de 2015. 

A manera de ejemplo se reproduce la siguiente información: 

• Personas fisicas, créditos cancelados: 
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• Personas físicas, crédítos condonados: 
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Ahora bien. en términos del articulo 42 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso 
a la Información Pública Gubernamental, en caso de que la información solicitada 
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esté disponible al público en interne!, deberá hacérsela saber por escrito la fuente. 
el lugar y la forma en que puede consultar. reproducir o adquirir dicha información. 
citando el numeral en comento para su consulta. en los siguientes términos: 

ARTÍCULO 42. Las dependencias y entidades sólo estarán obfigadas a entregar 
documentos que se encuenven en sus archivos. La obligación de acceso a la 
información se dará por cumplida cuando se pongan a disposición del sohcitante para 
consulta los documentos en el sitio donde se encuentren; o bien, mediante la expedición 
de copias simples. certificadas o cualquier otro medio. 

El acceso se dara solamente en la forma en que lo permita el documento de que se 
trate, pero se entregara en su totahdad o parcialmente, a petición del solicitante. 

En el caso que la información solicitada por la persona ya esté disponible al publico en 
medios impresos, tales como libros, compendios, trípticos, archivos públicos, en 
formatos electrónicos disponibles en Internet o en cualquier otro medto, se le hará saber 
por escrito la fuente, el lugar y ta forma en que puede consultar, reproducir o adquirir 
dicha información. 

Sobre el particular se destaca que, contrario a lo manifestado por el sujeto obligado 
en su respuesta, en su página de interne! pueden consulta.rse los montos de los 
créditos fiscales cancelados y/o condonados en el caso de personas físicas y 
morales relacionados por nombre, denominación o razón social y clave del registro 
federal de contribuyentes. 

De acuerdo con lo anterior. en la sección montos cancelados y condonados (Ley de 
Transparencia) puede consultarse la Información requerida del 05 de mayo al 15 
de octubre de 2015; sin embargo, el sujeto obligado no cumplió a caballdad con lo 
estipulado en el artículo 42 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública Gubernamental. toda vez que no proporcionó al particular toda 
la Información que podía consultarse en su página. 

Por otro lado, el Servicio de Administración Tributaria se limitó a señalar que podía 
ser consultado el registro federal de contribuyentes, nombre y/o razón social de las 
personas morales a quienes se les han condonado y/o cancelado créditos fiscales 
a partir del 05 de mayo de 2015. 

Sin embargo, tal y como se ha precisado, en el vinculo electrónico proporcionado 
se localizan los montos de los créditos fisca les cancelados y/o condonados en el 
caso de personas físicas y morales, relacionados por nombre, denominación 
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razón social y clave del registro federal de contribuyentes del 05 de mayo al15 de 
octubre de 2015. 

Ahora bien, en términos de lo expuesto, se concluye que el sujeto obligado cumplió 
parcialmente con el artículo 42 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública Gubernamental, toda vez que efectivamente informó sobre una 
parte de la información requerida que podría consultarse en el vinculo electrónico 
proporcionado (registro federal de contribuyentes, nombre yfo razón social de las 
personas morales a quienes se les han condonado yfo caneelado créditos fiscales 
a partir del 05 de mayo de 2015); sin embargo, no infmmó al recurrente toda la 
información que podía localizarse en su vínculo electrónico (montos de los créditos 
fiscales cancelados yfo condonados en el caso de personas físicas y morales, 
relacionados por nombre, denominación o razón social y clave del registro federal 
de contribuyentes del 05 de mayo al15 de octubre de 2015). 

b) Falta de entrega de la información sol icitada del 01 de enero de 2014 al 4 
de mayo de 2015 

Ahora bien, al respecto resulta necesario destacar que si bien el sujeto obligado 
señaló que en su página de interne! podían ser consultada la relación de 
contribuyentes incumplidos, en la que puede observarse el registro federal de 
contribuyentes, el nombre, la denominación o razón social de las personas fisicas.y 
morales a quienes el Servicio de Administración Tributaria les condonó o canceló 
créditos fiscales del 01 de enero de 2014 al 31 de agosto de 2015, tal y como se 
destacó, dicha información obra en los términos requeridos por el particular del 
05 de mayo al15 de octubre de 2015. 

Una vez precisado lo anterior, se verificará si en la pagma del Servicio de 
Administración Tributaria puede revisarse la información en los términos sol icitados 
por el particular del 01 de enero de 2014 al 04 de mayo de 2015. 

En ese sentido, tras la revisión de la página electrónica del sujeto obligado, se 
localizó que del 01 de enero de 2014 al 04 de mayo de 2015, no puede consultarse 
la totalidad de la información requerida por el particular: 

• Personas físicas y morales, créditos condonados: · 
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A si, del ejemplo anterior se advierte que únicamente puede revisarse, en el caso de 
créditos fiscales condonados y cancelados, para personas fisicas y morales, el 

123 



J.~stituto Nadoo.~l de 
Transp-a.l'<:u~i:,, .Ac;cc¡¡c> :a bi 

lnfonuadóo y Prowc;c;(nJ de 
Oatos Persun¡,¡Jes 

Dependencia o Entidad: Servicio de 
Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100121015 
Expediente: ROA 5354/15 TER 
Ponente: Rosendoevgueni Monterrey Chepov 

registro federal de contribuyentes y el nombre, razón social o denominación sin 
estar relacionados los montos. 

De acuerdo con lo expuesto, se concluye que, contrario a lo manifestado por el 
sujeto obligado, en el vínculo electrónico que hizo del conocimiento del particular en 
su respuesta, no obra la totalidad de la información solicitada del 01 de enero 
de 2014 al 04.de mayo de 2015. 

Ahora bien, en virtud de que en el vínculo proporcionado por el Servicio de 
Administración Tributaria no obra la totalidad de la información solicitada, resulta 
necesario determinar si la misma debe hacerse del conocimiento del recurrente. 

Sobre el particular, no pasa desapercibido que el 01 de enero de 2014. entró en 
vigor la reforma del artículo 69 del Código Fiscal de la Federación. 

Para efectos de claridad a continuación se transcribe el citado numeral 69 del 
Código Fiscal de la Federación reformado: 

ARTICULO 69. El personal oficial que intervenga en los diversos trámites relativos a la 
aplicación de las disposiciones tributarias estará obligado a guardar absoluta reserva 
en lo concerniente a las declaraciones y datos suministrados por los contribuyentes o 
por terceros con ellos relacionados. asi como los obtenidos en el ejercicio de las 
facultades de comprobación. Dicha reserva no comprenderá los casos que señalen las 
leyes fiscales y aquellos en que deban suministrarse datos a los funcionarios 
encargados de la administración y de la defensa de los intereses fiscales federales, a 
las autoridades judiciales en procesos del orden penal o a los Tribunales competentes 
que conozcan de pensiones alimenticias o en el supuesto previsto en el artículo 63 de 
este Código. Dicha reserva tampoco comprenderé la información relativa a los créditos 
fiscales firmes de los contribuyentes, que las autoridades fiscales proporcionen a las 
sociedades de información crediticia que obtengan autorización de la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público de conformidad con la Ley para Regular las Sociedades de 
Información Crediticia, ni la que se proporcione para efectos de la notificación por 
terceros a que se refiere el último párrafo del artículo 134 de este Código, ni la que se 
proporcione a un contribuyente para verificar la información contenida en los 
comprobantes fiscales digitales por Internet que se pretenda deducir o acreditar, 
expedidos a su nombre en los términos de este ordenamiento. 

La reserva a que se refiere el párrafo anterior no será aplicable traténdose de las 
investigaciones sobre conductas previstas en el articulo 400 Bis del Código Penal 
Federal, que realice la Secretaria de Hacienda y Crédito Público ni cuando, para los 
efectos del artículo 26 de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, la 
autoridad requiera intercambiar información con la Comisión Federal para la Protección 
contra Riesgos Sanitarios de la Secretaria de Salud. Tampoco sera aplicable dicha 
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reserva respecto a los requerimientos que realice la Comisión Federal de Competencia 
Económica o el Instituto Federal de Telecomunicaciones para efecto de calcular el 
monto de las sanciones relativas a ingresos acumulables en términos del impuesto 
sobre la renta, a que se refiere el articulo 120 de la Ley Federal de Competencia 
Económica, cuando el agente económico no haya proporcionado información sobre sus 
ingresos a dichos órganos, o bien, éstos consideren que se presentó en forma 
incompleta o inexacta. 

Tampoco será aplicable dicha reserva a la Unidad de Fiscalización de los Recursos de 
los Partidos Políticos, órgano técnico del Consejo General del Instituto Federal 
Electoral, en los términos establecidos por los párrafos 3 y 4 del artículo 79 del Código 
Federal de Instituciones y Procedimientos Electorales. ni a las Salas del Tribunal 
Electoral del Poder Judicial de la Federación en los asuntos contenciosos directamente 
relacionados con la fiscalización de las finanzas de los partidos pollticos. La información 
que deba suministrarse en los términos de este párrafo, sólo deberá utilizarse para los 
fines que dieron origen a la solicitud de información. 

Cuando las autoridades fiscales ejerzan las facultades a que se refiere el articulo 179 
de la Ley del Impuesto sobre la Renta, la información relativa a la identidad de los 
terceros independientes en operaciones comparables y la información de los 
comparables utilizados para motivar la resolución, sólo podra ser revelada a los 
tribunales ante los que, en su caso. se impugne el acto de autoridad, sin perjuicio de lo 
establecido en los artículos 46, fracción IV y 48, fracción VIl de este Código. 

Solo por acuerdo expreso del Secretario de Hacienda y Crédito Público se podrán 
publicar los siguientes datos por grupos de contribuyentes: nombre, domicilio, actividad, 
ingreso total, utilidad fiscal o valor de sus actos o actividades y contribuciones 
acredilables o pagadas. 

Mediante tratado internacional en vigor del que México sea parte que contenga 
disposiciones de intercambio recíproco de información, se podrá suministrar la 
información a las autoridades fiscales extranjeras. Dicha información únicamente podrá 
utilizarse para fines distintos a los fiscales cuando así lo establezca el propio tratadc y 
las autoridades fiscales lo autoricen. 

También se podrá proporcionar a la Secretaria del Traba jo y Previsión Social, previa 
solicitud expresa, información respecto de la participación de los trabajadores en las 
utilidades de las empresas contenida en la base de datos y sistemas institucionales del 
Servicio de Administración Tributaria, en los términos y condiciones que para tal efecto 
establezca el citado órgano desconcentrado. 

Además de los supuestos previstos en el párrafo segundo, tampoco será aplicable la 
reserva a que se refiere este precepto, cuando se trate de investigaciones sobre 
conduelas previstas en los artículos 139, 139 Quáter, y 148 Bis del Código Penal 
Federal. 

125 



lnst.l tUIQ Naalor.11ld~ 
T r.lnsparcncia, Ac~l.llltJ ~ In 

1JlfoLmación y Prou~cdón d.: 
Oatos J1cr,oli(ln lllt•ll 

Dependencia o Entidad: SeNicio de 
Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100121015 
Expediente: RDA 5354/15 TER 
Ponente: Rosendoevgueni Monterrey Chepov 

De iguallorma se podrá proporcionar al lnsl~ulo Nac1onal de Estadistica y Geografía 
información de los contnbuyentes para el ejercicio de sus atribuciones. 

La infOtmactón comunicada al lnstfiuto Nacional de Estadística y Geogralia. le serán 
aplicables las disposiciones que sobre confidencialidad de la informac1ón determine el 
Instituto Nacional de Estadística y Geograrra. en términos de la Ley del Sistema 
Nacional de Información Estadistica y Geográfica y de la Ley Federal de Transparencia 
y Acceso a la Información Pública Gubernamental. 

Sólo podrá ser objeto de difusión pública la Información estadlstica que el Instituto 
Nacional de Estadística y Geografía obtenga con los datos a que se refiere el presente 
articulo. 

La reserva a que se refiere el primer parrafo de este articulo no resulta aplicable 
respecto del nombre. denominación o razón social y clave del regiStro federal de 
contribuyentes de aquéllos que se encuentren en los siguientes supuestos; 

l. Que tengan a su cargo créditos fiscales firmes. 

11. Que tengan a su cargo créditos fiscales determinados, que siendo e~lgíbles. no se 
encuentren pagados o garantizados en alguna de las formas permitidas por este 
Código. 

111. Que estando Inscritos ante el registro federal de contribuyentes. se encuentren como 
no localizados. 

IV. Que haya recaído sobre ellos sencenc1a condenatoria ejecutorta respecto a la 
comisión de un delrto fiscal. 

V. Que tengan a su cargo créditos fiscales que hayan sido afeccados en los térm1nos de 
lo dispuesto por el articulo 146-A de este Código. 

VI. Que se les hub1ere condonado algún crédito fiscaL 

El Servicio de Administración Tributaria publicara en su pagina de lntemet e! nombre, 
denominación o razón social y clave del registro federal de contribuyentes de aquéllos 
que se ubiquen en alguno de los supuestos a los que se ref~ere el párrafo anterior. los 
contribuyentes que estuvieran 1nconf01mes con la publicación de sus datos. podran 
llevar a cabo el procedimiento de aclaraCión que el Servicio de Administración Tnbutaria 
determine mediante reglas de carácter general. en el cual podrán aportar las pruebas 
que a su derecho convenga. La autoridad nscal deberá resolver el procedimiento en un 
plazo de tres dias, contados a partir del dla siguiente al que se reciba la solicitud 
correspondiente y. en caso de aclararse dicha situación, el Servicio de Administración 
Tributaria procederá a eliminar la información publicada que corresponda. 

De acuerdo con lo transcrito. a partir de la reforma del artículo 69 del Código Fiscal 
de la Federación, serán excepciones a la reseNa señalada en él: 
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a) Cuando así lo señalen las leyes fiscales. 

b) Los casos en que deba suministrarse información a los servidores encargados 
de la administración y de la defensa de los intereses fiscales federales. 

e) Los casos en que deba proporcionarse información a las autoridades judiciales 
en procesos del orden penal. 

d) Los casos en que deba proporcionarse a los tribunales competentes que 
conozcan de pensiones alimenticias. 

e) El supuesto del articulo 63 del Código Fiscal de la Federación (para motivar 
las resoluciones de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público y cualquier 
otra autoridad u organismo descentralizado competente en materia de 
contribuciones fiscales). 

f) En materia de créditos fiscales exigibles que las autoridades fiscales 
proporcionen a las sociedades de información crediticia debidamente 
autorizadas para funcionar como tales. 

Asimismo, se señala que dicha reserva no resulta aplicat?le respecto del nombre, 
denominación o razón social y clave del registro federal de contribuyentes de 
aquellos que se encuentren, entre otros, en los supuestos siguientes: 

l. Que tengan a su cargo créditos fiscales firmes. 

11. Que tengan a su cargo créditos fiscales determinados, que siendo exigibles, 
no se encuentren pagados o garantizados. 

111. Que tengan a su cargo créditos fiscales que hayan sido afectados en los 
términos de lo dispuesto por el articulo 146-A del Código. 

IV. Que se les hubiere condonado algún crédito fiscal. 

En ese sentido, los supuestos de excepción a la reserva que contempla el artículo 
69 del Código Fiscal de la Federación, tienen como propósito establecer la 
identificación de aquellos contribuyentes que tienen a su cargo créditos fiscales 
firmes, determinados, condonados, cancelados, entre otros, por la propia 
autoridad fiscal. El objeto de la identificación de estos contribuyentes, obedece a la 
publicidad que deben recibir como consecuencia de una situación fiscal que reciba 
un tratamiento o beneficio f iscal por parte del Servicio de Administración Tributaria 
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Ahora bien. tal y como se ha señalado, el Servicio de Administración Tributaria, en 
cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 69 del Código Fiscal de la Federación, 
publica en su página de interne! únicamente el nombre. denominación o razón social 
y clave del registro federal de contribuyentes de aquéllos contribuyentes cuyos 
créditos fueron condonados y cancelados s in estar relacionados los montos. 

De acuerdo con lo anterior. de la información publ icada por el sujeto obligado del 01 
de enero de 2014 al 04 de mayo de 2015, no puede consultarse el nombre, 
denominación o razón social y clave del registro federal de contribuyentes de 
aquéllos contribuyentes cuyos créditos fueron cancelados y/o condonados, 
relacionados con el monto cancelado y/o condonado asociado a ta persona 
física o moral. 

Ahora bien, no debe pasar desapercibido que, aunque en principio el Servicio de 
Administración Tributaria se encuentra Impedido para proporcionar acceso a 
información relativa a datos que aluden a la situación fiscal de cualquier persona 
física y moral que se ubique en el supuesto de cumplir con una obligación tributaria, 
asístiéndole parcialmente la razón a las terceras interesadas al referir que la 
información requerida no es pública, no menos cierto lo es que la propia norma 
dispone que dicha reserva no es absoluta. 

Al respecto, es importante destacar que el Código Fiscal de la Federación prevé 
específicamente como una excepción a la reserva los datos que permiten Identificar 
el nombre, denominación o razón social y clave de registro federal de contribuyentes 
que puede asociarse con aquellos contribuyentes que fueron beneficiados conforme 
a los supuestos del artículo 69 del Código Fiscal de la Federación. De tal suerte que 
no se advierte que exista un impedimento para considerar que dicha Información 
tiene el carácter de pública. 

Ahora bien, de la revisión al artículo 69 del Código Fiscal de la Federación vigente, 
se observa que los supuestos de excepción a la reserva no contemplan aquella 
información relacionada con los montos de los créditos que fueron cancelados 
o condonados. 

De acuerdo con lo anterior, resulta pertinente mencionar que en los "Lineamientos 
en materia de clasificación y desclasificación de información relativa a operacionesh 
fiduciarias y bancarias, así como al cumplimiento de obligaciones fiscales realizadas 
con recursos públicos federales por las dependencias y entidades de la 
Administración Pública Federal". se establece to siguiente: 
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DÉCIMO PRIMERO. La Secretaria de Hacienda y Crédito Públ ico, el Servicio de 
Administración Tributaria y los organismos fiscales autónomos, podrán clasificar la 
información que obtengan en virtud de los diversos trámites relativos a la aplicación de 
las disposiciones tributarias. a si como del ejercicio de sus facultades de comprobación. 

De lo señalado se advierte que el Servicio de Administración Tributaria puede 
clasificar la información que obtenga en virtud de los diversos trámites que realiza 
relativos a la aplicación de las disposiciones tributarias; así como, del ejercicio de 
sus facultades de comprobación. 

Atendiendo a lo anterior, aun y cuando la información sobre la que versa la 
solicitud de acceso está, en principio protegida por el secreto fiscaF, toda vez 
que en términos de lo que se ha señalado, los supuestos de excepción a la reserva 
establecidos en el articulo 69 del Código Fiscal de la Federación no contemplan 
aquella información relacionada con los montos de los créditos que fueron 
cancelados o condonados. Resulta necesario que la protección en cuestión sea 
sometida a un análisis de interés público, en virtud de que en el caso concreto. se 
está frente a intereses contrapuestos. 

En ese sentido, debe retomarse que. la cancelación y condonación de los créditos 
fiscales se traducen en beneficios económicos que otorga el Estado en favor de 
ciertos contribuyentes, mismos que son proporcionales a la afectación económica 
del patrimonio del Estado, que dejó de percibir esas cantidades, en detrimento de 
financiar el gasto público soportado por la universalidad de contribuyentes. 

Por lo tanto, el no dar acceso a la información requerida por el particular afectaría 
el interés social, pues debe darse a conocer cómo se dieron, por qué, cuál es su 
fundamentación y motivación, el monto de los adeudos y, sobre todo, quiénes fueron 
los beneficiados económicamente con créditos fiscales que el Estado dejó de 
percibir y que, evidentemente, afectan al gasto público y a la sociedad en general. 

7 Articulo 14. fracción 11 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental. 
Al respeclo se destaca que el secreto fiscal tiene como finalidad proteger la información que proporcionan los 
contribuyentes a las autoridades competentes en cumplimiento de sus obligaciones fiscales. Si bien el Servicio 
de Administración Tributaria se allega de información relacionada con personas morales. lo cierto es que dicha 
información la obtiene con el único objeto de determinar la existencia, cumplimiento y alcance de la 
obligaciones l ributarias a su cargo, con lo cual se refleja la situación parlicular del gobernado que se encuentra 
sujeto a determinadas obligaciones en materia impositiva. 
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Por un lado, el de mantener la privacidad de los datos fiscales de contribuyentes 
(monto de créditos fiscales condonados o cancelados) y por el otro, el de divulgar 
este tipo de información. 

Sobre el particular, debe realizarse una evaluación de los beneficios y los perjuicios 
que se ocasionarían con la divulgación de la información que nos ocupa (del 01 de 
enero de 2014 al 04 de mayo de 2015, nombre, denominación o razón social y 
clave del reg istro federal de contribuyentes de aquéllos contribuyentes cuyos 
créditos fueron cancelados y/o condonados, relacionados con el monto 
cancelado y/o condonado asociado a la persona física o moral). 

Respecto de los beneficios que se obtendrían con el acceso a la información 
precisada, se advierte que para efectos de transparencia, constituye una 
transferencia de recursos públicos en sentido negativo. 

Al respecto, cabe señalar que, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 25 de 
la Ley de Ingresos de la Federación, la Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
tiene la obligación de publicar en su página de interne! y entregar a las Comisiones 
de Hacienda y Crédito Público y de Presupuesto y Cuenta Pública: así como, al 
Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la Cámara de Diputados y a la 
Comisión de Hacienda y Crédito Público de la Cámara de Senadores el presupuesto 
de gastos fiscales 

Respecto de los gastos fiscales, cabe señalar que dicho concepto comprende, en 
términos generales, los montos que deja de recaudar el erario federal por conceptos 
de tasas diferenciadas en los distintos impuestos. exenciones. subsidios y créditos 
fiscales. condonaciones. facilidades. estímulos. deducciones autorizadas. 
tratamientos y regímenes .especiales establecidos en las distintas leyes que en 
materia tributaria aplican a nivel federal. 

Así, en cumplimiento de dicha disposición. se presenta un estimado de presupuesto 
de gastos fiscales para cada ejercicio fiscal. 

En sentido amplio, el concepto de gastos fiscales, consiste en la cantidad de dinero 
que el' Estado deja de recaudar en virtud de la concesión de un beneficio a favor del 
contribuyente a través de diversos mecanismos fiscales. en el caso concreto. por 
virtud de la condonación y cancelación de créditos fiscales. 
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Como se observa, dichos gastos se traducen en beneficios fiscales que otorga el 
Estado a favor del contribuyente, los cuales deben de contabilizarse para saber 
cuánto dinero deja de percibir el Estado por tales beneficios. 

Con base en lo anterior, resulta indispensable señalar que, aún y cuando existe una 
obligación del Servicio de Administración Tributaria por resguardar la información 
de los contribuyentes, tal y como lo refieren las terceras interesadas, la 
condonación de créditos fiscales constituye un beneficio a favor del contribuyente, 
que significa un gasto público y que debe reportarse como ta l. 

De esta forma, la condonación concierne a la totalidad de la ciudadanía en tanto 
que, por disposición constitucional, todos los mexicanos están obligados a contribuir 
al gasto público de manera proporcional y equitativa (artículo 31, fracción IV de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos). 

Por tanto, contrario a lo manifestado por las terceras interesadas, es de interés 
público conocer cómo se dieron las condonaciones y los beneficiarios de un gasto 
fiscal que el Estado dejó de percibir y que, como ta l, afecta a la sociedad mexicana 
en general. 

Atendiendo a lo anterior, se considera de interés público conocer la información 
relacionada con el monto de los adeudos fiscales condonados. 

Por otra parte, respecto de la cancelación, vale mencionar que en el articulo 146-
A del Código Fiscal de la Federación se establece que se podrán cancelar créditos 
fiscales en las cuentas públicas. por incosteabil idad en el cobro o por insolvencia 
del deudor o de los responsables solidarios. 

De acuerdo con lo señalado, la cancelación de créditos fiscales es una facultad 
discrecional de la autoridad fiscal. Por tanto, si un contribuyente se ve favorecido 
con la cancelación de créditos, tal situación no puede interpretarse como un derecho 
absoluto del contribuyente, sino como consecuencia del ejercicio de la facultad 
discrecional de la autoridad, en los supuestos en que lo estime factible. 

De acuerdo con lo expuesto, al otorgar los beneficios a los que el particular solici ta 
el acceso, el Servicio de Administración Tributaria actuó en ejercicio de su 
facultades discrecionales. 
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En este sentido. una resolución dictada por la autoridad fiscal en uso de sus 
facultades discrecionales. no escapa a la obligación de fundar y motivar que 
establece el articulo 16 de la Constitución Polltica de los Estados Unidos Mexicanos. 
Por tanto, la actuación de la autoridad tributaria, al resolver discrecionalmente la 
cancelación de créditos fiscales, implica respetar los derechos y garantías del 
gobernado. 

Derivado de lo anterior. las facultades discrecionales concedidas a la autoridad 
fiscal. están sujetas a los requisitos de fundamentación, motivación, congruencia y 
exhaustividad. 

En el caso concreto, el acceso a la información relativa a la cancelación de créditos 
fiscales, no debe pasar por alto el interés público. la transparencia y la rendición de 
cuentas en el ejercicio de las facultades del Servicio de Administración Tributaria. 

De tal forma, si bien, la cancelación de créditos fiscales es un acto discrecional 
del Servicio de Administración Tributaria, ello no implica que sea arbitrario y 
contrario a la ley. Lo anterior cobra relevancia porque la transparencia de la gestión 
de la autoridad fiscal , no implica simplemente el acceder a documentos, sino 
también dar explicaciones de los actos de los órganos del Estado; es decir, una 
rendición de cuentas a la sociedad. 

Sobre el particular se considera que las facultades discrecionales del Servicio de 
Administración Tributaria, es donde mayor control debe existir por parte de los 
particulares, para evitar actos de corrupción; asi como, actos de favoritismo. 

En este contexto. se considera que la transparencia en el ejercicio de las facultades 
discrecionales del Servicio de Administración Tributaria. es un mecanismo para que 
la sociedad evalúe su desempeño. 

En razón de lo expuesto. se determina que. contrario a lo manifestado por las 
terceras interesadas, existe un interés público de transparentar la manera en la que 
el Servicio de Administración Tributaria ha otorgado los beneficios derivados de la 
cancelación y condonación de créditos fiscales en términos de lo dispuesto en el 
artículo 12 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental. 

Lo anterior, corresponde a dos de los objetivos de la Ley Federal de Transparencia 
y Acceso a la Información Pública Gubernamental: transparencia en la geslió 
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pública y rendición de cuentas (articulo 4, fracciones 11 y IV), en este caso, de los 
actos administrativos mediante los que el Servicio de Administración Tributaria ha 
otorgado los beneficios. 

Al respecto se considera que la transparencia en el ejercicio de las facultades de 
comprobación del Servicio de Administración Tributaria, es un mecanismo para que 
la sociedad evalúe su desempeño; es decir, las determinaciones de la autoridad, las 
circunstancias y motivos con base en los cuales reconoció que procedia la 
condonación y cancelación de créditos fiscales. 

Por lo tanto, con el fin de propiciar la rendición de cuentas gubernamental, los 
sujetos obligados deben otorgar acceso a los documentos que permitan conocer la 
manera en que los servidores públicos ejercen sus atribuciones y poder así valorar 
el desempeño de los sujetos obligados. 

Ahora bien, como refuerzo del interés público que existe en conocer el monto de los 
adeudos fi scales que se han cancelado y condonado del 01 de enero de 2014 al 
04 de mayo de 2015, debe resaltarse que dicho acto de autoridad, como cualquier 
otro, se encuentra sujeto a los principios y objetivos de la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental. 

En conclusión. el acceso a la información solicitada promueve la rendición de 
cuentas de decisiones públ icas y de actos públicos, fortaleciendo el ejercicio 
del derecho humano de acceso a la información pública, previsto en la fracción 
1 del segundo párrafo del artículo 6 de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos, que establece que toda la información en posesión de los órganos del 
Estado es pública. 

Por su parte, el interés de proteger información de los contribuyentes, como sus 
datos de identificación, puede rad icar, por ejemplo, en no ocasionarles un perjuicio 
frente a la opinión pública por la existencia de un crédito fiscal y luego, la 
condonación o cancelación respectiva que podría percibirse como una situación 
irregular. 

Sin embargo, una percepción como la señalada en el párrafo anterior, puede 
combatirse con la difusión de aquella información que rinda cuentas y aclare el 
ejercicio de una atribución como la que nos ocupa. Es decir, que el Servicio de 
Administración Tributaria aclare cómo y a quién ha reconocido, a manera de 
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ejemplo, la procedencia de condonación de créditos fiscales y, por tanto, justifique 
que no se trata de un actuar no alineado a la ley. 

De ahi que resulte de suma relevancia publicitar aquella información que también 
permite identificar a los contribuyentes beneficiados, ya sea porque se les determinó 
un crédito fiscal no pagado o no garantizados, condonados o cancelados. La 
identificación de aquellos contribuyentes, por tipo de beneficio recibido y por monto. 
favorece y transparenta la actuación particular que tuvo la autoridad respecto de 
ciertos contribuyentes. 

Aunado a lo anterior, la difusión de la información requerida, al transparentar la 
gestión del sujeto obligado respecto de los términos en que otorga los beneficios, 
daría certeza a los contribuyentes de que son tratados en igualdad de 
circunstancias, que las autoridades fiscales se sujetan a lo previsto en la ley y que 
no existen favoritismos. 

En razón de lo expuesto, atendiendo a las razones de los Intereses públicos 
contrapuestos. se concluye que si bien los contribuyentes cuentan con información 
que debe ser protegida en tanto que evidencia aspectos relacionados con su 
situación fiscal. lo cierto es que. en el caso de aquella que da cuenta del monto de 
los créditos fiscales que les fueron condonados y cancelados: asf como, aquella que 
permite identificar a los contribuyentes existe un interés público mayor en difundir 
dicha información, en virtud de que se trata de un asunto relacionado directamente 
con una politica pública de carácter fiscal que implica subvenciones y, por tanto, 
una transferencia de recursos públicos en sentido negativo. 

En tal virtud, si bien es cierto que en principio. la información que se relaciona con 
el nombre, denominación o razón social y registro federal de los contribuyentes, es 
información que incide en el ámbito privado de las personas, por lo que asiste de 
manera parcial la razón a las terceras interesadas, lo cierto es que al ubicarse en 
un supuesto en el que se benefician por una decisión de una instancia 
gubernamental en la que se ven mermados los ingresos del Estado, tales datos 
resultan de interés público. 

En términos de lo expuesto, se determina que el sujeto obligado debió hacer del 
conocimiento del recurrente del 01 de enero de 2014 al 04 de mayo de 2015, el 
nombre, denominación o razón social y clave del registro federal de contribuyentes 
de aquéllos contribuyentes cuyos créditos fueron cancelados y/o condonados 
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relacionados con el monto cancelado y/o condonado asociado a la persona 
física o moral. 

e) Falta de entrega de la información solicitada, por encontrarse reservada 
en términos del artículo 14, fracción 11 de la Ley Federal de Transparencia 
y Acceso a la Información Pública Gubernamental. 

Ahora bien, por cuanto hace a la información peticionada respecto de aquellas 
personas a quienes se les condonaron y/o cancelaron adeudos fiscales del 01 de 
enero de 2007 al 31 de diciembre de 2013 consistente en la denominación o razón 
social y clave del registro federal de contribuyentes relacionados con el monto 
cancelado y/o condonado asociado a la persona física o moral (información 
previa a la reforma del artículo 69 del Código Fiscal de la Federación), se precisa 
que el sujeto obligado señaló que se encuentra reservada en términos de lo 
dispuesto en el 14, fracción 11 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública. Gubernamental. 

Al respecto se destaca que aun y cuando el Servicio de Administración Tributaria 
proporcionó información al particular, en atención al principio de máxima publicidad, 
la misma no cumple a cabalidad con la solicitud de acceso toda vez que el nombre, 
denominación o razón social y clave del registro federal de contribuyentes de 
aquéllos contribuyentes cuyos créditos fueron cancelados y/o condonados, no se 
relacionan con el monto cancelado y/o condonado asociado a la persona 
física o moral. 

De la revisión efectuada al artículo 69 del Código Fiscal de la Federación que 
resultaba aplicable previo a la reforma del 09 de diciembre de 2013, se advierte que 
el Servicio de Administración Tributaria se encontraba impedido para proporcionar 
acceso a información relativa a datos que aluden a la situación fiscal de cualquier 
persona física y moral que se ubique en el supuesto de cumplir con una obligación 
tributaria. 

En términos de lo que se ha expuesto, el Servicio de Administración Tributaria 
puede clasificar la información que obtenga en virtud de los diversos trámites que 
realiza, relativos a la aplicación de las disposiciones tributarias; así como, del 
ejercicio de sus facultades de comprobación . 
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En ese sentido, se observa que el secreto fiscal tiene como finalidad proteger la 
Información de carácter patrimonial que proporcionan los contribuyentes a las 
autoridades competentes en cumplimiento de sus obligaciones fiscales. 

Ahora bien, es importante recordar que el particular solicitó respecto de aquellas 
personas a quienes se les condonaron y/o cancelaron adeudos fiscales: 
denominación o razón social y clave del registro federal de contribuyentes 
relacionados con el monto cancelado y/o condonado asociado a la persona 
física o moral. 

Lo anterior, para aquella información comprendida del 01 de enero de 2007 al 31 
de diciembre de 2013; es decir, Información previa a los supuestos de excepción 
de la reforma del artículo 69 del Código Fiscal de la Federación. 

En este contexto, resulta importante recordar que el crédito fiscal se define como 
el derecho de crédito a favor del Estado. el derecho que tiene el Estado a cobrar en 
eJercicio de la facultad económica coactiva. oor conducto de la Secretaria de 
Hacienda y Crédito Público o del Servicio de Administración Tributarla. 

De acuerdo con lo anterior, el crédito fiscal es la cantidad determinada por el 
contribuyente o por la autoridad fiscal a pagar por concepto de una contribución. 
una cuota compensatoria. una multa. una resoonsabilidad de los servidores públicos 
o de los sujetos que señala la propia lev. 

Asi. la cantidad liquida determinada sobre el crédito fiscal, debe enterarse a la 
hacienda pública y, en caso de no hacerlo, dicho crédito fiscal se hace exigible a 
través de la facultad económica coactiva; por tanto, el crédito fiscal surge desde el 
momento en que es exigible por la autoridad fiscal, una vez transcurrido el plazo 
para rea lizar su pago. 

Por otra parte se destaca que la cancelación del crédito fiscal, es el acto mediante 
el cual se deja sin efectos o anula el adeudo fiscal a favor de la autoridad hacendaría 
a .cargo del contribuyente. proveniente de contribucíones. de sus accesorios o de 
aprovechamientos. incluyendo los que deriven de responsabilidades que el Estado 
tenga derecho a exigir de los servidores públicos o de los particulares: así como, 
aquellos a los que las leyes les den ese carácter y el Estado tenga derecho a percibir 
por cuenta ajena. 
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Por su parte, respecto de la condonación, la Enciclopedia Jurídica 
Latinoamericana, señala: 

• ... etimológicamente, por condonación fiscal se entiende el resultado del proceso 
por virtud del cual el Estado perdona a su deudor, el cumplimiento de una 
obligación para con la hacienda pública. 

11. Concepto. La condonación fiscal es la extinción. total o parcial y sin cumplimiento de 
la obligación tributaria y sus accesorios o sólo de éstos últimos, que otorga el Estado 
por virtud de la ley o por medio de autoridades administrativas en ejercicio de las 
facultades que la ley le otorga y en los casos que ésta señala. 

IV. Efecto de la condonación fiscal. La condonación fiscal produce la extinción de la 
obligación tributaria de manera excepcional, ya que la forma normal de extinción de la 
obligación sin realizarse precisamente el pago de la misma Es el perdón de la 
prestactón de dar (cantidad a pagar) de la obligación lo que provoca la ex~nclón de la 
mtsma. 
Por otro lado. la condonación de la obligación tributa na puede ser total o pareJa~ o bten 
consistir en la extinción únicamente de los accesoños de la misma 

V. Clasificación. La condonación puede dasificarse de dos formas: 

aJ Automática, es aquella que se realiza al cumplir los requtsitos que establece la ley. 
quedando la autondad obligada a concederla. Al respecto, en los aa. 70 y 70 A del CFF 
se encuentra regulada este tipo de condonaciones, únicamente respecto de las 
sanciones. 

b) Condonación facultativa de obligaciones tributarias y sanciones, es la otorgada por la 
autondad dentro del ambito de sus facultades y que el contribuyente no puede exigir por el 
solo hecho de cumplir con determinados requisitos. En México, estas facultades se encuentran 
concedidas al Ejecutivo federal como facultades de emergencia, para efecto de condonar las 
contribuciones y sus accesoños en tos supuestos del a. 39 fr. 1 del CFF, y mediante facultades 
discrecionales otorgadas a la Secrelarla de Hacienda y Crédito PúbUco. para condonar 
unicamente multas, de acuerdo a lo sellalado en el a. 74 del mencionado ordenamiento legal 
Respecto a ésta última, en la furisprudenclll 2• JJ 86199. publicada en et Semana no Judicial de 
la Federación. l X. julio de 1999 (regtstro de ius num. 193, 608) sellala que mencionada 
discrecionalidad se encuentra limitada por la ley y por ta misma Constitución.· {SIC) 

En este sentido, se observa que la solicitud en cuestión versa sobre la identificación 
de contribuyentes cuya difusión permitiría relacionarlos con una situación concreta 
en materia fiscal, como lo es, primero, que se colocaron en un supuesto que dio 
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origen a un crédito fiscal y segundo, que les fue condonado o cancelado el crédito 
fiscal determinado. 

De acuerdo con la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental: 

ARTÍCULO 14. También se considerará como información reservada: 

11. Los secretos comercial, industrial, fiscal, bancario, fiduciario u otro considerado como 
tal por una disposición legal; 

Así, el segundo párrafo del Octavo de los "Lineamientos Generales para la 
clasificación y desclasificación de la información de las dependencias y entidades 
de la Administración Pública Federal". dispone que al clasificar la información con 
fundamento en alguna de las fracciones establecidas en los artículos 14 y 18 de la 
Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental. 
bastará con que la misma encuadre en alguno de los supuestos a que se refieren 
dichos artículos. 

Adicionalmente, el Vigésimo Quinto de los "Lineamientos Generales para la 
clasificación y desclasificación de la información de las dependencias y entidades 
de la Administración Pública Federal", establece que cuando la información se 
clasifique como reservada en los términos de las fracciones 1 y 11 del artículo 14 de 
la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, 
los titulares de las unidades administrativas deberán fundar la clasificación 
señalando el artículo, fracción. inciso y párrafo del ordenamiento jurídico que 
expresamente le otorga ese carácter. 

Ahora bien, el Servicio de Administración Tributaria reservó la información al 
relacionarla con lo previsto en los artículos 69 del Código Fiscal de la Federación y 
2, fracción VIl de la Ley Federal de los Derechos del Contribuyente. 

Al respecto debe destacarse que dicha reserva se hizo en términos del no reformado 
articulo 69 del Código Fiscal de la Federación y 2, fracción VIl de la Ley Federal de 
los Derechos del Contribuyente, el cual preveía la reserva absoluta de la 
información concerniente a las declaraciones y datos suministrados por los 
contribuyentes o por terceros con ellos relacionados, tomando soporte die 
reserva en la figura del secreto fiscal. 
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Cabe mencionar que en el Décimo Primero de los "Lineamientos en materia de 
clasificación y desclasificación de información relativa a operaciones fiduciarias y 
bancarias, asi como el cumplimiento de obligaciones fiscales realizadas con 
recursos públicos federales por las dependencias y entidades de la Administración 
Pública Federal", se prevé que la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, el 
Servicio de Administración Tributaria y los organismos fiscales autónomos, 
podrán clasificar la información que obtengan en virtud de los diversos 
trámites que realizan relativos a la aplicación de las disposiciones tributarias, 
así como, del ejercicio de sus facultades de comprobación. 

En ese sentido, el secreto fiscal tiene como finalidad proteger la información que 
proporcionan los contribuyentes a las autoridades competentes en cumplimiento de 
sus obligaciones fiscales. Si bien el Servicio de Administración Tributaria se allega 
de información relacionada con personas morales, lo cierto es que dicha información 
la obtiene con el único objeto de determinar la existencia, cumplimiento y alcance 
de las obligaciones tributarias a su cargo, con lo cual se refleja la situación particular 
del gobernado que se encuentra sujeto a determinadas obligaciones en materia 
impositiva. 

Atendiendo a lo anterior, la información sobre la que versa la solicitud de acceso 
está, en principio, protegida por el secreto fiscal , al tratarse de información que 
concierne únicamente a los contribuyentes que los hace identificables en relación 
con una situación determinada e información que se generó u obra en poder de las 
autoridades fiscales respecto de ellos. 

Sin embargo, tal y como se ha expuesto resulta necesario que la protección en 
cuestión sea sometida a un análisis de interés público, en virtud de que en el caso 
concreto, se. está frente a intereses contrapuestos. Por un lado, el de mantener la 
privacidad de los datos fiscales de contribuyentes (monto de créditos fiscales del 01 
de enero de 2007 al 31 de diciembre de 2013) y, por el otro. el de divulgar este 
tipo de información. Por lo tanto, debe realizarse una evaluación de los beneficios y 
los perjuicios que se ocasionarían con la divulgación de lo requerido. 

Ahora bien. en términos de lo que se señaló en la presente resolución es de resaltar 
lo siguiente: 

;;> Que la determinación de una condonación no involucra únicamente al 
Servicio de Administración Tributaria y al contribuyente, concierne a la 
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totalidad de la ciudadanía en tanto que, por disposición constitucional, todos 
están obligados a contribuir al gasto público de manera proporcional y 
equitativa. 

:;.. Que es de interés público conocer cómo se dieron esas condonaciones 
y los beneficiarios de un gasto fiscal que el Estado dejó de percibir y 
que, como tal, afecta a la sociedad en general. 

De conformidad con lo señalado, se considera de interés público conocer la 
información relacionada con el monto de los adeudos fiscales condonados. 

Aunado a lo manifestado, no debe pasar desapercibido que: 

:;. Que la cancelación de créditos fiscales es una facultad discrecional de la 
autoridad fiscal. Por tanto, si un contribuyente se ve favorecido con la 
cancelación de créditos, ello no puede interpretarse como un derecho 
absoluto del contribuyente, sino como consecuencia del ejercicio de la 
facultad discrecional de la autoridad. 

:;. Que al otorgar los beneficios a los que el particular solicita el acceso, el 
SeJVicio de Administración Tributaria actuó en ejercicio de sus facultades 
discrecionales. En este sentido, una resolución dictada por la autoridad fiscal 
en uso de facultades discrecionales, no escapa a la obligación de fundar y 
motivar que establece el artículo 16 de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos. 

Por tanto, la actuación de la autoridad tributaria, al resolver d iscrecionalmente 
la cancelación de créditos fiscales, implica respetar las garantias y derechos 
fundamentales del gobernado. 

Al respecto, la Suprema Corte de Justicia de la Nación ha determinado: 

"CONDONACIÓN DE MULTAS FISCALES. EL PARTICULAR AFECTADO CON LA 
RESOLUCIÓN QUE LA NIEGA, POSEE INTERÉS JURÍDICO PARA PROMOVER EL 
JUICIO DE A MPARO INDIRECTO EN SU CONTRA. El articulo 74 del Código Fiscal 
de la Federación, autoriza al contribuyente para solicitar ante la Secretaria de Hacienda 
y Crédito Público la condonación de multas por infracción a las disposiciones fiscales. 
Si la resolución emitida por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público es en el sentido 
de negar la condonación, ello ocasiona una lesión en la esfera jurldica del contribuyente, 
por lo que esa determinación puede ser impugnada a través del Juicio ele amparo, pues 
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es claro que te produce afectación en su interés jurídico dado que la autoridad al 
resolver discrecionalmente concediendo o negando la condonación, al ejercer la 
facultad discrecional que le otorga fa ley, deberá tomar en cuenta las circunstancias, asi 
como los motivos que tuvo la autoridad que impuso la sanción, lo que implica que esa 
actuación de la autoridad sea susceptible de violar garantías individuales del gobernado 
pues las facultades discrecionales concedidas por la ley siguen sujetas a los requisitos 
de fundamentación, motivación. congruencia y exhaustividad exigidos por la 
Constitución Politica de Jos Estados Unidos Mexicanos y por la ley secundaria8 " 

"CONDONACJON POR GRACIA DE MULTAS FISCALES. MOTIVACION. El articulo 
31 det Código Fiscal. en su primer párrafo, establece una especie de condonación 
forzosa de las multas, si por pruebas diversas de las presentadas se demuestra que no 
se cometió la infracción, o que la persona a quien se atribuye no es responsable. Y en 
el segundo párrafo se establece una especie de condonación por gracia, en la que la 
Secretaría de Hacienda, d ice el precepto. apreciará discrecionalmente los motivos que 
tuvo la autoridad que impuso la sanción y las demás circunstancias del caso. Con 
respecto a esta discreción que fa ley secundaria otorga a la autoridad fiscal, se debe 
decir que si el articulo 16 constitucional obliga a las autoridades a fundar y motivar sus 
resoluciones, tal obligación no puede ser derogada o suprimida por el legislador 
secundario mediante el otorgamiento de facultades discrecionales. Y es en este sentido 
que la jurisprudencia de la Segunda Sala de la Suprema Corte, visible con el número 
396 en la página 653 de la Tercera Parte del Apéndice al Semanario Judicial de la 
Federación publicado en mil novecientos setenta y cinco, dice que el uso del arbitrio o 
de la facultad discrecional que se concede a la autoridad administrativa puede 
censurarse en el juicio de amparo, cuando se ejercite en forma arbitraria o caprichosa. 
cuando la decisión no invoca las circunstancia que directamente se refieren al caso 
discutido, cuando éstas resultan alteradas o son inexactos los hechos en que se 
pretende apoyar la resolución, o cuando el razonamiento de la misma es contrario a las 
reglas de la lógica . Pero para que el Juez de amparo pueda analizar esos elementos, 
es menester que el acto que se dicta en uso de facultades discrecionales exponga su 
fundamentación y motivación . como lo ordena el artículo 16 constitucional. Para que la 
facultad discrecional de una autoridad sea absoluta, y puede escapar al juicio de amparo 
y a la obligación de motivar, la excepción debe estar consagrada en la Constitución 
misma, ya que sólo ah i se pueden crear excepciones a las reglas de sus propios 
preceptos. Así pues, una resolución dictada en uso de facultades discrecionales 
otorgadas sólo por la ley secundaria. no escapa a la obligación de fundar y motivar que 
establece el artículo 16 constitucional, pues las normas constitucionales no pueden ser 
derogadas por una ley ordinaria."" 

• No. Registro: 193.608. Jurisprudencia. Materia(s): administrativa. Novena época. Instancia: Segunda Sala. 
Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta X. julio de 1999. Tesis: 2a./J. 86/99. Página: 144. 
• No. Registro: 245.586. Tesis aislada. Materia(s): administrativa. Séptima época. lnsta_naa: Sala Auxiliar. 
Fuente: Semanario Judicial de la Federación 169-1 74 Séptima Parte. Tesis: página: 107. Genealogía: Informe 
1983. Segunda Parte, Sala Auxiliar, tesis 16, página 20. 
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En términos de los criterios transcritos, las facultades discrecionales concedidas a 
la autoridad fiscal, están sujetas a los requisitos de fundamentación. motivación, 
congruencia y exhaustividad exigidos por la Constitución Polltica de los Estados 
Unidos Mexicanos. 

Por lo tan lo, en el caso concreto. el acceso a la información relativa a la cancelación 
de créditos fiscales, no debe pasar por alto el interés publico, la transparencia y la 
rendición de cuentas en el ejercicio de las facultades del Servicio de Administración 
Tributaria. 

De tal forma. s i bien la cancelación de créditos fiscales es un acto discrecional 
del Servicio de Administración Tributarla, ello no implica que sea arbitrario y 
contrarío a la ley. 

En este contexto se considera que la transparencia en el ejercicio de las facultades 
discrecionales del Servicio de Administración Tributaria, es un mecanismo para que 
la sociedad evalúe el desempeño de dichas facultades. Por tanto. la transparencia 
en el ejercicio de facultades discrecionales, es un elemento para que la sociedad se 
informe y evalue el desempeño del sujeto obligado. 

En razón de lo expuesto, es que se determina que existe un interés publico de 
transparentar la manera en la que el Servicio de Administración Tributaria ha 
otorgado los beneficios derivados de la cancelación y condonación de 
créditos fiscales dado que en todos los casos se trata de una subvención 
consistente en una transferencia de recursos públicos en sentido negativo, en 
términos de lo dispuesto en el artículo 12 de la Ley Federal de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública Gubernamental. 

Lo anterior, corresponde a dos de los objetivos de la Ley Federal de Transparencia 
y Acceso a la Información Pública Gubernamental: transparencia en la gestión 
pública y rendición de cuentas de los actos administrativos mediante los que el 
Servicio de Administración Tributaria ha otorgado los beneficios . 

. En el presente caso se considera que las facultades de comprobación del Servicio 
de Administración Tributaria, para reconocer los casos en que proceden las 
condonaciones y cancelaciones. es donde mayor control debe existir por parte de 
los particulares, para evitar actos Indebidos o actos de favoritismo. 
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En este contexto, la transparencia en el ejercicio de las facultades de comprobación 
del Servicio de Administración Tributaria, es un mecanismo para que la sociedad 
evalúe el desempeño de tales facultades. 

Por lo tanto, con el fin de propiciar la rendición de cuentas gubernamental, los 
sujetos obligados deben otorgar acceso a los documentos que permitan conocer la 
manera en que los servidores públicos ejercen sus atribuciones y poder así valorar 
su desempeño. 

En el presente caso se reitera que dar a conocer información como la solicitada, no 
sólo rinde cuentas respecto de la gestión del sujeto obligado, sino que 
impacta directamente en el tema de manejo de recursos públicos, en este 
caso, de aquellos que la autor idad fiscal deja de percibir. 

El acceso a la información solicitada promueve la rendición de cuentas de 
decisiones públicas y de actos públicos, fortaleciendo el ejercicio del derect10 
fundamental de acceso a la información pública, previsto en la fracción 1 del segundo 
párrafo del articulo 6 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

La difusión de la información requerida, al transparentar la gestión del sujeto 
obligado respecto de los términos en que otorga los beneficios, daría certeza a los 
contribuyentes de que son tratados en igualdad de circunstancias, que las 
autoridades fiscales se sujetan a lo previsto en la ley y que no existen favoritismos. 

Es de la mayor relevancia que los ciudadanos conozcan tanto el monto que ciertos 
contribuyentes debieron enterar al erario federa l; no obstante, al haberse 
configurado un incumplimiento. solicitaron que les fuera condonado o cancelado 
el crédito fiscal que derivó de dicho incumplimiento. Resulta de suma 
importancia conocer aquella información toda vez que permite identificar a los 
contribuyentes que recibieron los citados beneficios que derivan de aquellos 
supuestos relacionados con créditos fiscales cancelados o condonados. 

En el presente caso se destaca que si bien existe una obligación de las autoridades 
tributarias de guardar sigilo respecto de la información que les es proporcionada por 
los contribuyentes, esa obligación debe ser interpretada acorde a la normativa que 
resulta aplicable al caso concreto y bajo los principios que marca la Constitución 
Política de los Estados Unidos Mexicanos. 
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Sobre el particular, el articulo 6 de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos. establece que la información en posesión de los sujetos obligados sólo 
puede ser reservada temporalmente y por razones de interés público. prevaleciendo 
et principio de máxima publicidad. 

Asimismo. la transparencia de la gestión de la autoridad fiscal, no implica 
simplemente el acceder a documentos. sino también dar explicaciones de los actos 
de los órganos del Estado, es decir, llevar a cabo una rendición de cuentas a la 
sociedad10, razón por la cual se justifica el Interés público mayor que existe en el 
presente caso. 

El negar el acceso a la información solicitada, prop1c1ana que el Servicio de 
Administración Tributaria no rindiera cuentas de sus actos. 

Por tanto, prevalece el derecho de acceso a la información pública, ya que al 
tratarse de recursos públicos que dejan de percibirse, este tipo de información debe 
someterse al escrutinio público. a través del régimen de transparencia y de rendición 
de cuentas. 

La divulgación de la información solicitada transparentarla la gestión pública 
respecto de la decisión del Servicio de Administración Tributaria, en el ejercicio de 
una facultad discrecional: así como. en aquellos casos en los que la condonación 
dependen únicamente de la acreditación de determinados supuestos y requisitos, 
propiciándose asf la valoración del desempeño def sujeto obligado y el cumplimiento 
de sus atribuciones respecto del objetivo de realizar una recaudación eficiente y el 
respeto al principio de equidad tributarla, por ser información de interés público. 

En consecuencia, sf bien es cierto, la información requerida está protegida por el 
secreto fiscal previsto en el articulo 14, fracción 11 de la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental lo cierto es que la 
reserva invocada no se actualiza ya que existe un interés público mayor en 
conocerla. 

En ese sentido, conocer los montos de los créditos fiscales que se condonaron y 
cancelaron a ciertos contribuyentes. del 01 de enero de 2007 al 31 de diciembre 

' 0 Schedler. Andreas. "¿Oué es la ret>diáóo de QH!fll&s?', México, Cuadamos de Tr/lflSParencia. núm 
Instituto Federal de l\cCe$oS a la lnfonnación P1lblica 2004. 
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de 2013; así como, la información que identifica a los contribuyentes hasta antes de 
la entrada en vigor de la reforma del articulo 69 del Código Fiscal de la Federación: 

1. Transparentaría la gestión pública respecto de las decisiones tomadas por el 
Servicio de Administración Tributaria en el ejercicio de sus facultades de 
comprobación, para otorgar los beneficios derivados de una cancelación o 
condonación. 

2. Permitiría identificar presuntas omisiones de la autoridad ante la detección de 
créditos fiscales no pagados y no garantizados, propíciándose así, la 
valoración del desempeño del sujeto obligado y el cumplimiento de sus 
atribuciones. 

3. Es de interés público, dado que su divulgación cumpliría con los objetivos de 
la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental, ya que se trata de actos de autoridad que benefician a 
determinadas personas morales, por lo que se debe cumplir con la obligación 
de difundir dicho dato. conforme a lo dispuesto en el artículo 12 de la Ley 
Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental. 

Ahora bien, no debe pasar por alto que lo argumentado, es sin perjuicio del derecho 
de oposición manifestado por las terceras interesadas establecido en el artículo 117 
de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, ya que, en 
el presente caso, el llamamiento de los contribuyentes titulares de la información no 
incidiría de forma alguna en el estudio del presente recurso de revisión, ante lo 
público de la información, pues la ponderación efectuada entre los intereses 
públicos o colectivos frente a los intereses particu lares, da como resultado que 
impere la necesidad del interés público, dado que la sociedad está interesada en 
ejercer el control de la rendición de cuentas de ejercicios fiscales anteriores. cuando 
no se cumple con la obligación de pago, incluyendo los casos en los que se condona 
o cancela un crédito fiscal, dado que va en detrimento del erario e impide un 
escrutinio del gasto público. 

En conclusión, existe un interés público de mayor jerarquía en transparentar la 
manera en que el Servicio de Administración Tributaria ejerce sus atribuciones en 
relación con aquellos créditos condonados o cancelados, respecto del interés de la 
protección que en su caso merecerían los datos fiscales de los contribuyentes que 
resultan favorecidos con dichas determinaciones gubernamentales. 
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En términos de lo expuesto, se determina que el agravio del particular resulta 
parcialmente fundado. 

Al respecto se destaca que el sujeto obligado cumplió parcialmente con su 
obligación de acceso a la información. puesto que: 

• Hizo del conocimiento del particular el vinculo electrónico a través del cual 
puede consultarse el registro federal de contribuyentes. nombre y/o razón 
social de las personas morales a quienes se les han condonado y/o 
cancelado créditos fiscales a partir del 5 de mayo de 201 5. 

• En el caso de la información solicitada del 5 de mayo al 30 de julio de 2015, 
no informó al particular toda la Información que podía consultarse en su página 
(montos de los créditos fiscales cancelados y/o condonados en el caso de 
personas fís icas y morales, relacionados por nombre, denominación o razón 
social y clave del registro federal de contribuyentes). 

• Por cuanto hace a la información solicitada del 1 de enero de 2014 al 4 de 
mayo de 201 5, debió hacer del conocimiento del recurrente el nombre, 
denominación o razón social y clave del registro federal de contribuyentes de 
aquéllos contribuyentes cuyos créditos fueron cancelados y/o condonados, 
relacionados con el monto cancelado yfo condonado asociado a la 
persona física o moral. 

• No se actualiza la reserva invocada en términos del articulo 14, fracción 11 de 
la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental, en el caso de la información solicitada del1 de enero de 2007 
al31 de diciembre de 2013. 

No pasa desapercibido para este Instituto que tanto el particular como diversos 
terceros interesados refieren que se llevaron a cabo actos de corrupción, sin 
embargo, dicho argumento deviene improcedente, ya que el recurso de revisión no 
es el medio idóneo para atacar tal situación. 

En términos de lo expuesto, este Instituto considera procedente MODIFICAR la 
respuesta del sujeto obligado. Se le instruye para que realice lo siguiente: 

a) Haga del conocimiento del particular. respecto a lo requerido del 05 de mayo 
al 30 de julio de 2015 en términos de lo dispuesto en el art iculo 42 de la Ley 
Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, 
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la totalidad de información que puede consultar (montos de los créditos 
fiscales cancelados y/o condonados en el caso de personas físicas y 
morales, relacionados por nombre, denominación o razón social y clave del 
registro federal de contribuyentes}; así como. la fuente, el lugar y la forma en 
que puede ser revisada, incluidas las quejosas en los juicios de amparo 
375/2017-VII y 549/201 7. 

b) Entregue al particular la información relativa al nombre, denominación o razón 
social y clave del registro federal de contribuyentes de aquéllos contribuyentes 
cuyos créditos fueron cancelados y/o condonados, relacionados con el 
monto cancelado y/o condonado asociado a la persona física o moral, del 
1 de enero de 2007 al4 de mayo de 2015, incluidas las quejosas en los juicios 
de amparo 375/201 7-VII y 549/2017. 

Toda vez que la modalidad de entrega elegida por el recurrente fue por interne! en 
el INFOMEX, lo cual ya no es posible por el momento procesal en el que se 
encuentra el procedimiento, el sujeto obligado deberá remitir la información 
localizada, al correo electrónico señalado por el particular, haciendo del 
conocimiento de este Instituto tal situación. Lo anterior, de acuerdo con lo 
establecido en el artículo 50 del Reglamento de la Ley Federal de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública Gubernamental. 

• Ahora bien, por cuanto hace a la información que deberá entregarse del 01 de 
enero de 2007 al 4 de mayo de 201511 . En caso de que no cuente en sus 
archivos con una relación que contenga lo requerido, deberá proporcionar los 
documentos fuente que dieran cuenta de lo instruido. 

A manera de ejemplo, por lo que hace a las condonaciones se destaca que 
uno de los documentos fuente que da respuesta podría ser el "Reporte general 
de consulta de información de contribuyente. Consulta Nacional del nuevo 
esquema de pagos y declaraciones"12. 

11 En el mismo sentido se resotv16 el RE>A 1766/1 5 sustentado en la ponencia de la comisionada Arelr Cano 
Guadiana votado por unanimidad del pleno el 15 de julio de 201 S. 
' 2 En el recurso de revisión ROA 3613/13 Bis, se llevó a cabo un acceso en el que se tuvo a la vista el 'Reporte 
gene,·al de consulta de información de contribuyente. Consulta Nacional del nuevo esquema de pagos y 
declaraciones", advirtiéndose que el mismo contiene el nombre del contribuyente, la techa y el monto de la 
condonación. 
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Dado que dichos documentos, por su naturaleza contienen datos de los 
contribuyentes que podrían ser considerados como confidenciales en términos 
del artículo 18, fracciones 1 y 11 o reservados de conformidad con la Ley Federal 
de Transparencia y Acceso a la Información Públ ica Gubernamental, !<.Q.!l 
excepción de los que se ordenan entregar {monto, nombre, denominación 
y/o razón social y registro federal de contribuyentes), el sujeto obligado 
deberá proporcionar una versión públ ica en la que se protejan. 

En caso de que la información que se hará del conocimiento del recurrente 
contenga información confidencial. deberá entregarse al recurrente la 
resolución debidamente fundada y motivada emitida por su Comité de 
Información, en la que se confirme la clasificación de las partes o secciones 
que fueron eliminadas. Lo anterior, en términos de lo previsto en los artículos 
43 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental y 70, fracción IV y 72 de su reglamento. 

En términos de lo dispuesto por el articulo 56, párrafo segundo de la Ley 
Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, 
este instituto verificará las versiones públicas elaboradas por el sujeto 
obligado, previo a la entrega al recurrente. Bajo este supuesto, el sujeto 
obligado deberá informar al recurrente, los costos de reproducción y, de envio, 
en caso de que esto último sea del interés del particular. 

Sobe el particular se precisa que en sentido similar se resolvieron los recursos: 

• ROA 1127/15 y su acumulado ROA 1141/15 sustentado en la ponencia del 
comisionado Joel Salas Suárez votado por unanimidad del pleno el 08 de abril 
de 2015. 

• ROA 1118/15 y acumulados ROA 1121/1 5, ROA 11 23/1 5, ROA 1125/15, ROA 
11 29/1 5. ROA 11 31/15, ROA 11 35/15, ROA 1137/15. ROA 11 39/15, ROA 
11 42/15 y ROA 1143/15 sustentado en la ponencia del comisionado 
Rosendoevgueni Monterrey Chepov votado por unanimidad del pleno el 29 de 
abril de 201 5. 

• ROA 1119/15 y sus acumulados (ROA 1126/15, RDA 1133/15 y ROA 1140/15), 
ROA 11 22/15, ROA 1124115 y su acumulado (ROA 11 38/15), ROA 11 28/15. 
ROA 1130/15, ROA 1132/15, RDA 1136/15 y ROA 1144/15 sustentado en la 
ponencia de la comisionada Ximena Puente de la Mora votado por unanimidad 
del pleno el 29 de abril de 2015. 
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• ROA 1766/15 sustentado en la ponencia de la comisionada Areli Cano 
Guadiana votado por unanimidad del pleno el 15 de julio de 2015. 

Por lo expuesto y fundado, el Pleno de este Instituto emite los siguientes: 

RESOLUTIVOS: 

PRIMERO. Con fundamento en los artículos 55, fracción V y 56, fracción lli de la 
Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, 
se MODIFICA la respuesta emitida por el Servicio de Administración Tributaria, en 
términos de lo expuesto en el considerando tercero. 

SEGUNDO. Con fundamento en los artículos 56, párrafo segundo de la Ley Federal 
de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental y 91 de su 
reglamento se instruye al Servicio de Administración Tributaria para que cumpla 
con la instrucción y en el mismo término lo informe a este Instituto; consistente en: 

a) Hacer del conocimiento del particular, respecto a lo requerido del 5 de mayo 
al 30 de julio de 2015 en términos de lo dispuesto en el artículo 42 de la Ley 
Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, 
la totalidad de información que puede consultar (montos de los créditos 
fiscales cancelados y/o condonados en el caso de personas físicas y 
morales, relacionados por nombre, denominación o razón social y clave del 
registro federal de contribuyentes); así como, la fuente, el lugar y la forma en 
que puede ser revisada, incluidas las quejosas en los juicios de amparo 
375/2017-VII y 549/2017. 

b) Por lo que hace a la entrega al particular la información re lativa al nombre, 
denominación o razón social y clave del reg istro federal de contribuyentes de 
aquéllos contribuyentes cuyos créditos fueron cancelados y/o condonados, 
relacionados con el monto cancelado y/o condonado asociado a la 
persona física o moral, del 1 de enero de 2007 al 4 de mayo de 2015, 
incluidas las quejosas en los juicios de amparo 375/2017-VII y 549/2017. 

Para lo anterior, el sujeto obligado contara con un periodo de 30 días hábiles luego 
de la notificación de la presente resolución, para el debido cumplimiento, haciendo 
la aclaración que si la documentación requerida contiene datos personales, el 
Servicio de Administración Tributaria deberá seguir el procedimiento respectivo, 
establecido en la Ley de la materia. 
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Adicionalmente. se hace del conocimiento del sujeto obligado que, en caso de 
incumplimiento. este Instituto procederá de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 92 del Reglamento de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública Gubernamental. 

TERCERO. Con fundamento en el articulo 86 del Reglamento de la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, Mtifiquese la 
presente resolución al recurrente en la dirección señalada para tales efectos, y por 
la Herramienta de Comunicación. al Servicio de Administración Tributaria. 

CUARTO. Con fundamento en los artículos 37. fracción XIX y 56 párrafo segundo 
de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental, así como en el inciso VIl del Anexo del Acuerdo ACT­
PUB/24/06/2015.04 publicado el 01 de julio de 2015 en el Diario Oficial de la 
Federación, instruir a la Dirección General de Cumplimientos y Responsabilidades 
de este Instituto, para que verifique el cumplimiento de la presente resolución. 

QUINTO. Se pone a disposición del recurrente para su atención el teléfono 01 -800-
835-4324 y el correo electrónico vigilancia@inai.orq.mx para que comunique a este 
Instituto sobre cualquier incumplimiento de la presente resolución. 

Asi, por unanimidad, lo resolvieron y firman los Comisionados del Instituto Nacional 
de Transparencia. Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, 
Carlos Alberto Bonnin Erales. Osear Mauricio Guerra Ford, Blanca Lilia !barra 
Cadena, Maria Patricia Kurczyn Villalobos. Rosendoevgueni Monterrey Chepov y 
Joel Salas Suárez. siendo ponente el penúltimo de los mencionados, en sesión 
celebrada el ocho de agosto de dos mil dieciocho, ante Hugo Alejandro Córdova 
Diaz, Secretario Técnico del Pleno. 

Maria tricia Kurc~n Villalobos 
Comisio ada Preside e en funciones 

Por OU$encl¡¡ delCo slonado Prcsldor.le rancisco Javlét Acut'la Llamas, de 
contonnidad 4;0n Jo dispoosto en 101 &rtlcutos 30. parra/o segundo de la Ley 

Federal de Transparencia y 11=50 a la lnlonnoOóni'Ubhca y 17oel EstaMo 
Ofgllnoco dellnsfluto Nae>onal de Transparencia. Acoeso a !e lnlamu1oón y 

Prorecci611 do OaiOS P<Ysona!es. 

150 



I•L"tÍluto.l Nacion.d d.: 
'fr'o~usp:m.·nda. Al~~c!IO a b 

1 .. r..,nu:;~c; l6n r P rnh!cciún de. 
L):•tus r• .. ·rt:Qnllk Jl. 

Carlos Alberto 8~"""'­
Erales 

Comisionado 

Dependencia o Entidad: Servicio de 
Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100121015 
Expediente: ROA 5354/15 TER 
Ponente: Rosendoevgueni Monterrey Chepov 

Osear 

Comisionado 

Blan a Lilia !barra 
Cadena 

Comisionada 

Joel Salas Suárez 
C,emi ona o 

Esta ro¡a conesponde a la resolución del recurso de revlst6n ROA 5354/15 TER, emdtda pOr el Pleno dellns!!Mo 
Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, el ocho de agosto de 
dos mtl dleetocho. 
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